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1. Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa 
 
1.1 Kunnanjohtajan katsaus 
 
Kuluneen vuoden talousarvioon kirjatut toiminnan muutokset toteutuivat Ilomantsin kunnassa 
ennakoidusti. Talous sen sijaan osoittautui haasteelliseksi. Valtionosuuksien pienentyminen oli 
tiedossa, mutta verotulojen alittuminen ei. Vuoden 2018 loppuvuodesta verokertymät jäivät en-
nakoitua alhaisemmiksi, kun verottaja korjasi vuonna 2017 virheellisesti liian isoina maksami-
aan verotuottoja pienentämällä loppuvuoden eriä. Edellä mainitusta johtuen verotilitys aleni lä-
hes 1,3 miljoonaa euroa vuoteen 2017 verrattuna. 
 
Valtakunnallinen sote-  ja maakuntauudistuksen ratkaisu ei syntynyt vuoden loppuun mennes-
sä. Epäselvyydet Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä Siun soten vuo-
den 2018 maksuosuuksien määräytymisestä nousivat kuntakentän keskusteluun loppuvuodes-
ta. Vuoden 2018 maksuosuuden määrittämisen painoarvona 50 %:n verran olisi pitänyt käyttää 
kuntayhtymän laatimaa vuoden 2017 loppuvuoden ennustetta. Tätä ennustetta ei kuitenkaan ol-
lut käytettävissä, sillä kuntayhtymä ei ollut kyennyt raportointijärjestelmänsä keskeneräisyyden 
takia laatimaan sitä. Kuntayhtymän hallitus esitti ratkaisuksi yhtymän talousarvion muuttamista 
takautuvasti siten, että maksuosuuksina käytettäisiin kuntakohtaisia toteutumia. Ilomantsin kun-
ta ei ole hyväksynyt sille esitettyä 462 560 euron lisälaskua, koska se ei ole kuntayhtymän pe-
russopimuksen mukainen ja raportointijärjestelmä oli puutteellinen.  
 
Mennyt vuosi toi mukanaan muutoksia kunnan kumppanuuksissa elinvoima- ja matkailuasiois-
sa. Joensuun seudun kehitysyhtiö Josek Oy ja Joensuun Tiedepuisto Oy päättivät yhtiöinä toi-
mintansa vuoden lopussa. Kunta myi Josek Oy:n osakkeensa Joensuun kaupungille. Elinvoi-
mapalvelut siirtyvät Joensuun kaupungin perustamaan Business Joensuu Osakeyhtiöön, jolta 
Ilomantsin kunta päätti hankkia yritysten tarvitsemat elinvoimapalvelut. Yritysneuvojan työpiste 
säilyi edelleen Ilomantsissa. 
 
Maakunnan matkailun uudelleen organisoituminen valmisteltiin, ja kunnanvaltuusto teki muu-
tokseen tarvittavat valtuustopäätökset. Karelia Expert Matkailupalvelu Oy:n osakkeet jaettiin 
osakekaupoin siten, että maakunnan kaikki kunnat ja Heinäveden kunta omistavat yhtiöstä 
95,5, %. Yhtiö keskittyy maakunnan kansalliseen ja kansainväliseen markkinointiin. Kunta kil-
pailutti alkuvuonna paikallisen matkailuneuvonnan, matkamessunäkyvyyden ja Matkailijan op-
paan laatimisen. 
 
Ilomantsin kunnan uusi kuntastrategia valmisteltiin  yhdessä luottamushenkilöiden ja kuntalais-
ten kanssa. Kunnanvaltuusto työsti strategiaa kahdessa valtuustoseminaarissaan. Kuntalaisia 
kutsuttiin strategiakahveille toukokuussa, jolloin toteutettiin myös internet-kysely strategiasta. 
Lapset ja nuoret osallistuivat strategiakyselyyn ikätasonsa mukaan – koululaiset internet kyse-
lynä ja varhaiskasvatusikäiset kertomalla ajatuksiaan Ilomantsista silloin, kun he ovat isoja kou-
lulaisia. Kunnanvaltuusto hyväksyi strategian marraskuun kokouksessaan ja strategia julkaistiin 
sekä paperiversiona että musiikkivideona. 
 
Valtuuston hyväksymän laajan hyvinvointikertomuksen tavoitteita toteutettiin kaikissa hallinto-
kunnissa. Erityisinä painopistealueina olivat työllisyyden parantaminen toimijoiden yhteistyössä 
sekä valtakunnallisen lasten ja perheiden hyvinvointiin kohdistuvan LAPE- kärkihankkeen mu-
kaisen perhekeskus- ja kohtaamispaikkatoiminnan valmistelu. Perhekeskus- ja kohtaamispaik-
katoiminta Ilomantsissa alkoi marraskuussa. 
 
Yhteistoiminta kumppaneiden kanssa on ollut luontevaa ja toimivaa. Josek Oy:n toiminta elin-
voima-asioiden edistämisessä oli aktiivista, mistä kertoo yrityspalvelujen käyttö. Yhtiön palveluja 
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käytti vuoden 2018 aikana 94 asiakasta ja asiakastapahtumia oli 251. Elinkeinoyhtiö on myös 
näkynyt ja ollut kumppanina kunnan ja muiden toimijoiden tapahtumissa. Kunnan muita yhteis-
työkumppaneita vuonna 2018 olivat Karelia Expert Matkailupalvelu Oy, Kuntaliitto, Maakuntaliit-
to, Pohjois-Karjalassa toimivat kuntien omistamat kuntayhtymät, ELY, AVI, Maaseudun Sivis-
tysliitto paikallisyhdistyksineen, Vaara-Karjalan Leader ry sekä Ilomantsin kunnassa toimivat 
Museosäätiö, yritykset, järjestöt sekä kulttuuri- ja perinnetyötä tekevät yhteisöt. 
  
Elinvoimaohjelmasta ja sen kehittämistarpeista käytiin keskustelu paikallisen yrittäjäjärjestön 
kanssa. Yrittäjien hallitus ja elinvoimajaosto pitivät yhteisen kokouksen, ja elinvoimajaosto kut-
suttiin yrittäjien syysseminaariin Mekrijärvelle. 
 
Toimitiloissa erityisesti huolenaiheena olleen päiväkoti Vunukan korjaustarpeet olivat ennakoi-
tua isommat. Vuoden loppupuolella varmistui, että varhaiskasvatuksen väki pääsee palaamaan 
korjattuun päiväkotiin keväällä 2019. Siun sote aloitti oman kartoituksensa tulevista tilatarpeis-
taan Ilomantsissa. 
 
 
Kunnan talouden kehitys  
 
Koko maan lainamäärä vuonna 2017 oli 2.933 €/asukas, Pohjois-Karjalassa 2.258 €/asukas ja 
Ilomantsissa 2.270 €/asukas. Vuonna 2018 lainamäärä on Ilomantsissa 2.184 €/asukas. Vuon-
na 2017 koko maan kertynyt ylijäämä oli 2.072 €/asukas, Pohjois-Karjalassa 834 €/asukas ja 
Ilomantsissa 1.208 €/asukas. 
 
Vaikka hallintokuntien toimintatuotot kertyivät ennakoitua paremmin, oli kunnan kaikkien toimin-
tatuottojen toteuma talousarviomuutosten jälkeen 95,9 %. Tuottojen alitus johtui eläkevastuu-
maksuista, jotka ovat kertyneet perusturvatoimen työntekijöistä ennen sosiaali- ja terveyspalve-
lujen siirtymistä Siun soteen. Nämä maksut on kirjattu tulona tuottotilille ja kunta vastaa niistä 
omalta järjestämisajaltaan. Kuitenkin kyseessä on läpikulkuerä, joka ei muodosta tuottoa kun-
nalle. Erän maksamisen määräraha oli varattu henkilöstökuluihin. 
Kunnanhallituksen toimintakate alittui 59.000 € ja hyvinvointilautakunnan toimintakate 203.000 
€. Kuntaympäristölautakunnan toimintakate puolestaan ylittyi 73.000 €. 
 
Koko kunnan vuosikatteeksi muodostui 995.418,23 €. Lähes 2,1 M€:n poistot veivät  tilikauden 
tuloksen alijäämäksi 1.038 687,40 €. Suurimmat negatiiviseen tulokseen johtaneet tekijät, yh-
teensä 1,9 M€, olivat valtionosuuksien ja verotilityksen lasku vuoteen 2017 verrattuna. Kunnan 
kumulatiivinen ylijäämä on kuitenkin noin 5,2 M€. 
 
Konsernin tilikauden alijäämä oli 1.748.737,75 €. Konsernin kumulatiivinen alijäämä on 
761.300,93 €. Konsernin yhteiset investointimenot ovat olleet 2.641.863,23 €, rahavarojen muu-
tos on 2.241.182,52 €.  Konsernivelka on tilipäätöksen mukaan 3.915 €/asukas.  
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1.2 Kunnan hallinto ja siinä tapahtuneet muutokset  
 
1.2.1  Ilomantsin kunnan hallinto-organisaatio 
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1.2.2. Kunnanvaltuuston kokoonpano 

Kunnanvaltuusto 

Valtuustopaikat, kaikkiaan 27 jakaantuvat puolueittain seuraavasti: 
Suomen Keskusta   13 
Suomen Sosiaalidemokraattinen puolue                      6 

  4 
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 1 

Perussuomalaiset
Kansallinen Kokoomus  
Vasemmistoliitto 
Sitoutumaton Ilomantsiryhmä 
Yhteensä  

puheenjohtaja Kesk. 

I varapuheenjohtaja 

II varapuheenjohtaja 

SDP 

Kesk. 
Kunnanvaltuuston muut jäsenet: 

Haapsaari Tuula              Kesk. 
Haaranen Arto Kesk. 
Hassinen Heidi Kok. 
Henttonen Sauvo SIR 
Hiltunen Antti Kesk. 
Ikonen Risto 
Jeskanen Silja 

SDP 
Kesk. 

Jyrkönen Kauko Kesk. 
Kareinen Riitta Kesk. 
Keränen Kaisa PS 
Muqolli Jasmin Kesk. 
Mäkinen Asko Kok. 
Pesonen Tanja 
Pesonen Tarmo 

Kesk. 
PS 

Piippo Eila Kesk. 
Piitulainen Juha VAS 
Puhakka Olli 
Purmonen Mika 

PS 
PS 

Puruskainen-Saarelainen Anna SDP 
Sallinen Juha-Matti Kesk. 
Sorjonen Liisa Kesk. 
Turunen Kari SDP 
Turunen Tuula SDP 
Tykkyläinen Tapio 

 1 
27 

Hoskonen Hannu 
metsätalousinsinööri 
Korhonen Pekka 
mittamies 
Salmela Jenni
emäntä

fysioterapeutti/yrittäjä 
maanviljelijä 
palvelukoordinaattori 
ympäristönsuunnittelija 
metsätalousinsinööri 
koneenkuljettaja 
kauppias/eläkeläinen 
eläkeläinen/yrittäjä 
seurakuntamestari 
toimittaja 
yrittäjä 
ylirajavartija evp. 
sosionomi 
metsätalousinsinööri 
maaseutuyrittäjä 
kirvesmies 
tullivirkailija/eläkeläinen 
varastomies/pääluottamusmies 
terveydenhoitaja 
yrittäjä 
toimistosihteeri/yrittäjä 
laitosmies 
keittäjä 
operaattori SDP 

Pöytäkirjanpitäjänä toimi hallintojohtaja Hilkka Ikonen. Valtuusto piti 6 kokousta ja 6 valtuusto-
seminaaria. Kokouksiin käytettiin yhteensä 5 h 12 min. Kokouksien kesto keskiarvoisesti oli 52 
min. Asiakohtia 46. 
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1.2.3. Kunnanhallitus  
 
puheenjohtaja Tykkyläinen Tapio 

operaattori 
SDP.  

I varapuheenjohtaja Sorjonen Liisa 
toimistosihteeri/yrittäjä 

Kesk. 
 

II varapuheenjohtaja Muqolli Jasmin 
yrittäjä 

Kesk. 
 
 

Kunnanhallituksen muut jäsenet: 
 
Haaranen Arto 
Hassinen Heidi 
Pesonen Tanja 
Puhakka Olli 
Purmonen Mika 
Puruskainen-Saarelainen Anna 
 

maanviljelijä 
palvelukoordinaattori 
sosionomi 
tullitarkastaja/eläkeläinen 
varastomies, pääluottamusmies 
terveydenhoitaja 

Kesk. 
Kok. 
Kesk. 
PS 
PS 
SDP 

 
Esittelijänä toimi kunnanjohtaja Marjut Ahokas ja pöytäkirjanpitäjänä hallintojohtaja Hilkka Iko-
nen. Kokouksia oli yhteensä 15. Kokouksiin käytettiin aikaa 29 h 45 min. Kokouksien kestoaika 
keskiarvoisesti oli 1 h 59 min. Julkisia asiakohtia 165 kpl. 
 
 
1.2.4.  Lautakunnat  
 
Keskusvaalilautakunta 
 
puheenjohtaja  Tuula Keinänen, eläkeläinen 
varapuheenjohtaja  Hassinen Taisto, eläkeläinen 
Muut jäsenet: 
Karvinen Erja  osastosihteeri 
Pesonen Tarmo  metsätalousinsinööri 
Vanhanen Taisto  eläkeläinen 
 
Esittelijänä toimi puheenjohtaja Tuula Keinänen ja pöytäkirjanpitäjänä Elina Virtanen. Kokouk-
sia oli yhteensä 4. Kokoukseen käytettiin aikaa 50 min. Julkisia asiakohtia 13 kpl.
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Hyvinvointilautakunta  
 
puheenjohtaja  Haapsaari Tuula, fysioterapeutti/yrittäjä 
varapuheenjohtaja  Turunen Tuula, eläkeläinen 
 
Muut jäsenet: 
Keränen Kaisa  toimittaja 
Kärnä Seppo   eläkeläinen, kapteeni evp.   
Matveinen Ari   eläkeläinen 
Mäkinen Asko  ylirajavartija evp. 
Piipponen Sirpa  palvelukotivastaava 
Puhakka Olli   tullitarkastaja/eläkeläinen 
Sallinen Juha-Matti  yrittäjä 
Huuska Meri   nuorisovaltuuston edustaja 
 
Esittelijänä ja pöytäkirjanpitäjänä toimi kunnanjohtaja Marjut Ahokas talousasioissa ja lukion 
rehtori Päivi Nenonen operatiivisissa asioissa. Kunnanhallituksen edustaja oli Arto Haaranen. 
Kokouksia oli yhteensä 14 (sis. 3 salaista kokousta). Kokouksiin käytettiin aikaa 24 h 47 min. 
Kokouksien kestoaika oli 2 h 15 min. Julkisia asiakohtia 68 kpl ja salaisia asiakohtia 10 kpl.  
 
 
 
 
Tarkastuslautakunta 
 
puheenjohtaja  Ikonen Kyösti, maanviljelijä/Ikonen Risto, koneenkulj. 
varapuheenjohtajat  Ikonen Risto, koneenkuljettaja/Sallinen Juha-Matti, yritt. 
 
Muut jäsenet: 
Hiltunen Eija-Irene  valokuvaaja/matkailuyrittäjä  
Jeskanen Silja  kauppias/eläkeläinen   
Möller Sirpa   yrittäjä     
Rask Ville   yrittäjä  
Vanhanen Taisto  eläkeläinen  
 
Esittelijänä toimi puheenjohtaja ja pöytäkirjanpitäjänä toimi Kati Nikunen, Emma Nikkonen, Kirsi 
Sova ja Veera Mustonen. Kokouksia oli yhteensä 9 kpl. Kokouksiin käytettiin aikaa 24 h 42 min. 
Kokouksien kestoaika oli 2 h 45 min. Asiakohtia 55. 
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Kuntaympäristölautakunta 
 
puheenjohtaja  Piippo Eila, maaseutuyrittäjä 
varapuheenjohtaja  Juha Piitulainen, kirvesmies 
  
Muut jäsenet: 
Hassinen Arja   eläkeläinen 
Henttonen Sauvo  ympäristönsuunnittelija 
Hiltunen Antti  metsätalousinsinööri 
Ikonen Risto   koneenkuljettaja 
Jyrkönen Kauko  eläkeläinen/yrittäjä 
Kareinen Riitta  seurakuntamestari 
Pikkarainen Tuula  seurakuntatyöntekijä 
Ruokolainen Lari  nuorisovaltuustoedustaja 
 
Esittelijänä ja pöytäkirjanpitäjänä toimivat tekninen johtaja Jarno Saastamoinen ja ympäristö-
asioiden osalta ympäristösihteeri Esko Pirinen. Kunnanhallituksen edustajana oli Tanja Peso-
nen. Kokouksia oli yhteensä 12 kpl (sis. 1 salainen). Kokouksiin käytettiin aikaa 20 h 54 min. 
Kokouksien kestoaika oli keskimäärin 1 h 54 min. Asiakohtia 116 (+3). 
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1.2.5  Osastojen organisaatiokaaviot  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 TALOUS- JA HALLINTO-OSASTO 
Hallintojohtaja 

1. HALLINTO-, TALOUS-, 
TOIMISTO- JA 
LASKENTAPALVELUT 

  

Luottamushenkilöhallinto 

Yleishallinto 

Toimistopalvelut 

Henkilöstöpalvelut 
• palkanlaskenta 
• henkilöstöhallinta 
• työhyvinvointi 
• työterveyspalve-

lut 
  

Työllistämispalvelut 
• palkkaperusteiset 

työllistetyt 
• koululaisten ke-

sätyöt 
 

 
 

 

2. RUOKAHUOLTOPALVELUT 
ruokapalveluesimies  

Koulujen ja laitosten ruokahuolto 
Koteihin annettavat ruokapalvelut 

3. TIETOTEKNIIKKAPALVELUT 
hallintojohtaja  
  
Tietotekniikkapalvelujen hankinta 

Tietotekniikkapalvelujen edistäminen 

4. MAASEUTUPALVELUT 
hallintojohtaja 

• kylätoimintapalvelut 
• maaseutuyritysten tuki-

palvelut 

Kirjanpito 
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SIVISTYSOSASTO 
kunnanjohtaja/Ilomantsin lukion rehtori 

VARHAISKASVATUS- JA 
KOULUTUSPALVELUT 
kunnanjohtaja 

VAPAA-AIKAPALVELUT 
Ilomantsin lukion rehtori

HYVINVOINTI JA TERVEYDEN 
EDISTÄMINEN 
Ilomantsin lukion rehtori 

Musiikkiopisto 

Lukio-opetus 
lukion rehtori 
vararehtori 

Varhaiskasvatus 
varhaiskasvatuksen esimies 

Liikuntapalvelut 
liikuntasihteeri 

Nuorisopalvelut 
liikuntasihteeri 

Kirjasto- ja kulttuuripalvelut 
kirjastotoimenjohtaja 

Perusopetus ja koululaisten 
iltapäivätoiminta 
rehtori 
apulaisrehtori 
koulunjohtajat 

Kansalaisopistopalvelut 
kansalaisopiston rehtori 
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TEKNINEN OSASTO 
tekninen johtaja 

HALLINTO, MAANKÄYTTÖ JA 
KAAVOITUS 
  

Rakennusvalvonta Asuntotoimi 

 

TOIMITILAT 
toimitilaesimies  

Kiinteistöjen kunnossapitopalvelut Siivouspalvelut 

 
KUNTATEKNIIKKA 
kuntatekniikan esimies  

Liikenne- ja tieverkko Vesihuolto 

Ympäristösuojelu 
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1.2.6  Ilomantsin kunnan tilivelvolliset 
 
Tilivelvollisia Ilomantsin kunnassa ovat toimielinten jäsenet sekä suoraan niiden alaisena 
toimivat johtavat viranhaltijat seuraavasti: 
 
 
Toimielin 

 
Viranhaltija  

 
Tarkastuslautakunta 
 
Kunnanhallitus 

 
Tarkastuslautakunta 
 
Kunnanjohtaja 
Hallintojohtaja 
Ruokapalveluesimies 

  
Hyvinvointilautakunta Kunnanjohtaja 
  
Kuntaympäristölautakunta Tekninen johtaja 

 
 
 
1.3 Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys 
 
Kunnan tehtävänä on edunvalvonta ja elinvoiman sekä hyvinvoinnin edistämisen. Edunval-
vontatehtävä korostuu, kun palveluja annetaan tai yleisen kehityksen myötä joudutaan an-
tamaan muiden tuotettaviksi. Tästä esimerkkeinä ovat viime vuoden muutokset elinvoima- 
ja matkailupalvelujen tuottamisessa. 
 
 
Myös kuntalain velvoite yhtiöittämisestä muuttaa kunnan roolia. Kunta toimii selkeästi pe-
ruspalvelujen järjestäjänä ja tuottajana. Yhtiöt hoitavat osion, jossa kilpaillaan markkinoilla. 
Kuntalain velvoite, kunnan vapailla markkinoilla olevien asuntojen ja yrityskiinteistöjen yhti-
öittäminen on loppusuoralla. 
 
 
Edunvalvonnan lisäksi yhä merkittävämpään rooliin nousee verkostoyhteistyö ja kumppa-
nuussopimukset. Kunnan elinvoimaohjelma, valtuustokausittain uusittava hyvinvointisuunni-
telma ja kuntastrategia ovat pohjana tälle työlle. 
 
 
Hyvinvointi sisältää kaiken sen toiminnan, joka vaikuttaa ihmisen viihtymiseen, palvelujen 
saantiin aina asuntopolitiikasta elinvoima- ja turvallisuuspolitiikkaan. Kuntien on tunnistetta-
va hyvinvoinnin osatekijät sekä ongelmien ehkäiseminen ja vähentäminen. Vastuu elämän-
laadusta on myös kuntalaisilla. 
 
 
Hyvinvointipalveluja ovat mm. varhaiskasvatus ja koulutus, kirjasto, kansalaisopisto, kult-
tuuri- ja vapaa-aikapalvelut, sosiaali- ja terveyspalvelut sekä liikuntatoiminta. 
Kunta tukee yhteisöjen hyvinvointia esimerkiksi avustuksin ja antamalla käyttöön kunnan ti-
loja. Hyvinvointityön vaikutuksia seurataan ja arvioidaan hyvinvointikertomuksissa. 
 
 
Pohjois-Karjalassa kunnilla menee muuta maata hiukan paremmin. Rakentaminen on kui-
tenkin hiipunut ja yritysten investointi- ja kehittämistuet keskittyvät kaupunkiseudulle. 
 
Kunnan kokonaisverotulot laskivat 1,3 M€ vuodesta 2017. Kunnanvaltuusto päätti loppu-
vuodesta 2018 nostaa veroprosentteja vuoden 2019 alusta lähtien. 
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Paikkakunnalla investoinnit jatkuivat sekä julkisella että yksityisellä sektorilla. Kunta investoi 
korjaus- ja korvausrakentamiseen noin 1 M€. 
Valokuituyhteydet parantavat Ilomantsin kunnan alueella tv-näkyvyyttä ja nettiyhteyttä. Net-
tiyhteydet parantavat kotitalouksien mahdollisuutta sähköiseen asiointiin. Nopeat yhteydet 
palvelevat erityisen hyvin myös yritystoimintaa. 
 
 
Ilomantsin kunnassa on sekä negatiivista että positiivista kehitystä. Väestömäärän vähen-
tyminen ja palvelutarpeen muutokset edellyttävät kunnalta jatkuvaa palvelujen tarkastelua. 
 
 
 
Henkikirjoitetun väestön muutokset vuosina 1950 – 2018 
 
31.12. lukumäärä Muutos % Ikärakenne prosentteina 
   0-14 v 15-64 v 65 v - 

1950  
13 166 

    

1955 14 012 + 6,4    
1960 14 101 + 0,6    
1965 12 904 - 8,5    
1970 11 705 - 9,3 27,7 64,4 7,9 
1975 9 427 -19,5 21,2 67,9 10,9 
1980 8 774 -6,9 17,5 69,1 13,4 
1985 8 542 -2,6 17,2 68,2 14,6 
1990 8 075 -5,5 17,9 65,2 16,9 
1995 7 907 -2,1 18,2 62,2 19,6 
2000 7 274 -2,9 15,9 61,7 22,4 
2005 6 422 -11,7 12,4 61,3 26,4 
2010 5 883 -2,3 10,8 60,3 28,9 
2011 5 834  -0,8 10,7 60,3 29,0 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

5 693 
5 622 
5 504 
5 337 
5 236 

-2,4 
-1,3 
-2,0 
-3,1 
-1,9 

10,6 
10,3 
9,2 
9,7 
9,8 

58,1 
57,1 
55,0 
55,1 
54,1 

31,3 
32,6 
35,8 
35,2 
36,1 

2017 
2018 

5 128 
4 974 

-2,1 
-3,1 

10,0 53,1 36,9 
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Suurimmat työnantajat (31.12.)  
 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Ilomantsin kunta 403 401 401 408 194 193 
Endomines Oy, Hattuvaara 74 63 70 60 43 43 
Hyvinvointikeskus Toivonlahti  25 50 41 48 47 45 
Kesla Oy  55 60 48 43 38 38 
Arskan kone 30 30 30 30 30 30 
Rajavartiosto 31 29 27 28 30 30 
Metsä- ja maansiirto Kastinen Oy 26 23 25 27 20 25 
Karjalan Rakentajat 17 19 19 17 15 15 
Ilomantsin ev.lut.srk 18 18 18 17 14 14 
Ilomantsin Osuuspankki 15 15 14 14 11 12 
Metsähallitus 18 20 36 34 35 35* 
Pohjolan Purkutyö 13 8 13 13 12 14 
Hassinen Veljekset Oy  10 9 10 10 10 
Enerke Oy  10 9 10 10 13 
Pentin Paja  10 5 14 15 15 
Vapo Oy (pellettitehdas)    7 7 8 
Kaski työvalmennus (Ilomantsi 
teekoo-tuote) 

 9 8 8 13 13 

* Luvussa mukana myös metsähallituksen käyttämät aliurakoitsijat 
 
 
Työllisyys  
 
Ilomantsin kunnassa työttömyysaste on ollut vuoden 2018 lopussa 16,7 %. Vuoden 2017 
lopussa työttömyys oli 19,7 %. ELY-keskusalueista korkein työttömyysaste oli Pohjois-
Karjalassa 13,7 % (vuonna 2017 16,1 %). Seuraavaksi korkeimmat työttömyysasteet olivat 
Kaakkois-Suomen ja Keski-Suomen alueella (12,4 %). Alimmat työttömien osuudet työvoi-
masta olivat Pohjanmaan (6,7 %) ja Etelä-Pohjaan (7,9 %) alueella. Koko maassa työttö-
mien osuus työvoimasta oli 9,7 %. Vuosi sitten osuus oli koko maassa 11,2 %. 
 
Ilomantsissa vuoden 2018 lopussa oli työvoimasta työttömiä 16,7 %, joka oli Pohjois-
Karjalan kunnista toiseksi korkein työttömyysprosentti (Juuka 16,9%). Edelliseen joulukuu-
hun verrattuna työttömien määrä on vähentynyt 68 henkilöllä. Työttömänä oli vuoden lo-
pussa 345 (vuonna 2017 413) henkilöä, joista miehiä 222 ja naisia 123. Alle 20-vuotiaita oli 
työttömänä 10 ja alle 25-vuotiaita oli työttömänä 25 henkilöä. Pitkäaikaistyöttömiä oli yh-
teensä 89. Ilomantsin kunnan työvoima oli vuoden lopussa 2067 (vuonna 2017 2100) hen-
kilöä. Kunta on työllistänyt  12,5 % (edellisenä vuonna 12,1 %) työvoimasta. 
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1.4 Kunnan henkilöstö  
 
Kunnanvaltuusto on hyväksynyt henkilöstöä koskevat pitkän aikavälin tavoitteet, vuoteen 
2019 mennessä. Tavoitteeseen pyritään vuosittain nostamalla nykyistä tasoa.  
 
Tavoitteena on, että  
1. sairauspoissaolot työntekijää kohden ovat alle 10 pv. Vuonna 2018 sairauspoissaolot 

on työntekijää kohden 12,1 työpäivää, joten tavoite ei toteutunut (2017 9,9 päivää). 
2. työhyvinvointikyselyn tulos on vähintään hyvä. Kysely tehdään kahden vuoden välein, 

seuraava vuonna 2019 (vuonna 2017 tulos oli hyvä). 
3. kehityskeskustelut käydään koko henkilökunnan kanssa kahden vuoden aikana.  Seu-

raavat kehityskeskustelut käydään vuonna 2019. (Kaikki hallintokunnat ovat käyneet 
kehityskeskustelut vuoden 2017 aikana). 

4. kunta palkitsee enintään yhden ryhmän ja/ tai enemmän kuin 6 henkilöä. Ansioista vuo-
delta 2018 on palkittu viisi henkilöä ja sekä koko varhaiskasvatuksen henkilöstö sekä 
palveluvuosista 16 henkilöä, joten tavoite on toteutunut.    

5. täydennyskoulutuspäiviä on enemmän kuin yksi päivä työntekijää kohti. Koulutuspäiviä 
työntekijää kohti oli 1,46 työpäivää, joten tavoite on toteutunut. 

 
Henkilöstö määrä 31.12. vuosina 2017-2018:  

 
 
Kunnassa laaditaan erillinen henkilöstöraportti. 
 
 

1.5 Ympäristötekijät 
 

Ympäristöriskit kunnan toiminnassa 
 
Ilomantsin kunnan toimintoihin liittyvät ympäristöriskit voidaan jakaa karkeasti kahteen 
ryhmään; fyysiset riskit ja resurssiriskit. 
 
Suoranaiset fyysiset riskit toiminnoissa liittyvät pääosin vesihuoltolaitoksen toimiin ja siellä 
eritoten vanhenevan infrastruktuurin mukanaan tuomiin riskeihin. Jätevedenpuhdistamo it-
sessään on edelleen siinä määrin huolella seurattu ja monin tavoin riskikartoitettu kohde, 
että se ei kuitenkaan muodosta ympäristön kannalta mainittavaa riskiä.  
 
Vesihuoltolaitos on edelleen saneerannut linjojaan, miltä osin riskit sillä osa-alueella ovat 
pienenemään päin.  

Osasto Vakinaiset Sijaiset Määräaik. Työllistetyt Yhteensä 
  2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 
Talous- ja hallinto 41 42 1 3 4 4 25 23 71 72 
Sivistys 110 109 8 4 14 18 1 0 133 131 
Tekninen 42 43  1 0 11 9 1 0 52 52 
YHTEENSÄ 193 194 10 7 29 31 27 23 259 255 
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1.6 Muut ei-taloudelliset asiat 
 

Kunnassa on laadittu yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelma, jossa on toimintatavoitteita 
mm. ihmisoikeusasioista. 
 
 
 

2. Selonteko kunnan sisäisen valvonnan järjestämi-

sestä  
 
Sisäisen valvonnalla tarkoitetaan kunnan ja kuntakonsernin sisäisiä menettely- ja toiminta-
tapoja, joiden avulla pyritään varmistamaan, että toiminta on taloudellista, tuloksellista ja 
lainmukaista ja että omaisuus ja voimavarat turvataan.  
 
Hallintosäännön 10 luvun mukaan kunnanhallitus vastaa kokonaisvaltaisen sisäisen val-
vonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä. Kunnanhallitus ohjeistaa sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan järjestelmällisen toimintatavan sekä valvoo sen toimeenpanoa ja tulokselli-
suutta.  
 
Toimintakertomuksessa tulee antaa selkoa, miten sisäinen valvonta ja siihen sisältyvä ris-
kienhallinta on kunnassa ja kuntakonsernissa järjestetty, onko valvonnassa havaittu puut-
teita kuluneella tilikaudella ja miten sisäistä valvontaa on tarkoitus kehittää taloussuunnitte-
lukaudella. 
 
Lauta- ja johtokunnilla on velvollisuus valvoa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toi-
meenpanoa. Johtavien viranhaltijoiden velvollisuus on toimeenpanna sisäistä valvontaa ja 
riskienhallintaa vastuualueillaan ja raportoida kirjallisesti lautakunnalle ja kunnanhallituksel-
le.  
 
Kunnanjohtaja ja toimialajohtajat vastaavat sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimeen-
panosta ja tuloksellisuudesta toimialallaan ja tulosalueellaan, ohjeistavat alaisiaan toimin-
tayksiköitä sekä raportoivat kunnanhallituksen antamien ohjeiden mukaan. 
 
Kunnassa on noudatettu voimassa olevaa lainsäädäntöä ja hyvää hallintotapaa. Kunnan-
valtuuston ja muiden hallintokuntien päätöksistä on tehty vähän valituksia. Valituksista tul-
leissa oikeuspäätöksissä vaatimukset ovat tulleet hylätyiksi.   
 
Tavoitteiden toteutumista on seurattu talouden seurannan yhteydessä. Hallintokunnat ovat 
seuranneet taloutta taloushallinnon ohjelmien avulla kuukausittain. Myös lautakunnille on 
annettu taloustiedot kuukausittain. Tarkempi talousarvion ja tavoitteiden seuranta on tehty 
elokuulla, jossa on arvioitu myös loppuvuoden toteutumaa sekä tehty tarvittavat talousar-
viomuutokset. Valtuuston asettamat tavoitteet ovat keskeisiltä osiltaan toteutuneet.  
 

2.1. Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuusteki-

jöistä sekä muista toiminnan kehittymiseen vaikuttavista 

seikoista 
 
Riskien arviointi koko kunnan osalta on tehty yhdessä johtoryhmässä käyttäen apuna kun-
taliiton riskienarviointilomaketta, jossa on kuvattu riskit ja arvioitu niiden vaikutus ja toden-
näköisyys sekä vastuuhenkilöt ja tehtävät toimenpiteet.  
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Seuraavassa on arviot suurimmista riskeistä (vaikutus- ja todennäköisyyspisteet yhteensä) 
ja muut keskeiset johtopäätökset kohteittain: 
 
1. Toimintaympäristö (sisäinen ja ulkoinen) ja toiminnan organisointi 

 Sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyivät 1.1.2017 alkaen Siun Sote –kuntayhtymään. 
Vaikutukset ovat suuret koko kunnan osalta. Toteutettiin ja päivitettiin kuntaan jää-
vien palveluprosessien muutokset mm. toimisto- ja siivoustehtävissä uudelleen. 

 Haasteena on Siun soten neuvottelukunnan toiminnan käynnistäminen ja ilomantsi-
laisten etujen esille tuominen. 

 Lainsäädännön muutokset vaikuttavat suuresti kuntatoimintaan mm. kuntalaki, 
maakuntaitsehallintolaki, sairaanhoitolaki. 

 Hallintosääntö päivitettiin alkuvuodesta 2017. Siihen liittyi myös organisaatiomuutos. 
Uuden hallintosäännön muutoksista johtuvien toimintaohjeiden sisäistäminen. 

 Tehtävien häiriöttömään toimintaan eri toimialoilla odottamattomien tapahtumien 
vaikutuksesta on pyritty päivittämällä kunnan valmiussuunnitelmat ja osallistumalla 
järjestettyihin harjoituksiin sekä yhteistyökokouksiin. Valmiussuunnitelmia päivitettiin 
vuoden 2018 aikana erityisesti sen vuoksi, että sosiaali- ja terveyspalvelut ovat siir-
tyneet kuntayhtymän järjestettäviksi. Lisäksi kunnassa on aloittanut uusia toimijoita, 
joiden koulutus on suunniteltu toteutettavaksi kevättalvella 2018. 

 Omistajaohjausta tehostetaan. 

 Pääasiassa säännöt, ohjeet, vastuut ja tehtävät sekä konsernivalvonta ovat kun-
nassa kunnossa ja ajan tasalla. Vuoden 2018 lopussa annettiin uusi konserniohje. 

 
2. Suunnittelu- ja seurantajärjestelmät 

 Strategian tavoitteita ja päämääriä seurataan osavuosikatsauksessa, tilinpäätöksen 
yhteydessä ja kustannusseurantaa kuukausittain. 

 Tavoitteiden toteutumista uhkaavat riskit  ovat tunnistettavissa, mutta osaan niistä 
kunta ei voi itse vaikuttaa. Kunta pyrkii parempaan ennakointiin ja seurannan tehos-
tamiseen. Talousarviomuutokset ennakoidaan jo osavuosikatsauksen yhteydessä. 

 Talouteen liittyvät asiat johtamisessa ja toteuttamisessa ovat viime vuosina paran-
tunut huomattavasti ohjeistuksen ja uusien ohjelmien kautta. 

 
3. Päätöksenteko 

 Kunnassa on useita uusia asioiden valmistelijoita, heidän kouluttamiseensa on kiin-
nitetty huomiota. 

 
4. Henkilöstö 

 Henkilöstön riittävyys ja saatavuus ovat muutamaa tehtävää lukuun ottamatta ohjei-
den ja strategioiden mukaisella tasolla. 

 Henkilöstön työhyvinvoinnista, turvallisuudesta, perehdyttämisestä sekä työterveys-
huollosta huolehditaan voimassa olevien käytäntöjen mukaisesti.  

 Työterveyshuollon järjestäjänä toimii Siun Sote, jonka kanssa pidetään asiakaskes-
kustelut kaksi kertaa vuodessa. 

 
5. Tietojärjestelmät 

 Tietoturva-asiakirjat on päivitetty ja jalkauttaminen työntekijöille on osastoilla aloitet-
tu. 

 Kunnan tietojärjestelmät, laitteet ja muut ict-palvelut hankitaan ostopalveluna yh-
dessä Pohjois-Karjalan kuntien kanssa omalta yhtiöltä (Pohjois-Karjalan Tietotek-
niikkakeskus Oy:ltä). Yhtiö vastaa tietojärjestelmien ajantasaisuudesta. Tietoturval-
lisuus ja käyttöoikeuksien ylläpito on ao. osastolla. Ohjeistus ja lomakkeet ovat 
kunnossa. Tietotekniset laitteet tilataan myös em. yhtiön kautta. Tietohallinnossa on 
jatkettu yhteisten ohjelmien käyttöönottoa ja yhtäaikaista päivittämistä, sekä yhtä-
läistetty toimintatapoja ja käytäntöjä.  

 Tietoturva- ja tietosuoja ohjeistus uusitaan tämän vuoden aikana.  
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6. Talous 

 Kunnan talouden kehittymiseen on syytä kiinnittää erityistä huomioita, tulojen ja 
menojen tasapainottaminen. 

 Lainamäärä on kasvanut erityisesti konsernitasolla. Uusia suuria investointeja ei ole 
konserniyhtiöissä tulossa ja Ilonet Oy on kyennyt pienentämään lainamäärää Vies-
tintävirastolta saadun valtion avustuksen ansiosta. 

 Taloudelliset vastuut ovat selvät. Hallintokunnat vastaavat omista palvelutuotannos-
taan ja hankinnoistaan. Valtionosuudet (ns. lisärahoitukset) haetaan kunnassa asi-
anmukaisesti.  

 Talous- ja henkilöstöhallinnon prosessit ovat kunnossa.  

 Kassojen osalta sekä palkkakirjanpidossa tehdään pistokokeita ja tarkistuksia.  
 
7. Hankinnat 

 Pohjois-Karjalan hankintatoimi kilpailuttaa kunnan tavara- ja palveluhankinnat hallin-
tokunnan hyväksymiä vaatimuksia ja valintakriteereitä käyttäen. 

 Pienhankinnat kilpailutetaan omana työnä sähköisesti. Koulutusta on annettu kun-
nan toimijoille kuin myös paikallisille yrittäjille. 

 Kunnan hankintaohjeet päivitetään vastaamaan uutta hankintalakia ja -strategiaa. 

 Uusi hankintaohje hyväksyttiin lokakuussa. 
 
8. Sopimukset ja projektit 

 Hankintatoimi tekee hankintasopimukset voimassa olevien säännösten ja kilpailu-
tusasiakirjojen mukaisesti keskitetysti. Optioiden käytöstä tehdään eri päätökset. 

 Kunnalla on käytössä Dynastyn sopimushallinta. Kaikki sopimukset eivät ole järjes-
telmässä. Kunnan eri hallintokuntien sopimusten sisällöissä ja säilyttämisessä on 
edelleen kehitettävää. Sopimukset kartoitetaan ja ohjeistetaan uudelleen EU:n tie-
tosuoja-asetuksen mukaiseksi. 

 Kunnanhallitus on antanut täytäntöönpano-ohjeiden mukana myös omat projektioh-
jeet. Projektien toimintaa seurataan talousarvion seurannan yhteydessä. 

 
9. Omaisuus 

 Omaisuuden hoidon osalta kunnanhallitus on määritellyt turvatasot.  Kunta on kilpai-
luttanut koko kuntakonsernin vakuutukset. 

 Kiinteistöjen kuntoarviot tehdään aina ennen kunnossapitokorjauksia. Tilojen tarve 
ja käyttö tarkistetaan suunnitelmien yhteydessä. 

 Kulunvalvonta niissä kiinteistöissä, joissa siihen on tarve, on kunnossa. 

 Investointisuunnitelmaa päivitetään vuosittain ja se pyritään pitämään ajan tasalla.  

 Omaisuuden valvonta/ inventoinnit tarkastellaan normaalisti vuosittain. 
 
 
Yllä olevan riskikartoituksen mukaisiin havaittuihin epäkohtiin puututaan ja prosessit päivi-
tetään vuosittain. Riskien hallinnan ja sisäisen valvonnan perusteet ja ohje hyväksyttiin lo-
kakuussa. 
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3. Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan 
rahoitus 

 
3.1. Tuloslaskelma ja tunnusluvut 
 
Tuloslaskelma 2018 2017

euroa euroa
Toimintatuotot 5 846 741,61 5 914 268,74
Valmistus omaan käyttöön 172 370,82 243 795,48
Toimintakulut -43 575 532,49 -43 979 200,63
Toimintakate -37 556 420,06 -37 821 136,41
Verotulot 17 059 843,83 18 359 173,97
Valtionosuudet 21 277 931,00 21 915 281,00
Rahoitustuotot ja -kulut
     Korkotuotot 4 240,18 5 262,95
     Muut rahoitustuotot 339 239,53 397 376,82
     Korkokulut -116 968,74 -141 924,39
     Muut rahoituskulut -12 452,51 -6 057,07
Vuosikate 995 418,23 2 707 976,87
Poistot ja arvonalennukset -2 083 011,67 -2 653 558,42
Satunnaiset erät 0,00 256 055,54 *
Tilikauden tulos -1 087 593,44 310 473,99
Poistoeron muutos (lisäys -, vähennys +) 48 906,04 48 906,04
Varausten muutos (lisäys -, vähennys +)
Rahastojen vähennys
Tilikauden yli-/alijäämä -1 038 687,40 359 380,03
* PKSSK purkamisesta johtuva

Tuloslaskelman tunnusluvut 2018 2017

Toimintatuotot/Toimintakulut % 13,5 13,4
Vuosikate/poistot, % 48 102
Vuosikate, €/asukas 200 527
Asukasmäärä 31.12. 4974 5134  
 
Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista   
= 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön)   
 
Vuosikate prosenttia poistoista   
= 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset  
 
Vuosikate euroa/asukas   
= Vuosikate asukasta kohden on yleisesti käytetty tunnusluku tulorahoituksen riittävyyden 
arvioinnissa. Kuntakohtainen tavoitearvo tunnusluvulle saadaan jakamalla edellä  mainittu 
keskimääräinen vuotuinen investointitaso asukasmäärällä. 
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3.2. Rahoituslaskelma ja tunnusluvut 
Rahoituslaskelma 2018 2017

euroa euroa

Toiminnan rahavirta
   Vuosikate 995 418,23 2 707 976,88
   Satunnaiset erät 0,00 256 055,54
   Tulorahoituksen korjauserät -3 499,96 -292 483,05
Investointien rahavirta
   Investointimenot -1 014 631,84 -2 295 314,75
   Rahoitusosuudet investointeihin
   Käyttöomaisuuden myyntitulot 31 923,68 37 227,35
Toiminnan ja investointien rahavirta 9 210,11 413 461,97

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
   Antolainsaamisten lisäykset -4 600,00
Lainakannan muutokset
   Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 000 000,00 2 500 000,00
   Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 777 358,53 -1 508 592,61
Muut maksuvalmiuden muutokset -364 791,48 -2 253 234,58

Rahoituksen rahavirta -829 751,75 -1 261 827,19

Rahavarojen muutos -820 541,64 -848 365,22

Rahavarat 31.12. 1 836 645,39 2 657 187,03
Rahaavarat 1.1. 2 657 187,03 3 505 552,25

Rahoituslaskelman tunnusluvut 2018 2017

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 
5 vuodelta, € -3 014 893 -2 762 525
Investointien tulorahoitus, %  98,11 117,98
Lainanhoitokate 0,59 1,73
Kassan riittävyys, pv 14,47 20,69
Asukasmäärä 4974 5 134

Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä   
Toiminnan ja investointien rahavirta -välituloksen tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen 
vuoden kertymän avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista 
pitemmällä aikavälillä. 

 Investointien tulorahoitus, %   
= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno  

Lainanhoitokate   
= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset) 

Kassan riittävyys (pv)   
= 365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut 
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3.3. Tase ja sen tunnusluvut 
 
Vastaavaa 2018 2 017

Pysyvät vastaavat 35 121 324,76 36 530 526,57
Aineettomat hyödykkeet 2 266 713,90 2 488 874,88
Muut pitkävaikutteiset menot 2 266 713,90 2 488 874,88
Aineelliset hyödykkeet 21 229 508,00 22 075 726,89
Maa- ja vesialueet 3 603 989,25 3 570 069,29
Rakennukset 13 974 781,14 14 559 059,00
Kiinteät rakenteet ja laitteet 2 992 890,53 3 041 444,03
Koneet ja kalusto 252 573,01 348 391,00
Enn.maksut ja keskeneräiset 
hankinnat 405 274,07 556 763,57

Sijoitukset 11 625 102,86 11 965 924,80

Osakkeet ja osuudet 10 459 324,43 10 487 748,11
Muut lainasaamiset 1 017 000,00 1 333 998,26
Muut saamiset 148 778,43 144 178,43

Toimeksiantojen varat 157 909,95 170 308,16
Valtion toimeksiannot 2 408,24
Muut toimeksiantojen varat 157 909,95 167 899,92

Vaihtuvat vastaavat 3 864 911,43 4 242 333,24
Vaihto- omaisuus 54 530,81 60 849,96
Aineet ja tarvikkeet 54 530,81 60 849,96
Ennakkomaksut
Saamiset 1 973 735,23 1 524 296,25
Pitkäaikaiset saamiset 536 831,21 570 194,81
Lainasaamiset 536 831,21 566 831,21
Siirtosaamiset 3 363,60
Lyhytaikaiset saamiset 1 436 904,02 954 101,44
Myyntisaamiset 1 075 461,79 542 615,20
Lainasaamiset 91 360,90 85 886,40
Muut saamiset 42 790,75 75 896,73
Siirtosaamiset 227 290,58 249 703,11
Rahoitusomaisuusarvopaperit 45 983,06 45 983,06
Osakkeet ja osuudet 45 983,06 45 983,06
Rahat ja pankkisaamiset 1 790 662,33 2 611 203,97

Vastaavaa yhteensä 39 144 146,14 40 943 167,97  
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Vastattavaa 2018 2 017

Oma pääoma 24 780 319,38 25 819 006,78
Peruspääoma 19 617 331,60 19 617 331,60
Edellisten tilikausien yli-/alijäämä 6 201 675,18 5 842 295,15
Tilikauden yli-/alijäämä -1 038 687,40 359 380,03

Varaukset 368 579,23 417 485,27
Poistoero 368 579,23 417 485,27

Toimeksiantojen pääomat 157 909,95 170 308,16
Valtion toimeksiannot 2 408,24
Muut toimeksiantojen pääomat 157 909,95 167 899,92

Vieras pääoma 13 837 337,58 14 536 367,76
Pitkäaikainen 9 392 722,69 10 160 153,97
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 8 346 634,46 8 766 909,52
Lainat julkisyhteisöiltä 739 608,56 1 096 630,50
Muut velat ja liittymismaksut 301 279,27 296 613,95
Siirtovelat 5 200,40
Lyhytaikainen 4 444 614,89 4 376 213,79
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1 420 275,06 1 420 275,06
Lainat julkisyhteisöiltä 357 083,47 357 145,00
Saadut ennakot 9 334,07 6 890,53
Ostovelat 585 883,19 975 175,14
Muut velat 248 849,08 188 924,41
Siirtovelat 1 823 190,02 1 427 803,65

Vastattavaa yhteensä 39 144 146,14 40 943 167,97

Taseen tunnusluvut
Omavaraisuusaste, % 64,3 64,1
Suhteellinen velkaantuneisuus, % 31,3 31,5
Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 20,16 26,07
Kertynyt yli-/alijäämä, 1000 € 5 163 6202
Kertynyt yli-/alijäämä,  €/asukas 1 038 1208
Lainat €/asukas 2 184 2267
Lainakanta 31.12., 1000 € 10 864 11641
Lainasaamiset, 1000 € 1 017 1334
Asukasmäärä 4 974 5134
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Taseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat kunnan omavaraisuutta, rahoitusvaralli-
suutta ja velkaisuutta.   
 
Omavaraisuusaste, %   
= 100 * (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma -  Saadut 
ennakot)   
 
Suhteellinen velkaantuneisuus, %   
= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot) / Käyttötulot   
 
Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista   
= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot + Vuokravastuut) /Käyttötulot    
 
Kertynyt ylijäämä (alijäämä 
= Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)    
 
Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas   
= [Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)] / Asukasmäärä   
 
Lainakanta 31.12.   
= Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)   
 
Lainat euroa/asukas   
= Asukaskohtainen lainamäärä lasketaan jakamalla edellä mainittu lainakanta tilinpäätös-
vuoden päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä. Kuntayhtymässä ei  asukas-
kohtaista lainamäärää lasketa.   
 
Lainasaamiset 31.12.   
= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset   
 
3.4.  Kokonaistuotot ja –menot 
 
Tulorahoituksen korjauserät Menot
Toiminta  € Toiminta  €
Toimintatuotot 5 846 741,61 Toimintakulut 43 575 532,49
Verotulot 17 059 848,83 - Valmistus omaan käyttöön -172 370,82
Valtionosuudet 21 277 931,00 Korkokulut 116 968,74
Korkotuotot 4 240,18 Muut rahoituskulut 12 452,51
Muut rahoitustuotot 339 239,53 Satunnaiset kulut
Satunnaiset tuotot Tulorahoituksen korjauserät
Tulorahoituksen korjauserät Pakollisten varausten muutos
Pysyvien vastaavien - Pakollisten varausten lis. (+), väh. (-)
hyödykkeiden luovutusvoitot -3 499,96
Investoinnit Investoinnit
Rahoitusosuudet investointimenoihin 0 Investointimenot 1 014 631,84

31 923,68
Rahoitustoiminta Rahoitustoiminta
Antolainasaamisten vähennys 316 998,26 Antolainasaamisten lisäys 4 600,00
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 000 000,00 Pitkäaikaisten lainojen vähennys 1 777 358,53
Kokonaistulot yhteensä 45 873 423,13 Kokonaismenot yhteensä 46 329 173,29

Täsmäytys:
Kokonaistulot-Kokonaismenot =45 873 423,13 - 46 329 173,29 = -455 750,16
Rahavarojen muutos - Muut maksuvalmiudedn muutokset = 820 541,64-(364 791,48)= -455 750,16

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden 
luovutustulot
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4.  Kuntakonsernin toiminta ja talous 
 
 

4.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yh-

teisöistä 
 

Konsernirakenne 
 

 

Ilomantsin kunnalla on välitön määräysvalta seuraavissa yhtiöissä: 
As. Oy Ilomantsin Leppärinne 

As. Oy Naarvantalo 
Ilomantsin Lämpö Oy 
Ilonet Oy 
Kiinteistö Oy Ilomantsin Virastotalo 
Kiinteistö Oy Pogostan Vuokratalot 
Kiinteistö Oy Taistelijan Talo 
Kiinteistö Oy Ilomantsin Liikekeskus. 

 

Ilomantsin kunta on jäsenenä seuraavissa kuntayhtymissä: 
Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä – Siun sote 
Pohjois-Karjalan Koulutuskuntayhtymä 
Pohjois-Karjalan maakuntaliitto 
 
Kuntalain 114 §:n mukaan kuntakonsernin tulee laatia ja sisällyttää tilinpäätökseen konserniti-
linpäätös. Konsernitilinpäätös laaditaan konserniyhteisöjen taseiden ja tuloslaskelmien sekä 
niiden liitetietojen yhdistelmänä. Konsernitilinpäätökseen sisällytetään lisäksi konsernin rahoi-
tuslaskelma, jossa annetaan selvitys kuntakonsernin varojen hankinnasta ja niiden käytöstä 
tilikauden aikana.  
 
Kuntakonsernin muodostavat kunta ja sen tytäryhteisöt. Tytäryhteisöjä ovat yhteisöt, joissa 
kunnalla on kirjanpitolain mukainen määräysvalta. Myös kunnan määräysvallassa olevat säätiöt 
kuuluvat konserniohjauksen piiriin. Lisäksi konsernitilinpäätökseen on yhdisteltävä ne kuntayh-
tymät, joissa kunta on jäsenenä. Kunta on jäsenenä kolmessa (3) kuntayhtymässä (Pohjois-
Karjalan koulutuskuntayhtymä, Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä ja 
Pohjois-Karjalan maakuntaliitto). 
 
Kunnalla on kahdeksan (8) tytäryhtiötä.  Näistä kunnan 100-prosenttisesti omistamia on 
kaksi yhtiötä, Ilonet Oy ja Kiinteistö Oy Pogostan Vuokratalot. Enemmistöosakkaana 
kunta on kuudessa (6) osakeyhtiössä. Kunnalla on merkittävä omistus myös viidessä (5) 
osakeyhtiössä (=osakkuusyhteisö), joissa omistusosuus on vähintään 20 % mutta enin-
tään 50 %.  Viidessä (5) osakkuusyhteisössä on yhdistelty pääomamuutos sekä tilikau-
den tulos konsernitaseeseen.  
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4.2 Konsernin toiminnan ohjaus 
 
Ilomantsin kunta uudisti konserniohjeensa vuonna 2018. Konserniohjeen mukaisesti omistaja-
ohjauksella huolehditaan siitä, että tytäryhteisöjen toiminnassa otetaan huomioon kuntakonser-
nin kokonaisetu. Annettu konserniohje on omistajaohjauksen keskeinen väline. 
 
Konserniohje luo puitteet omistajaohjaukselle kunnan tavoitteiden mukaisesti. Se muun muassa 
yhdenmukaistaa ohjauksen menettelytapoja ja tehostaa konsernin johtamisen edellytyksiä ta-
voitteenaan kokonaisuuden johtaminen yhtenäisin periaattein. 
 
Kunta saa kuntayhtymien valtuustoihin asukaslukuaan vastaavan paikkamäärän, hallituspaikat 
käytännössä jyvittyvät poliittisin ja kuntakoon mukaisin periaattein. Kuntayhtymien toiminnan 
ohjaus toteutuu paitsi hallintoelinten kautta, myös osallistumalla kokouksiin. Tällaisia ovat muun 
muassa kuntajohtajakokoukset maakuntaliitossa ja Siun soten omistajaohjauskokoukset. 
 
 
4.3 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat sekä 
konserniyhtiöiden tavoitteiden toteutuminen 
 
Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymä (omistusosuus 3,5 %)  
Kuntayhtymän koulutustehtävä käsittää lähes kaikki ammatillisen koulutuksen koulutusalat.  
Oppilaitosverkosto on maakunnallisesti kattava. Kuntayhtymän vuoden 2018 tulos on alijäämäi-
nen 2.578.431,66 €. 
 
Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä (omistusosuus 3,39 %)  
Kuntayhtymän ydintoiminnot ovat erikoissairaanhoito ja sosiaalipalvelut. Kuntayhtymän konser-
nin tulos vuodelta 2018 on alijäämäinen 10.251.877,62 €.  
 
Pohjois-Karjalan maakuntaliitto (omistusosuus 4,29 %)  
Kuntayhtymällä on maakunnan aluesuunnittelu-, aluekehitys- ja edunvalvontatehtävä.  Kuntayh-
tymän kautta suunnataan EU-rakennerahasto- ja valtionrahoitusta maakunnan hankkeisiin. 
Kuntayhtymän tilikauden alijäämä on 280.209,47 €. 
 
 
Tytäryhtiöiden vuokra-asunnot 
 
KOY Pogostan Vuokratalot (kuntaomistus 100 %)  
Yhtiöllä on omistuksessaan 209 vuokrahuoneistoa. Rakennuksissa on tehty tavanomaiset vuo-
sikorjaus- ja huoltotyöt. Korjausmenot ovat kasvaneet korjauskohteiden lisääntyessä erityisesti 
kylpyhuoneiden osalta. 
 
Yhtiön hallitus vaihtui toukokuussa, isännöitsijä kesäkuussa ja toimitusjohtaja lokakuussa. 
 
Kanneltie 5 -kohteen vesikate on uusittu sekä tehty pihatöitä; salaojat, sadevesiviemäröinti, 
maan pintojen muotoilu, sokkelin vedeneristys sekä asfaltointi. 
 
Yhtiössä on talouden tervehdyttämistoimenpiteinä vuonna 2018 on tehty seuraavat toimenpiteet 
ja päätökset: 
- Mantsinhaka (Kalevalantie 33b) kerrostalokohde on purettu 
- energiankäyttö on otettu erityistarkkailuun 
- korjaustyöt on kilpailutettu. 
 
Vuokrakäytössä olevan 209 huoneiston käyttöaste on 86 %. Asuntoja on tyhjillään keskimäärin 
30 kappaletta, luvussa eivät enää ole mukana Mantsinhaan asunnot. 
 
Tilikauden tulos on tappiollinen 37.241,66 €. Keskeisin tulokseen vaikuttanut seikka on noin 
90.000 € edellisvuotta pienemmät vuokratulot. Kertoluontoisena menoeränä on purkukustan-
nuksen ja saadun purkuavustuksen erotus, noin 50.000 €. 
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Taseen oma pääoma on 292.456, 95 €. Kunnan pääomalaina yhtiölle on noin 967 000 €.  
 

Asunto Oy Naarvantalo (kuntaomistus 54,72 %)  
Yhtiössä on tehty tavanomaiset kunnostukset. Kulut ovat toteutuneet budjetoitua pienempinä ja 
yhtiön tulos on ylijäämäinen 1.737,81 €. Poistoa ei ole tehty, rakennusten arvo taseessa on 
226.449, 76 €  
 

Asunto Oy Ilomantsin Leppärinne (kuntaomistus 70,5 %)   
Oleellisia muutoksia edellisen vuoden toimintaan ei ollut, eikä myöskään korjauksia. Lämmi-
tysmuodon muuttaminen sähkölämmityksestä ilma-vesilämmitykseen on yhtiössä edelleen kes-
ken. Yhtiön tulos on tappiolla 444,33 €. 
 
Asunto osakeyhtiöiden (Pogostan Vuokratalot, Naarvatalo ja Ilomantsin Leppärinne) me-
nestystekijät ja arviointikriteerit ovat seuraavat: 
 

Tilojen hallinat Tyhjien asuntojen määrä < 8 % Ei toteutunut 

Menestystekijät Arviointkriteeri Tavoite Toteuma

Toiminna ja talouden tasapaino Tilikauden tulos > 0 €

Ei toteutunut (Pogostan 

vuokratalot Koy ja 

Ilomantsin Leppärinne 

Aoy)

Totetui (Naarvantalo 

Aoy)

 
 

Muut tytäryhtiöt 
 

 

Ilonet Oy (kuntaomistus 100 %)  
 
 
Ilonet Oy:n verkossa on aktiivisia liittymäsopimuksia noin 1200. Sisäverkko on rakennettu 93 
taloyhtiöön, joissa on yhteensä 1150 käyttöönotettavaa liittymää. 21 taloyhtiötä teki liittymäso-
pimuksen ja vuoden 2019 alussa noin 250 asuntoa liitetään langallisen laajakaistan piiriin.  
Ilonet Oy:llä on ollut operaattori- ja ylläpitopalvelusopimus Kaisanet Oy:n kanssa. Määräaikai-
sen operaattorisopimuksen päättyessä uusi operaattorisopimus tehtiin marraskuun alusta lukien 
Netplaza Oy:n kanssa ja IPTV-palvelut tuottaa Maxivision.   
Yhtiön liikevaihto oli kertomusvuonna 563.726,60 € ja tilikauden voitto on 18.155,42 €. Yhtiöllä 
on tilikauden päättyessä omaa pääomaa yhteensä 2.533 940,25 €. Vierasta pääomaa on 
2.002.387,28 €, josta pitkäaikaista lainaa 1.940.000,00 €. Lainaa on tilikauden aikana maksettu 
takaisin 420.000,00€. 
Kuituverkko on kokonaan rakennettu, mutta rakentamistarpeita voi tulla vielä jonkin verran, nii-
hin on varauduttu. Tuotevalikoimaan on otettu 100 M liittymän lisäksi nopeammat liittymät;    
500 M ja 1 G liittymät. Näiden markkinointia jatketaan alkaneen vuoden aikana.   
Lainanhoitokustannuksiin on vuosittain varattava noin 165.000 €, josta noin 44.000 € on korko-
kuluja. Lainalle on otettu korkosuojaus, mikä nostaa korkokuluja. Ilonet Oy:n poistosuunnitelma 
on 40 vuoden ohjelmalla. Suunnitelman mukaiset poistot ovat noin 115.000 €/vuosi. 
 
Ilonet Oy:n menestystekijät ja arviointikriteerit ovat seuraavat: 
 

Toiminna ja talouden tasapaino Tilikauden tulos > 0 € Toteutui

Toimiva viestiliikenne Laajakaistan käyttäjät > 1350 Ei toteutunut

Menestystekijät Arviointkriteeri Tavoite Toteuma
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Ilomantsin Lämpö Oy (kuntaomistus 94,17 %)  

 
Ilomantsin Lämpö Oy:n kaukolämpöverkosto, kaukolämpölaitteistot ja lämpökeskukset ovat 
vuokrattuina Vapo Oy:lle. Vuokrasopimus on voimassa vuoden 2024 loppuun saakka, joten 
toiminnan odotetaan olevan samankaltaista lähimmän kuuden vuoden ajan. 
 
Kuluvan vuoden aikana suoritettiin lämpöverkoston korjaustöitä ja uusintaa Hutunniemen alu-
eella. Ympäristöilmoitusmenettelyn vaatimat muutostyöt valmistuivat voimala-alueella, näkyvin 
muutos on lämpökeskuksen savupiipun korjauksen valmistuminen. Lämpöyhtiö on sijoittanut 
varallisuuttaan OP- varainhoitopalvelujen kautta. Pääomalle odotetaan kertyvän maltillista kor-
kotuottoa. Yhtiö on tehnyt sijoituksia, joiden tuotto on ollut noin 22.000 €.  
 
Lämpöyhtiö jatkaa liiketoimintaa Vapo Oy:n kanssa ja pitää lämpöverkostot ja voimalaitokset 
toimintakuntoisena. Lämpöyhtiön palveluksessa ei ole vakituista henkilökuntaa. 
 
Lämpöyhtiön tulos on tappiollinen 54.376,16 €. Tulokseen ovat vaikuttaneet Vapo Oy:n kanssa 
tehdyssä vuokrasopimuksessa sanottujen korjauskulujen tasausjakson päättyminen, ja savupii-
pun korjauskulut on kohdistettu tilikaudelle. Suunnitelman mukaiset poistot ovat 35.460,43 €. 
 
Ilomantsin Lämpö Oy:n menestystekijät ja arviointikriteerit ovat seuraavat: 
 

Toiminna ja talouden tasapaino Tilikauden tulos > 0 € Ei toteutunut

Menestystekijät Arviointkriteeri Tavoite Toteuma

 
 

KOY Taistelijan Talo (kuntaomistus 77,83 %)  
Kiinteistö Oy Taistelijan Talo on vuokrattu yrittäjälle vuosittain kesäajaksi ja sopimusaika jatkuu 
vuosittain. Kävijämäärässä ei ole tapahtunut muutoksia edellisiin vuosiin verrattuna. Kesäkuus-
sa vietettiin Taistelijan Talon 30-vuotisjuhla. Kiinteistö Oy Taistelijan Talon toiminnassa ei ole 
oleellisia muutoksia. 
 
Tilikauden tulos on tappiollinen 11.261,78 €. Kiinteistöön kohdistuneet hallinto- ja hoitokulut 
ovat yhteensä 13.026,79 €. Poistot on 9.668,79 €, tuloja on 1.500,00 € ja kunnan yleisavustus 
10.000 €. 374.932,00 €:n osakepääomasta on käytännössä kulunut tappioihin noin puolet.  

 

KOY Ilomantsin Virastotalo (kuntaomistus 71,32 %) 
Tilikauden aikana yhtiössä on suoritettu normaalit vuosikorjaustoimenpiteet. Kunnanviraston (B-
talon) hissi on uusittu. Kunnanviraston katon kunto tarkistetaan. Yhtiön toiminta on ollut nor-
maalia kiinteistönhoitotoimintaa. Yhtiön isännöitsijä vaihtui kesäkuussa. 
 
Suunnitelmalliset vuosikorjauskustannukset tulevat lisääntymään tulevien vuosien aikana ai-
heuttaen jonkin verran vastikemenojen nousua. Energiankulutus on viime vuoden tasolla. 
Yhtiön taloudellinen tilanne on hyvä, vuoden 2018 tulos on 753,13 €. Rakennuksista on tehty 
18.000 €:n poistot. Oma pääoma on 5,8 M€. 
 

KOY Ilomantsin Liikekeskus (kuntaomistus 90,4 %)  
Yhtiön taloudellinen tila on vakaa, vaikka tulos on toisena vuotena peräkkäinen tappiollinen eli 
hoitovastikkeet eivät riitä kiinteistön hoitokuluihin. Vuoden 2018 tappio oli 1.814,11€.  
 
Kiinteistö osakeyhtiöiden (Taistelijan Talo, Ilomantsin Virastotalo ja Ilomantsin Liikekeskus) 
menestystekijät ja arviointikriteerit ovat seuraavat: 
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Ei toteutunut (Taistelijan 

talo Oy ja Ilomantsin 

Liikekeskus)

Totetui (Ilomantsin 

Virastotalo)

Toiminna ja talouden tasapaino Tilikauden tulos > 0 €

Menestystekijät Arviointkriteeri Tavoite Toteuma

 
 

Pohjois-Karjalan Kuntoutussäätiö (kuuluu kuntakonserniin, ei liitetä konsernitilinpäätökseen) 
Säätiö on keskittynyt kokonaan vuokraustoimintaan ja omistuksessaan olevaan rakennusosan 
ylläpitoon ja kunnostukseen sekä tilojen vuokraamiseen. Se vuokraa tiloja Toivonlahti Oy:lle, 
Ilomantsin kunnan liikuntatoimelle ja Siun sotelle säätiön tarkoitusta edistävään toimintaan.  
 
Tilikauden aikana on jatkettu tilojen kunnostamista. Suurimmat kohteet ovat olleet ilmastoinnin 
muutos- ja korjaustyöt, huoneistojen muutostyöt sekä eri kohteissa todetut sähköjen ja putkis-
ton korjaukset ja muutostyöt. Seuraava isompi investointi on toimitalon vanhemman hissin uu-
siminen, jonka kustannusarvio on noin 110.000 euroa. 
 
Tilikauden tulos on verojen jälkeen 2.483, 70 €. Kaikkiaan rakennuksen käyttötarkoituksen pa-
rantamiseen on käytetty noin 105.000 €, josta käyttötalouden puolelle kirjattiin noin 45.000 €. 
Noin 60.000 € kirjattiin investoinniksi, jolla parannettiin rakennuksen arvoa. 
 
Säätiö huolehtii kiinteistöomaisuudesta ja merkittävästä vieraasta pääomasta, josta pitkäaikai-
sen lainan osuus on 684.611,93 €. Suunnitelman mukaiset poistot ovat 103.628,38 €.  Poisto-
pohja kasvaa vielä hissi-investoinnin myötä. Säätiön on jatkuvasti pidettävä huolta siitä, että 
vuokratut tilat ovat vuokraajaa tyydyttävässä kunnossa, jotta heidän toimintansa ja sitä kautta 
vuokrasuhde voi jatkua häiriöttömästi. 

 
 

4.4 Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 
 
 
Ilomantsin kunta on uusinut konserniohjeensa marraskuussa 2018. Kunnanvaltuuston antama 
ohje koskee kuntaa ja sen tytäryhteisöjä. Ohjeen mukaisesti kuntakonserniin kuuluvat tytäryh-
teisöt, joissa kunnalla on kirjanpitolain 1 luvun 5 §:n tarkoittama määräysvalta. Myös kunnan 
määräysvallassa olevat säätiöt kuuluvat konserniohjauksen piiriin. Konserniin kuuluvat yhteisöt 
toimivat osaltaan valtuuston asettamien tavoitteiden toteuttajina. Määräysvalta merkitsee kun-
nan mahdollisuutta ohjata tytäryhteisöjen toimintaa. 
 
Kunnanvaltuuston tehtävänä kuntakonsernissa on päättää omistajapolitiikasta, hyväksyä omis-
tajaohjauksen periaatteet, toimia kuntakonsernin toiminnan ylimpänä valvojana ja hyväksyä 
koko kuntakonsernia koskevat tavoitteet talousarviossa ja taloussuunnitelmassa. 

 
Kunnanhallituksen tehtävät kuntakonsernissa on määritelty hallintosäännössä.  
 
Kunnanhallitus: 
 
1. vastaa omistajapolitiikan, omistajaohjauksen periaatteiden ja konserniohjeen kehittämisestä 
ja valmistelusta valtuustolle,  
2. vastaa omistajaohjauksen toteuttamisesta ja organisoi konsernijohtamisen ja konsernival-
vonnan,  
3. määrää konsernijohtoon kuuluvien viranhaltijoiden tytäryhteisö- ja osakkuusyhteisökohtaisen 
työnjaon,  
4. antaa valtuustolle kaksi kertaa vuodessa raportin yhtiöiden tavoitteiden toteutumisesta ja 
taloudellisen aseman kehittymisestä sekä arvion tulevasta kehityksestä ja riskeistä,  
5. arvioi vuosittain omistajaohjauksen tuloksellisuutta kuntakonsernin kokonaisedun toteutumi-
sen, riskienhallinnan ja menettelytapojen kannalta ja teettää tarvittaessa ulkopuolisen arvioinnin 
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kerran valtuustokaudessa sekä 
6. käsittelee arvioinnin tulokset ja johtopäätökset valtuuston puheenjohtajiston kanssa. 
 
Kunnanhallituksen alaisuudessa toimii konsernijaosto, joka seuraa ja arvioi yhtiöiden tavoittei-
den toteutumista ja taloudellisen aseman kehitystä ja tekee niiden perusteella tarvittaessa esi-
tyksiä kunnanhallitukselle sekä antaa kunnan ennakkokannan konserniohjeen edellyttämissä 
asioissa. 
 
Kunnanjohtajan tehtävänä on toimia konsernin johtajana ja aktiivisella omistajaohjauksella myö-
tävaikuttaa ohjattavakseen määrättyjen yhtiöiden hallintoon ja toimintaan.  
 
Kunta on kiinnittänyt kuluneen vuoden aikana erityistä huomiota konserniriskeihin ja  -
ohjaukseen. Kunnan hallintosääntö ja uudistettu konserniohje toimivat selkeinä työkaluina kon-
serniohjauksessa. Konserniyhtiöiden ja -yhteisöjen toiminta on tuotu valtuuston tietoon ja poh-
dittaviksi useissa viime vuoden valtuustoseminaareissa. 
 
Kuntalain (410/2015) § 115 mukaan toimintakertomuksessa on annettava tietoja myös sellaisis-
ta kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista asioista, jotka eivät käy ilmi kun-
nan tai kuntakonsernin taseesta, tuloslaskelmasta tai rahoituslaskelmasta. Tällaisia asioita ovat 
ainakin arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä sekä tiedot sisäisen valvonnan ja riskien-
hallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä. 
 
Kuntalain 116 §:n mukaan kunnan tytäryhteisön ja kuntayhtymän on annettava kunnanhallituk-
selle kuntakonsernin taloudellisen aseman arvioimiseen ja sen toiminnan tuloksen laskemiseen 
tarvittavat tiedot. Kaikki tytäryhteisöt ovat toimittaneet tietonsa. Kuntayhtymistä huolestuttava on 
Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen Kuntayhtymä Siun soten yli 10 miljoonan euron 
tappiollinen tulos sekä vuoden 2018 kuntien maksuosuuksiin jälkikäteen hyväksyttäväksi esite-
tyt muutokset. Kunnan omissa tytäryhtiöissä riskit toteutuvat, jos tilat ovat huonokuntoisia eikä 
niitä saada vuokratuksi. Kiinteistö Pogostan Vuokratalot on jo ryhtynyt toimenpiteisiin taloutensa 
oikaisemiseksi ja vuokraustoiminnan tehostamiseksi. Tehtyjen korjausarvioiden mukaan vuok-
rataloyhtiössä on merkittävässä määrin korjaustarvetta. Kunnalta siirtyvissä huoneistossa on 
niin ikään korjaustarpeita, minkä vuoksi vuokrakäytössä olevien asuinhuoneistojen määrä tulee 
vähentymään. 
 
Kunnan muut tytär- ja osakkuusyhtiöt eivät muodosta merkittävää riskiä kunnan kannalta. Tie-
dot perustuvat edellä esiteltyjen yhtiöiden tilinpäätöksiin ja yhtiöiden edustajien kanssa käytyihin 
keskusteluihin. 
 
Kunnan panostusta tarvitaan jatkossakin Taistelijan Talo Oy:ssä ja muissakin museaalisissa 
kohteissa, esimerkiksi Möhkön ruukkimuseolla. Näiden kohteiden arvo näkyy kulttuurimatkailun 
edistäjänä ja kunnan elinvoimana, ja siten kunnan osallistuminen ylläpitoon on perusteltua. 
Taistelijan Talon hallinnoinnissa on otettava harkintaan osakejärjestelyt ja yhtiön siirtäminen 
kunnan perustamaan yritystilayhtiöön, sillä yhtiön omasta pääomasta on käytännössä kulunut 
puolet tappioihin. 
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4.5 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 
 
4.5.1 Konsernituloslaskelma 

2018 2017
euroa euroa

Toimintatuotot 33 211 053,85 31 722 465,66
Osuus osakkuusyhtiön voitosta -1 050,28 4 497,04
Toimintakulut -70 208 289,96 -70 039 550,05
Toimintakate -36 998 286,39 -38 312 587,35

Verotulot 17 059 848,83 18 359 173,97
Valtionosuudet 21 277 931,00 23 577 100,20
Rahoitustuotot ja -kulut 132 035,23 96 238,15
Korkotuotot 42 040,26 19 635,34
Muut rahoitustuotot 341 353,51 360 245,97
Korkkokulut -217 041,26 -261 100,20
Muut rahoituskulut -34 317,28 -22 542,95
Vuosikate 1 471 528,67 3 719 924,97

Poistot ja arvonalentumiset -3 250 210,93 -3 541 390,35
Suunnitelman mukaiset poistot -3 250 210,93 -3 540 115,49
Arvonalentumiset -1 274,86
Satunnaiset erät -156 980,85
Tilikauden tulos -1 778 682,26 21 553,77

Tilinpäätössiirrot 585,57 -27 586,61
Tilikauden verot -1 504,43 -11 449,65
Laskennalliset verot -12 459,07 1 715,05
Vähemmistöosuudet 43 322,45 38 220,49
Tilikauden ylijäämä/alijäämä -1 748 737,75 22 453,05

Tuloslaskelman tunnusluvut 2018 2017

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 47,30 45,20
Vuosikate/Poistot, % 45 142 
Vuosikate euroa/asukas 296 701 
Kertynyt yli-/alijäämä, € 2 260 763 4 000 984 
Kertynyt yli-/alijäämä/ asukas, € 455 779 
Asukasmäärä 4 974 5134 

Konsernituloslaskelma

 
 
Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista   
= 100 * Toimintatuotot / Toimintakulut    
 
Vuosikate prosenttia poistoista   
= 100* Vuosikate/(Suunnitelman mukaiset poistot + Arvonalentumiset)   
 
Vuosikate euroa/asukas   
= Vuosikate asukasta kohden on yleisesti käytetty tunnusluku tulorahoituksen riittävyyden arvi-
oinnissa. Konsernikohtainen tavoitearvo tunnusluvulle saadaan jakamalla  edellä mainittu kes-
kimääräinen vuotuinen investointitaso asukasmäärällä.    
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4.5.2. Konsernin rahoituslaskelma 
 

2018 2017
euroa euroa

Toiminnan rahavirta
Vuosikate 1 471 528,67 3 719 924,97
Satunnaiset erät -156 980,85
Tilikauden verot -1 504,43 -11 449,65
Tulorahoiutuksen korjauserot 67 785,63 122 278,11

1 537 809,87 3 673 772,58
Investointien rahavirta
Invesntointimenot -2 641 863,23 -7 937 638,63
Rahoitusosuudet investointimenoihin 18 166,30 16 922,15

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 71 615,32 355 046,31
-2 552 081,61 -7 565 670,18

Toiminnan ja investoitien rahavirta -1 014 271,74 -3 891 897,60

Rahoituksen rahavirta
Antolainasaamisten muutokset
Antolainasaamisten lisäys -9 600,00 -852,89
Antolainasaamisten vähennys 314 743,91

305 143,91 -852,89
Lainankannan muutokset
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 505 035,00 3 923 338,46
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 425 453,37 -1 554 982,40
Lyhytaikaisten lainojen muutos 433 516,97 -770 893,57

-1 486 901,40 1 597 462,48
Oman pääoman muutokset 4 713,01 1 495 322,80
Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja pääomienmuutokset 31 483,34 -1 417,01
Vaihto-omaisuude muutos -33 448,44 155 862,01
Saamisten muutos -458 750,86 2 245 268,28
Korottomien velkojen muutos 410 849,66 -1 018 242,39

-49 866,31 1 381 470,89

Rahoituksen rahavirta -1 226 910,78 4 584 421,76

Rahavarojen muutos -2 241 182,52 581 505,68

Rahavarojen muutos
Rahavarat  31. 12. 5 737 921,00 7 979 103,53
Rahavarat  1.1. 7 979 103,52 7 397 597,85

-2 241 182,52 581 505,68

Konerni rahoituslaskelman tunnusluvut 2018 2017

Investnointien tulorahoitus, % 57,7 47,6
Lainanhoitokate 0,6 2,7
Kassan riittävyys pv 35,9 36,6

Konsernin rahoituslaskelma

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 
vuodelta -597 693 -2 947 255
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Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä   
= Toiminnan ja investointien rahavirta -välituloksen tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden 
kertymän avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmällä ai-
kavälillä siltä osin kuin kertymä on laskettavissa.  

Investointien tulorahoitus, %   
= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno  

Lainanhoitokate   
= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset) 

Kassan riittävyys (pv)   
= 365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella 



4.5.3. Konsernin tase 
VASTAAVAA 2 018 2 017 VASTATTAVAA 2 018 2 017

Pysyvtä vastaavat 41 478 714,30 42 895 000,82 Oma pääoma 21 744 918,87 23 463 823,10
Aineettomat hyödykkeet 1 419 434,44 1 654 613,43 Peruspääoma 19 617 331,60 19 617 331,60

Aineettomat oikeudet 1 190 033,40 1 196 450,31
Osuus kuntayhtymien oman 
pääoman lisäyksestä 1 695,00 1 695,00

Muut pitkävaikutteiset menot 229 401,04 458 163,12 Liittymismaksurahasto
Ennakkomaksut Arvonkorotusrahasto 135 896,41 140 085,31

Konserniliikearvo

Vapaaehtoisesta 
varauksesta ja poistoerosta 
siirretty osuus 

Aineelliset hyödykkeet 37 696 609,10 38 776 470,37 Muut omat rahastot 1 228 694,93 1 221 075,24
Maa- ja vesialueet 4 169 201,38 4 137 307,48 Edellisten tilikausien yli-/alijääm 2 510 038,68 2 461 182,91
Rakennukset 29 102 352,57 24 137 793,91 Tilikauden yli-/alijäämä -1 748 737,75 22 453,05
Kiinteät rakenteet ja laitteet 2 214 021,77 8 703 327,48 Vähemmistöosuudet 504 074,50 546 536,21
Koneet ja kalusto 749 625,21 779 225,62

Muut aineelliset hyödykkeet 6 700,08 6 700,08
Poistoero ja Vapaaehtoiset 
varaukset

Ennakkomaksut ja keskeneräiset 
hankinnat 1 454 708,09 1 012 115,80 Poistoero
Sijoitukset 2 362 670,76 2 463 917,02 Vapaaehtoiset varaukset
Osakkuusyhteistöosuudet Pakolliset varaukset 408 573,01 319 871,10
Osakkeet ja osuudet 2 208 039,44 2 004 141,79 Eläkevaraukset 5 352,20 6 527,96
Joukkovelkakirjalainasaamiset Muut pakolliset varaukset 403 220,81 313 343,14
Muut lainasaamiset 314 743,91 Toimeksiantojen pääomat 410 495,57 425 808,07
Muut saamiset 154 631,32 145 031,32 Valtion toimeksiannot 233 839,79 249 449,26
Toimeksiantojone varat 338 567,82 385 363,65 Lahjoitusrahastojen pääomat 6 527,08 6 536,14
Valtion toimeksiannot 168 430,31 215 532,14 Muut toimeksiantojen pääoma 170 128,70 169 822,67
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 9,01 9,01 Vieras pääoma 27 726 251,06 29 251 007,58
Muut toimeksiantojen varat 170 128,50 169 822,50 Pitkäaikainen 17 949 665,24 19 854 547,78
Vaihtuvat vastaavat 8 977 030,91 10 726 681,62 Joukkovelkakirjalainat
Vaihto- omaisuus 263 770,99 230 322,55 Lainat rahoitus- ja vakuutuslait 16 283 916,27 17 508 251,17
Aineet ja tarvikkeet 263 807,30 230 358,86 Lainat julkisyhteisöiltä 728 885,91 1 422 653,50
Keskeneräiset tuotteet Lainat muilta luotonantajilta
Valmiit tuotteet/Tavarat Saadut ennakot 3 332,97
Muu vaihto-omaisuus Ostovelat
Ennakkomaksut -36,31 -36,31 Muut velat 928 308,43 923 643,11
Saamiset 2 975 338,91 2 517 255,54 Siirtovelat 5 221,68
Pitkäaikaiset saamiset 188 667,39 217 222,79 Lyhytaikainen 9 776 585,83 9 396 459,80
Myyntisaamiset 5 348,41 2 106,98 Joukkovelkakirjalainat
Lainasaamiset 180 000,00 211 752,21 Lainat rahoitus- ja vakuutuslait 2 105 118,40 2 095 224,50
Muut saamiset 3 318,98 Lainat julkisyhteisöiltä 357 083,47 357 145,00
Siirtosaamiset 3 363,60 Lainat muilta luotonantajilta
Lyhytaikaiset saamiset 2 786 671,52 2 300 032,75 Saadut ennakot 23 939,52 25 265,52
Myyntisaamiset 1 711 758,48 1 224 071,38 Ostovelat 1 880 485,34 2 297 624,71
Lainasaamiset 92 295,74 86 623,99 Muut velat 990 087,44 682 666,86
Muut saamiset 351 931,76 433 705,87 Siirtovelat 4 350 132,26 3 841 457,77
Siirtosaamiset 630 685,54 555 631,51 Laskennallinen verovelka 69 739,40 97 075,44
Rahoitusomaisuusarvopaperit 612 089,75 676 281,86 Vastattavaa yhteensä 50 794 313,02 54 007 046,06
Osakkeet ja osuudet 45 983,06 45 983,06
Sijoitukset rahamarkkina-instrumentte 406 473,60 449 241,37 Taseen tunnusluvut 2018 2017
Joukkovelkakirjalainasaamiset 152 633,09 174 057,43 Omavaraisuusaste, % 43,8 44,5
Muut arvopaperit 7 000,00 7 000,00 Suht. velkaantuneisuus, % 38,7 39,7
Rahat ja pankkisaamiset 5 125 831,26 7 302 821,67
Vastaavaa yhteensä 50 794 313,02 54 007 046,06

Kertynyt yli-/ alijäämä, 1000 € 761 2 484
Kertynyt yli-/alijäämä, €/as. 153 484
Lainat €/asukas 3 915 4 165
Lainakanta 31.12., 1000 € 19 475 21 383
Lainasaamiset 31.12., 1000 € 0 315
Asukasmäärä 4 974 5 134
Konsernin henkilöstömäärä 261 257

Velat ja vastuut prosentia 
käyttötuloista 40,2 41,1
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Konsernitaseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat konsernin omavaraisuutta, rahoi-  
tusvarallisuutta ja velkaisuutta.   

Omavaraisuusaste, %   
= 100 x (Oma pääoma + Vähemmistöosuus + Konsernireservi) / (Koko pääoma –  Saadut en-

nakot 

Suhteellinen velkaantuneisuus, %   
= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot) / Käyttötulot  

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista   
= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot + Vuokravastuut) /Käyttötulot   

Kertynyt ylijäämä (alijäämä 
= Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)   

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas   
= [Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)] / Asukasmäärä  

Konsernin lainakanta 31.12.   
= Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)  

Konsernin lainat euroa/asukas   
= Asukaskohtainen lainamäärä lasketaan jakamalla edellä mainittu lainakanta tilinpäätösvuoden 

päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä.  

Lainasaamiset 31.12.   
= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset  

Konsernin henkilöstömäärä   
= Toimintakertomuksessa on suositeltavaa esittää kunnan ja sen tytäryhteisöjen palve- 
luksessa olevien henkilöiden keskimääräinen lukumäärä tilikauden aikana.    

5. Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainot-
tamistoimenpiteet

Kunnanhallitus esittää kunnanvaltuustolle tilikauden 2018 alijäämäisen 1.038.687,40 
€:n tuloksen käsittelystä seuraavaa: 

- tulos lisätään kunnan yli-/alijäämätilille.

Kunta on tehnyt tasapainottamisohjelman, jota on toteutettu vuodesta 2018 lähtien. 

33



34 

6. Talousarvion toteutuminen

6.1 Kunnan toiminnallisten ja taloudellisten 
tavoitteiden toteutuminen 

Näkökulma Menestystekijä Arviointikriteerit Tot.
Vaikuttavuus Peruspalvelujen Asiakastyytyväisyyskyselyt Kyllä
ja turvaaminen
palvelukyky

Tarvetta vastaavat palvelut Kysyntä ja ennakointi Tasapainotus taloussuun- Kyllä
nitelman yhteydessä

Toimiva asuin- ja elinympäristö Tonttivaranto Kyllä
Viihtyisä ja turvallinen 80 % tyytyväisiä Kyllä

Toimiva tie- ja viestintäliikenne, Laajakaistankäyttäjät > 1350 Ei (1180)
kylien asukkaat ja toiminta Joukkoliikenne asiointi 1 kerta/viikko Kyllä (8)

Luontaisille vahvuuksille Yrityskontaktit > 150 Kyllä (251)
perustuva yritystoiminta Yritysneuvonnan määrä > 90 yritystä Kyllä (94)

Perustetut yritykset > 10 Kyllä (21)

Resurssien Tasapainoinen ja joustava Ylijäämä  => 0 Ei
hallinta talous

Kehittämishankkeet netto max 30 €/asukas Kyllä (7,80 €)

Toiminnan tehokkuus ja Palvelujen kustannukset Ei
taloudellisuus

Henkilöstöresurssien Avoimet virat/ toimet => 1 pätevä hakija Kyllä
varmistaminen Ennenaikaiset eläköitymiset < 1 % vakinaisista Ei (1,55%)

Kuntaimago
Kiinnostava työnantajaPätevät työntekijät > 97 % Kyllä
Kiinnostava kunta Positiivinen julkisuus kerta/kk Kyllä

Tilojen hallinta Vajaakäytössä olevat yritystilat < 5 % Kyllä
Tyhjien asuntojen määrä < 8 % Ei ( 14 %)

Osaaminen ja Osaaminen ja henkilöstön Sairaspoissaolot < 10 pv Ei (12,51)
henkilöstö työhyvinvointi Työhyvinvointikysely min Hyvä (3) Kyllä

Kehityskeskustelut 100% 2 v:n aikana Kyllä
Palkitseminen ryhmissä enintään 1 ryhmä Kyllä
ja yksilöinä > 6 henkilöä Kyllä
Täydennyskoulutus > 1 pv Kyllä (1,46)
Omaehtoinen koulutus > 5 työntekijää Ei (3)

Muutostilanteisiin Avoimuutta ja neuvottelu- ja Kyllä
valmistautuminen tiedottamista lisäämällä tiedotustilaisuuksien

määrä > 10

verrokkikuntien keskitaso

Tavoite 2018
80 % tyytyväisiä

> 5 vuoden tarve

Hyvinvointikertomuksen
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Näkökulma Menestystekijä Arviointikriteerit

Prosessit ja Kunnallisen demokratian Luottamushenkilöiden ja keskiarvo > 3 Kyllä
rakenteet toimivuus viranhaltijoiden yhteistyön

itsearviointi

Valtuustoryhmien tiedotus- > 5 Kyllä
tilaisuudet

Edunvalvonta Maakunnallisissa tehtävissä > 4 luottamushenkilöä Kyllä
Yhteiskuntasuhteet kontaktit > 5 tahoa Kyllä
Tiestön kunto ympärivuotinen kunnossapito Ei
Toimiva rautatieyhteys rata kunnossa raskaalle Ei

liikenteelle

Hyvinvoinnin Työpaikat, muuttoliike ja Huoltosuhde < 85 Ei (88,4)
edistäminen työssäkäyvän väestön paikka-

kunnalla asuminen

Työttömyys Työttömyysprosentti Pohjois-Karjalan keskitasoa Ei (16,7 %)

Ikäihmisten toimintakyvyn Ikäihmisten tapahtumat ja > 6 Kyllä
säilyttäminen tilaisuudet

Kotona asuvien yli 75 vuotiaiden > 90 % Kyllä
määrä

Koululaisten poissaolot Koululaisten poissaolojen < 30 h/lukuvuosi/oppilas Ei (41 h)
väheneminen

Perheneuvolapalvelujen Palveluun pääsy viikon sisällä Kyllä
turvaaminen

Kuntalaisten omaehtoinen Asiakastyytyväisyys 80 % tyytyväisiä Kyllä
liikkuminen ja harrastaminen Järjestöavustusten saajat > 30 toimijaa Kyllä (34)

Tavoite 2018
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6.1.1 KUNNANVALTUUSTO 

Toiminta-ajatus 

Tehtävä sisältää kunnanvaltuuston toiminnan ja vaaleista aiheutuvat menot ja tulot. 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämiskohteet 

Vuoden aikana pidettiin kunnan kehittämiseen ja muutostilanteisiin tähtääviä valtuustoseminaareja. 

− Seminaareja pidettiin seuraavista aiheista: matkailusta, terveys- ja sairaanhoitopalveluista,
teknisen hiilen tehtaan suunnitelmista, yhtiöittämisestä ja liikennejärjestelmän suunnittelus-
ta sekä liikennestrategian toimeenpanosta.

Matkailuseminaari Murginapirtillä 
Toimenpiteet 

Vuonna 2018 oli presidentinvaalit. 

Valtion ja kuntien kesken vaalikustannukset jaetaan siten, että kaikissa vaaleissa valtio huolehtii 
keskitetyistä materiaali- ja tietojärjestelmäkustannuksista ja kunta muista kustannuksista. Valtiolli-
sissa vaaleissa oikeusministeriö suorittaa kunnille niiden äänioikeutettujen lukumäärään perustu-
van korvauksen, jolla katetaan vaalien järjestämisestä kunnille aiheutuneita menoja. Kunta vastaa 
ennakkoäänestyksen järjestämisestä.  

Tilivelvolliset 
Kunnanhallitus 
Kunnanjohtaja Marjut Ahokas 
Hallintojohtaja Hilkka Ikonen 
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KUNNANVALTUUSTO
Menot ilman poistoja Alkuperäinen

talousarvio
Talousarvio-
muutokset

Toteuma Poikkeama

Toimintatuotot 9 600 10 257 -657
Toimintakulut -108 157 -71 281 36 876
Toimintakate -98 557 -61 024 37 533

Käyttöomaisuus €
Arvo 1.1.2018
Siirto toimielimien välillä
Hankinnat
Vähennykset
Poistot
Arvo 31.12.2018

Talousarvio
muutosten jälkeen

Käyttösuunnitelman toteutuminen 

Käyttötalouden kustannukset olivat arvioitua pienemmät, koska maakuntavaalia ei järjestetty. 

6.1.2 TARKASTUSLAUTAKUNTA 

Toiminta-ajatus 

Valtuusto asettaa tarkastuslautakunnan toimikauttaan vastaavien vuosien hallinnon ja talouden 
tarkastuksen järjestämistä varten. 

Toiminta 

Tarkastuslautakunta valmistelee valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat 
asiat sekä arvioi, ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet toteutuneet. 

Tärkeimpinä lautakunnan toimintatapoina tehtävänsä täyttämiseksi ovat katselmukset, kuntalaisten 
kuuleminen, viranhaltijoiden kuuleminen, toimielinten toimintojen tarkastus ja ajantasainen puuttu-
minen epäkohtiin. 

Tilivelvolliset 

Tarkastuslautakunta 
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Toiminnan painopistealueet ja kehittämiskohteet 

Tavoitteet 

Näkökulma Menestystekijä Arviointikriteerit Tavoite Toteut. 
Vaikuttavuus 
ja palveluky-
ky 

Kuntalaisten kuulemi-
nen 
Katselmukset 
Viranhaltijoiden kuu-
leminen 
Ajantasainen epäkoh-
tiin puuttuminen 

Palautteen määrä 
Kohteiden määrä 
Kuulemisten määrä 

Muistutukset valtuustolle 

> 30
3
8

 0 

> 30
0
5

0 

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Tilintarkastajan lakisääteiset tarkas-
tuspäivät 

18,5 9,9 10 10 

Kokousten määrä 
Työjaoston kokoontumiset 
Kuntalaisten kuuleminen 
Katselmukset 
Viranhaltijoiden kuuleminen 

11 
5 

>30
2
5

13 
4 

>30
1
3

10 
5 

>30
3
5

8
4 

>30
0
5

Toimenpiteet 

1. Kuntalaisten kuuleminen
2. Päätösten ajantasainen seuranta ja epäkohtiin puuttuminen
3. Asioiden valmistelu työjaostossa
4. Hallinnonalojen ja tulosyksiköiden johtajien kuuleminen
5. Katselmukset toimintayksiköissä
6. Lautakunnan jäsenten kouluttaminen
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN TYÖN ARVIOINTI

Väite
2017 2018 Ero

1. Kunnanhallituksen työskentelytapa vastaa omaa käsitystäni
hyvästä päätöksentekokulttuurista 2,86 3,17 0,31
2. Päätösehdotukset ovat selkeitä

2,86 3,17 0,31
3. Asioiden selostus esityslistalla on riittävän perusteellista

3,00 3,00 0,00
4. Kokouksiin käytetään sopivasti aikaa

3,29 3,17 -0,12
5. Toimielimeen tuodaan riittäväasti ennakkoinformaatiota
päätöksentekoon tulevista asioista 2,57 2,83 0,26
6. Toimielimen ja viranhaltijajohdon välinen tehtävänjako on
selkeä 2,71 2,67 -0,04
7. Kunnanhallituksen ja lautakuntien valtasuhteet ovat toimivat

2,57 2,50 -0,07
8. Kunnanhallituksen ja lautakuntien vastuut ovat oikein linjatut

2,67 2,83 0,16

Yhteensä 3,63 2,92 -0,71

Yhteenveto tarkastuslautakunnan työn arvioinnista: 
Kunnanhallituksen ja lautakuntien työn arviointi tehdään vuosittain. Kokouksessa läsnä olevat 
henkilöt ja viranhaltijat arvioivat omaa työskentelyään (kysymykset 1 - 6) ja yhteistyön 
toimivuutta (kysymykset 7 - 10). Tarkastuslautakunnan vastausprosentti 50.

9. Mainitse kaksi asiaa tai aihepiiriä, joissa kunnanhallituksen tai lautakunnan toiminta
on ollut tuloksellista

10. Mainitse kaksi asiaa tai aihepiiriä, joissa kunnanhallitus tai lautakunta on onnistunut
heikosti:

Kuntalain edellyttämien toimien noudattaminen
Lautakunnan arviointityö mm. kh:n toiminnan arvioinnissa varsin pintapuolinen
Kunnanhallituksen tiedotustoiminta kärsii avoimuuden puutteesta

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Toteuma Poikkeama

100 55 45
-49 900 -28 483 -21 417
-49 800 -28 428 -21 372

Toimintatuotot

Menot ilman poistoja Talousarvio
muutosten jälkeen

TARKASTUSLAUTAKUNTA

Toimintakate
Toimintakulut
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6.1.3 KUNNANHALLITUS 

Toiminta-ajatus 

Ilomantsi vahvistaa ja kehittää omille vahvuuksille perustuvia maaseutupalveluja ja yritystoimintaa. 
Hallintokunta järjestää sisäisille asiakkaille palvelutuotantoa edistäviä, ajantasaisia ja tehokkaita 
tukipalveluja sekä osallistuu aktiivisesti kunnan kehittämiseen. 

Toiminta-ajatus tulosalueittain 

Yritys- ja elinkeinotoimi 
Luonnonvaroihin ja osaamiseen perustuva yrittäjyys on kehittämisen painopisteenä. Yrittäjyyttä 
edistetään luomalla aitoja kilpailu-etuja alueen yrityksille, yhteisöille ja asukkaille sekä turvataan 
nykyiset työpaikat ja luodaan uusia. 

Talous- ja laskentapalvelut 
Tuottaa oikeaa ja reaaliaikaista tietoa palveluiden kustannuksista ja tavoitteiden saavuttamisesta 
sekä antaa talouteen ja laskentaan liittyviä asiantuntijapalveluita. Varautuu talouden hoidossa etu-
painotteisesti tuleviin haasteisiin ja riskien hallintaan. 

Henkilöstöasiat ja työllistäminen 
Huolehtii kunnan henkilöstön terveys- ja työhyvinvointipalveluista sekä tuloksekkaasta yhteistoi-
minnasta. Hoitaa kunnan työllistämispalveluita palvelutuotannon ja työllistettävien tarpeiden mu-
kaisesti. 

Luottamushenkilöstöhallinto 
Luo edellytykset luottamushenkilötoimintaan, osallistuu kunnan kehittämiseen ja vastaa oikea-
aikaisesta päätöksenteon valmistelusta. 

Ruokapalvelu 
Varmistaa kunnan eri laitosten päivittäisen maukkaan, monipuolisen, terveellisen ja ravitsemuksel-
lisen energian saannin ottaen huomioon erilaisten kohderyhmien erityisvaatimukset. 

Tietotekniikka 
Edistää ja hankkii tietotekniikkapalveluita, joilla tuetaan mahdollisimman tehokkaasti muuta palve-
lutuotantoa.  

Maaseutupalvelut 
Järjestää maatalousyrittäjien EU- ja kansallisten tukien haku- ja maksatusprosessit. Edistää kylä-
toimintaa, maaseutu- ja kausiasumista. 

Tilivelvolliset 

Kunnanhallitus 
Kunnanjohtaja Marjut Ahokas 
Hallintojohtaja Hilkka Ikonen 
Ruokapalveluesimies Kirsi Väänänen 
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Toiminnan painopistealueet ja kehittämiskohteet 

1. Elinkeinotyö toteutetaan kunnassa pääasiassa vuorovaikutteisessa yhteistoiminnassa Jo-
sek Oy:n kanssa. Elinvoimaohjelmaa toteutetaan aktiivisesti ja ohjelma arvioidaan vuoden
2018 aikana yhteistyössä kunnan, Josek Oy:n ja yrittäjien kesken.

Elinkeinojen kehittämisessä kumppaneina ovat paikkakunnan yrittäjät, yrittäjäjärjestö sekä
muut sidosryhmät muun muassa Vaara-Karjalan Leader.

Kunnassa toimii elinvoimajaosto, joka tehtävänä on valmistella elinkeinoasioita ja koordi-
noida elinkeinojen kehittämistarpeita sekä seurata kehitystä.

Tavoitteena on työpaikkojen nettolisäys. Potentiaalisimmat alat ovat teknisen hiilen valmis-
tus, kivi- ja kaivosteollisuus, metsäteollisuus sekä hoiva- ja hoitoala.

Kehittämisen painopisteinä ovat kulttuuri- ja luontomatkailu sekä teollisuuden vahvistami-
nen.

Matkailu organisoituu uudelleen Karelia Expert Oy:n keskittyessä maakunnan kansalliseen
ja kansainväliseen markkinointiin. Paikallinen matkailuneuvonnan järjestämisestä pääte-
tään viimeistään alkuvuodesta 2019.

Infra-asioita edistetään teollisuuden sijoittumisen ja laajentumisen edellytysten paranta-
miseksi.

• Vuonna 2018 valmistauduttiin elinvoimapalveluiden uudelleen järjestämiseen
muodostamalla Josek Oy:stä ja Tiedepuisto Oy:stä uusi Joensuun kaupungin
omistaman elinvoimayhtiö, Business Joensuu Oy. Ilomantsin kunta myi Josek
Oy:n osakkeet Joensuun kaupungille ja päätti hankkia nykyisen tasoiset elinvoi-
mapalvelut uudelta yhtiöltä. Yhtiön yritysasiantuntija työskentelee jatkossakin
osan viikosta Ilomantsissa. Yritysasiantuntijalla on työpiste kunnanvirastolla.

• Josek Oy:n tilaston mukaan vuonna 2018 uusia yrityksiä perustettiin 21 ja toimin-
tansa lopetti 13.

• Kunnan ja sen yhteistyökumppaneiden yhteistyö Vapo Oy:n aktiivihiilitehtaan si-
joittumiseksi paikkakunnalle palkittiin joulukuussa, jolloin Vapo tiedotti päätökses-
tään rakentaa uutta teknologiaa hyödyntävä aktiivihiilituotteita muun muassa ve-
sien ja jätevesien puhdistamiseen tuottava tuotantolaitos Ilomantsiin.

• Kunnan kumppanuudet paikkakunnan yrittäjien, yrittäjäjärjestön sekä muiden si-
dosryhmien kesken ovat olleet toimivat. Elinvoimajaosto ja yrittäjien hallitus pitivät
yhteisen kokouksen, jonka aiheena oli erityisesti elinvoimaohjelman toteuttaminen
ja päivittäminen. Yrittäjäjärjestö puolestaan kutsui kunnan elinvoimajaoston edus-
tajat syyskuun alussa pidettyyn yrittäjäseminaariin. Kunta oli kumppanina Maa-
seudun Sivistysliiton ja sen paikallisyhdistyksen toteuttamassa Karhufestivaaleis-
sa ja Vaara-Karjalan Leader ry:n järjestämässä Villiruokafestivaalissa elokuussa.
Festivaalit kokosivat Ilomantsiin noin 7000 kävijää.

• Karelia Expert Matkailupalvelu Oy keskittyy Pohjois-Karjalan maakunnan markki-
nointiin kansallisella ja kansainvälisellä tasolla. Yhtiön omistus järjestetään uudel-
leen vuoden 2019 alusta, jolloin yhtiön omistajina ovat kaikki Pohjois-Karjalan
kunnat ja Heinävesi. Kuntaomistus tulee olemaan noin 95,5 % yhtiön osakekan-
nasta. Kunta kilpailutti paikallisen matkailuneuvonnan järjestämisen ja Matkailijan
oppaan laatimisen sekä Matkamessunäkyvyyden järjestämisen keväällä 2018.
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• Infra-asioita edistettiin aktiivisilla yhteiskuntasuhteilla. Ilomantsissa vieraili kolme
ministeriä, joille jokaiselle kerrottiin tienpidon ja radan kunnostamisen tarpeet. Mi-
nistereille luovutettiin kunnan evästyksenä muistiot, joissa perusteltiin tie- ja ra-
tainfran perusparantaminen sekä nykyisillä käyttömäärillä että tulevilla kuljetus-
tarpeilla.

2. Siun Sote kuntayhtymän toimintaa seurataan ja annetaan kehittämisehdotuksia neuvottelu-
kunnan kautta.

• Siun sote-neuvottelukunta kokoontui vuoden aikana neljä kertaa ja antoi yhden kirjalli-
sen lausunnon Siun soten hallinnolle Ilomantsin sosiaali- ja terveyspalveluiden järjes-
tämisestä.

• Loppuvuodesta kuntien keskusteluun nousivat Siun sote-kuntayhtymän vuoden 2018
maksuosuudet ja niiden määräytyminen tilanteessa, jossa kuntayhtymä ei ollut kyennyt
raportointijärjestelmänsä keskeneräisyyden takia laatimaan perussopimuksen edellyt-
tämää loppuvuoden 2017 ennustetta, jota olisi pitänyt käyttää kuntien vuoden 2018
maksuosuuksien määrittämisessä 50 %:n painoarvona.

• Maksuosuusasian ratkaiseminen on edelleen kesken. Ilomantsin kunta edellyttää asi-
assa perussopimuksen noudattamista.

3. Työhyvinvoinnin painopistealueena on edelleen muutostilanteisiin valmistautuminen. Työ-
hyvinvointikyselyn tulosten perusteella asetetaan uudet tavoitteet.

• Työhyvinvointitulosten perusteella vuosien 2018 ja 2019 ovat: avoin, kannustava ja rat-
kaisukeskeinen keskustelu esimiesten ja työntekijöiden kesken sekä työergonomian pa-
rantaminen vuosisuunnitelman mukaisesti.

4. Työllisyysasioiden hoitamisessa tavoitteena on uuden konseptin luominen ja työpaikkojen
etsiminen sekä julkiselta että avoimelta sektorilta sekä toimintatapojen uudistaminen työlli-
syyden parantamiseksi.

• Työllisyyskoordinaattori on ottanut roolia erityisesti nuorten ja alle 300 päivää työttömä-
nä olleiden henkilöiden opastuksessa ja avustamisessa. TE-keskuksen, Siun soten ja
kunnan työllisyyttä hoitavien kanssa on pidetty yhteisiä neuvotteluja, joissa on sovittu
menettelyistä ja tavoitteista työllisyyden parantamiseksi. Yrittäjien kanssa on pidetty eri-
laisia tiedotus- ja keskustelutilaisuuksia.

5. Ruokapalveluille rakennetaan toimivat ja terveelliset tilat.

• Uuden keittiön suunnittelu ja kustannusarvio on tehty. Rakentaminen toteutetaan vuo-
sien 2019–2020 aikana.
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Tavoitteet 

Näkökulma Menestystekijä Arviointikriteerit Tavoite Toteutuma
Vaikuttavuus ja Realiaikaiset ja laadukkaat Asiakastyytyväisyyskyselyt 80 % tyytyväisiä Ei mitattavissa liian
palvelukyky asiantuntija- ja tukipalvelut - palvelupiste vähäisen vastaus-

määrän vuoksi

Resurssien Toiminnan tehokkuus ja Kehittämishankkeet netto/ < 30 € Kyllä (7,8€)
hallinta taloudellisuus asukas

Työterveyshuolto netto/ <100 € Ei  (191€)
työntekijä

Aterian hinta/suorite < 5,00 € 4,82 €

Kuntaimago: Pätevät työntekijtä > 97 % Kyllä
Kiinnostava työnantaja

Osaaminen Osaaminen ja henkilöstön Sairauspoissaolot < 10 pv/työntekijä Ei (12,3pv)
hyvinvointi

Työhyvinvointikysely min Hyvä (3) min hyvä (3)

Muutostilanteisiin Avoimuutta ja neuvottelu- ja Kyllä
valmistautuminen tiedottamista lisäämällä tiedotustilaisuuksien

määrä > 3

Kehityskeskustelut 100 % 2:n vuodenKyllä
aikana

Täydennyskoulutus > 1 pv/työntekijä Kyllä (1,46pv)

Omaehtoinen koulutus min 1 työntekijä Kyllä (2)

Palkitseminen yksi työntekijä Kyllä

Prosessit ja Kunnallisen demokratian Luottamushenkilöiden ja keskiarvo > 3 Kyllä (3,3)
rakenteet toimivuus viranhaltijoiden yhteistyön

itsearviointi

Seutuyhteistyö Edustus seutuyhteistyö- min 2 Kyllä
ryhmissä
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Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Henkilöstö 
(Vakinainen) 

35 42* 45 41 

Kehittämisprojektit, joissa kunta 
tilinviranomaisena kpl 

1 1 1 

Ateriasuoritteet 336 137 339 077 320 000 346 602 

* Toimistohenkilöstö siirtyi vuoden 2017 alussa kunnanhallituksen alaisuuteen (8 henkilöä).

1. Kehittäminen, elinkeinot ja hankkeet

Josek Oy:n toiminta jatkui kunnassa ja sen elinkeinokentässä vilkkaana vuoden loppuun asti. 

• Vuosi aloitettiin Josek Oy:n järjestämillä Yrittäjätreffeillä elintarvike-, matkailu-, ravintola- ja
maatalousalan yrittäjille 10.1. ja tammikuun lopussa kokoonnuttiin yhteiseen matkailun teemail-
taan, jossa aiheena oli muun muassa kesän matkailuneuvonnan järjestäminen.

• Josek Oy:n järjestämä tietosuoja- ja rekrytointitilaisuus pidettiin toukokuun alussa kunnanviras-
tolla ja yhtiö oli toukokuussa mukana toteuttamassa Pogostan yritysjahtia seitsemäsluokkalai-
sille yhteistyössä eri toimijoiden kesken.

• Syyskuussa yhtiö oli mukana Y-iltakahveilla esittelemässä mestari-kisällimallia sekä järjestä-
mässä yhdessä Ilomantsin Yrittäjät ry:n ja Ilomantsin seurakuntien kanssa yrittäjäseminaaria.

• Josek Oy on näkynyt ja toiminut kumppanina vuoden aikana monissa eri tapahtumissa ja tilai-
suuksissa, kuten maaliskuun Pogostan Hiihdossa, kesäkuun Polkupyörärallissa, elokuisilla
Karhu- ja Villiruokafestivaaleilla, syyskuun työllisyystapahtumassa ja Kuutamolla -
tapahtumassa.

• Elinkeinoyhtiön nimeämät edustajat osallistuivat kunnan elinvoimajaoston ja johtoryhmän toi-
mintaan sekä esittelivät alkuvuoden toimintaa valtuustoseminaarissa syyskuussa.

• Yhtiö toteutti syksyllä omistajanvaihdoskampanjan ja -treffit, jotta yrityksestään luopuvat ja yrit-
täjyydestä kiinnostuneet löytäisivät paremmin toisensa. Ilomantsissa Osuva-
omistajanvaihdostreffit järjestettiin 18.10.2018.

• Josek Oy ja Ilomantsin kunta järjestivät Siun soten kanssa 27.11.2018 palvelusetelin ja henki-
lökohtaisen budjetin esittelytilaisuuden.

Yhteistyö elinkeinoyhtiön ja kunnan välillä on ollut toimivaa, Josek Oy:n yritysneuvoja on osallistu-
nut kunnan elinvoimajaoston kokouksiin ja toiminut elinvoima-asioissa kunnanjohtajan kanssa yh-
teistyössä muun muassa toteuttaen yhteisiä yritysvierailuja ja edistämällä yrittäjien ja järjestöjen 
hankeasioita.  

Vuoden aikana Ilomantsiin perustettiin 21 uutta yritystä ja toimintansa lopetti 13 yritystä. Josek 
Oy:n yritysneuvontaa Ilomantissa käytti vuoden aikana 94 asiakasta. Yhteydenottoja ja tapaamisia 
oli 251. Eniten kysyntää oli yritysten yleisneuvonnalla. Seuraavaksi kysytyin palvelu oli yritysten 
omistajanvaihdospalvelu ja kolmantena oli yritysten kehityspalvelu. 
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Järjestyksessään viides Karhufestivaali ja karhunveiston mestaruuskisa toteutettiin yhdessä Maa-
seudun Sivistysliiton ja sen paikallisyhdistyksen kanssa elokuussa. Festivaalin teemana oli Villi 
luonto. Viikonlopun aikana Vaara-Karjalan Leader ry. järjesti Villiruokafestivaalin. Tapahtumien 
osallistujamäärän arvioitiin olleen yli 7000 henkilöä ja festivaaliväkeä Ilomantsiin tuli muun muassa 
höyryjunalla. 

Kunta on mukana 12 hankkeessa, joista 11 on maaseutuhankkeita. Hankkeiden rahoitusosuus on 
38.767,50 euroa. Maaseutuhankkeiden lisäksi kunta osallistui Joensuun kaupungin hallinnoimaan 
Siltoja rakentamassa -hankkeeseen, jonka kautta saatiin koulutusta ja käytännön opastusta kotout-
tamistyötä tekeville työntekijöille. Hanke toteutti myös kieli ja kulttuuri -koulutuksen kiintiöpakolaisil-
le Ilomantsissa. 

Karhufestivaaleilla oli kirveelle töitä 
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11,57; 41 %

1,07; 4 %3,20; 11 %

2,73; 10 %

9,54; 34 %

Vuosi 12kk
TALOUS- JA
HALLINTO

RUOKAHUOLTO

SIUN SOTE

HYVINVOINTI

KUNTAYMPÄRISTÖ

Työllistäminen 

Vuodelle 2018 on asetettu työllistämisen tasoksi 26 htv. Toteutumana tammi-joulukuun keskiarvo 
oli 28,11 henkilöä/kk ja toteutuma oli 28 htv. Palkkatuella palkattujen työaika on työntekijän valin-
nan mukaan 40-100 % KVTES:n työajasta. Velvoitetyöllistetyllä on kokotyöaika ja työsuhteen pi-
tuus 6 kk. Työsuhteiden pituus vaihtelee 6-12 kk riippuen työllistetyn työttömyysjakson pituudesta 
ja työllistetystä.  

Työllistettyjen määrä kuukaudessa oli 28,11 henkilöä, joka jakaantuu seuraavasti: 
talous- ja hallinto 11,57, ruokahuolto 1,07, Siun Sote 3,20, hyvinvointi 2,73 ja  
kuntaympäristö 9,54. 

Oppisopimuskoulutuksen kunnalla aloitti yksi henkilö kiinteistöpuolella ja kolme henkilöä siirrettiin 
Siun Sotelle oppisopimuskoulutukseen, joista yksi kuitenkin keskeytyi. 

TE-toimiston myöntämä palkkatuki on mahdollistanut seniori-ikäisille suunnatut kyläavustajapalve-
lut. Kyläavustajia on töissä ympäri vuoden 2-3 henkilöä, kaksi kirkonkylällä ja yksi sivukylillä sekä 
ulkotöiden kyläavustaja, joka on kesäisin puoli vuotta raskaammissa ulkotöissä. Työn tilaajat mak-
savat tehdystä työtunnista 10 €/h.  

Kesällä 2018 kunnan kautta sai kesätöitä 72 nuorta. Nuorten työjakson kesto oli kaksi viikkoa, joka 
sisälsi 10 työpäivää. Työaika oli 5 h/pv. Palkkaa maksettiin 270 €/nuori, työnantajien osuus palk-
kamenoista on 50 €/nuori. Nuorten kesätyöhakemuksia saapui kuntaan yhteensä 86 kappaletta.  
45 työnantajaa ilmoitti 161 avointa kesätyöpaikkaa.   



47 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Tammi Helmi Maalis Huhti Touko Kesä Heinä Elo Syys Loka Marras Joulu

Työmarkkinatuen saajat 2013-2018

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Osana työllisyyden hoitoa Ilomantsin kunta tarjoaa työllisyyskoordinaattorin palveluja työttömille, 
työttömyysuhan alaisille sekä yrityksille ja työnantajille.  Työllisyyskoordinaattori antaa yksilöllistä 
tukea ja ohjausta työnhakijoille työllistymiseen ja kouluttautumiseen liittyvissä asioissa. Vuoden 
2018 aikana työllisyyskoordinaattorin asiakkuudessa oli 55 työtöntä tai työttömyysuhan alaista. 

Palveluihin kuuluu myös etsivä nuorisotyö, joka on kohdennettu alle 29-vuotiaille, ilman koulutus- 
tai työpaikkaa vailla oleville nuorille. Etsivä nuorisotyö etsii nuoren kanssa ratkaisuja nuo-
ren tilanteeseen ja auttaa nuorta saavuttamaan tarvitsemansa palvelut. Etsivän nuorisotyön asiak-
kaina oli vuoden 2018 aikana yhteensä 17 nuorta ja kutsuntojen kautta tavoitti 24 nuorta. 

Vuoden 2018 alusta lähtien kunnassa on ollut käytössä työllistämisen kuntalisä, jolla on pyritty 
kannustamaan yrityksiä ja työnantajia työllistämään ilomantsilaisia työttömiä. Työnantaja voi hakea 
kuntalisää, kun työsuhteen kesto on 4-35 viikkoa ja työaika 18 h/viikko. Kuntalisä on suuruudeltaan 
350 €/kk. Vuonna 2018 työllistämisen kuntalisää hyödynsi 10 työnantajaa, ja kuntalisän avulla työl-
listyi 10 henkilöä Ilomantsin ja lähialueiden yrityksiin. Työllistämisen kuntalisään varattu määräraha 
oli 25 000 €, josta käytettiin 14 317,02 €. 

Kunnan työvoima oli vuoden 2018 alussa tammikuussa 2 100 ja joulukuussa 2 067. 
Työttömyysprosentti tammikuulla oli 19,7 % ja joulukuussa 16,7 %. 

Työmarkkinatuen saajien määrä on kasvanut viime vuodesta ja samalla kunnan maksuosuus. 
Työmarkkinatuensaajia on ollut keskimäärin 75 henkilöä kuukaudessa vuonna 2018. 

Yli 200 päivää työmarkkinatuella olevista kunta saa Kelalta erillisen listauksen ja näistä henkilöistä 
olemme saaneet osan työllistettyä sekä kuntouttavaan työtoimintaan sijoitettua. 

Erilaisia työllistämistoimia, kuten palkkatuettua työtä, osa-aikatyötä, työkokeiluja ja kuntouttavaa 
työtoimintaa olemme kohdistaneet yli 300 päivää työttömänä oleviin henkilöihin, koska kunta mak-
saa heidän työmarkkinatuesta 50 %. Erilaisista toimista huolimatta määrä on kasvanut hieman,  
noin 6,7 % vuoden 2017 tammi-joulukuuhun verrattuna.  

1000 päivää työmarkkinatuella olevien ryhmä on kasvanut 15,05 % vuoden 2017 tammi-
joulukuuhun verrattuna. Tästä ryhmästä 20 %:lle on mahdollista järjestää erilaisia toimenpiteitä, 
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esim. kuntouttavaa työtoimintaa, työkokeilua ja sitä kautta siirtymistä työelämään. Näistä 15 %:a 
sijoittuu vapaille työmarkkinoille ja koulutukseen yms. Noin 20 % on jäämässä eläkkeelle tai sai-
raseläkkeelle. Loput 45 %:a pitkään työttömänä olleista jäävät edelleen työmarkkinatuelle. 

Kunta on ostanut Honkalampi-Säätiö Kaski Raja-Karjalalta yhdeksän työllistämispalvelupaikkaa 
pitkäaikaistyöttömille kuukaudessa. Palvelun käyttäjänä palkkaperusteisessa työsuhteessa on 
vuoden aikana ollut 6-12 eri asiakasta/kuukausi. Työllistämispalveluun on osallistunut 15 eri henki-
löä vuoden 2018 aikana. Työllisyysehto täyttyy pääsääntöisesti kaikilla Kasken työllistymispalve-
luun osallistujilla. 

2. Ruokapalvelut

Terveyskeskuksen keittiö toimii valmistuskeittiönä. Siellä valmistetaan aamupala, lounas, päivä-
kahvi, päivällinen ja iltapala vuodeosastolle sekä lounas ruokasalissa ruokailevalle henkilökunnalle. 
Keittiöllä valmistetaan ja pakataan kotipalvelun asiakkaille lähtevä lounasruoka kotiin ja lisäksi lou-
nas- ja päivällisruoka Palvelukeskuksen ja ryhmäkoti Koivikkolan asukkaille. Palvelukeskuksen ja 
Koivikkolan aamupalasta, päiväkahvista ja iltapalasta huolehtivat Palvelukeskuksen keittiön työn-
tekijät. Keskiviikkoisin, torstaisin ja perjantaisin toimitetaan Palvelukeskuksen tiloissa toimivalle 
päivätoimintaryhmille lounasruoka. 

Terveyskeskuksen keittiöltä viedään Omakoti Onnettareen päivittäin päivällisruoka sekä viikonlop-
puisin ja kesäaikana myös lounasruoka. Lisäksi arkipäivisin toimitetaan lounasruoka päivätoimin-
tayksikkö Kägöseen. 

Koulupuolella valmistuskeittiöitä on tällä hetkellä kolme. Pogostan yläkoulun keittiö sekä Lylykoski 
ja Iknonvaara. Kyläkoulujen keittiöt valmistavat ruuan omille oppilaille ja opettajille sekä Iknonvaa-
rassa lisäksi koulun yhteydessä toimivan ryhmäperhepäivähoidon lapsille ja hoitajille.  

Yläkoulun keittiöllä valmistetaan lounasruoka ala- ja yläkoulun sekä lukion oppilaille, opettajille ja 
henkilöstölle sekä päiväkoti Vunukan lapsille ja hoitajille. Lisäksi siellä valmistetaan aamupuuro ja 
välipalaa Vunukkaan ja Karhunpesään, aamu- ja iltapäivähoidossa oleville 0.-1.- luokkalaisille.  
Ruoka pakataan lämpö-/kylmäkontteihin sekä -laatikoihin ja kuljetetaan eri pisteisiin asiakasmää-
rien mukaan. Aamupalat lähtevät klo 7.15. Ensimmäinen lounaserä yläkoululta lähtee matkaan klo 
9.00 ja siitä jaksotetusti eri pisteisiin klo 11.00 asti. Jakelupisteissä keittiön henkilöstö huolehtii toi-
minnasta. Klo 11.30 ruletti kääntyy toisin päin ja sitten kuljetetaan ruoankuljetusastiat ja kaikki ruo-
kailussa käytetyt astiat pesuun, osa terveyskeskuksen keittiölle ja osa yläkoulun keittiölle.  
Alakoululla tapahtuvassa ruokailussa käytetään kertakäyttölautasia. Poikkeustilanteesta johtuen 
koulupuolelle on jouduttu palkkaamaan lisää henkilöstöä. 

Alakoululla ruokailivat 0-6 luokkalaiset sekä lukion oppilaat. Ruokailutilat sijaitsevat tilapäisesti me-
diateekissa ja lukion kirjastossa. Yläkoululla ruokailevat 7-9 luokkalaiset.  
Päiväkoti Vunukka on toiminut jo parin vuoden ajan kahdessa eri paikassa, Senaattikiinteistössä ja 
Apilassa.  
Päiväkotien keittiöillä tehdään päiväkodin lapsille aamupalaa ja jaetaan koulun keittiöltä tulevat 
lounasruoka ja välipala. Päivällisruoan ja iltapalan tarjoilusta huolehtii päiväkodin työntekijä. Koulu-
jen loma-aikana lounasruoka ja välipala kuljetetaan Iknonvaaran koulun yhteydessä olevaan päi-
väkotiin. 

Juhlapyhät huomioitiin ruokapalvelussa ruokalistoilla monin eri tavoin. Asiakkaille pyritään saa-
maan näin juhlan tuntua myös ruoan välityksellä. Heinäkuussa oli Palvelukeskuksen puolella jo 
perinteeksi tullut kesäjuhla asukkaille ja kutsutuille vieraille. Lisäksi kouluilla oli luokkaretkievästyk-
siä ja muutamia jo perinteisiksi tulleita juhlaruokailuja ja -kahveja. 

Ruokien kuljetuksesta huolehtii ruokapalvelun omassa käytössä oleva työllistetty. Ruuan kuljetuk-
seen on vuokrattu lavanostimella varustettu pakettiauto, jolla tapahtuu kaikki ruokapalvelussa tar-
vittava ruoka- ja astiakuljetus. 
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Sote laittoi potilastoimiston kassan kiinni toukokuun lopussa. Terveyskeskuksella tapahtuva ruoka-
lippujen myynti siirrettiin henkilökunnan ruokasaliin ja se tapahtuu ruokapalveluhenkilöstön toimes-
ta. Myyntipäivinä ovat tiistai ja torstai henkilökunnan lounaan ajan klo 11.00 – 13.00. 

Keväällä 15.5–16.5 oli perinteinen 5-luokkien leiri Taivalmajalla. Ensimmäisen kerran koulun keitti-
ön henkilökunta huolehti kokonaisuudessaan leirin ruokailusta. Valmistus tapahtui yläkoululla ja 
ruokapalvelun työntekijä kuljetti ruoat leiripaikkaan, tarjoili ne siellä ja huolehti loppusiisteydestä.  

Syksyllä ryhmä 5-8 aikuista maahanmuuttajaa aloitti perusopetuksessa yläkoululla. He ruokailevat 
muiden oppilaiden kanssa ruokasalissa. 

Marraskuun alusta vanhusten päivätoiminta Palvelukeskus Yläpihalta muutti toimintansa Toivon-
lahden tiloihin. 

Kunnan uuden yhteisen valmistuskeittiön selvitys- ja suunnittelutyö jatkuu edelleen. Pohjapiirrosta 
on muokattu ja työstetty, ja se alkaa olla jo kohdallaan. Pieniä viilauksia vielä tehdään. Myös talo-
tekniikan osalta asiat ovat edenneet hyvin. 

3. Yhteispalvelut

Keväällä 2018 Ilomantsin kunnassa otettiin käyttöön sosiaalisen median kanavat Facebook, In-
stagram ja Youtube. Koulutuksessa suunniteltiin vuoden julkaisusuunnitelma.  

Toimistohenkilökunnan tehtäviä ja määrää on edelleen sopeutettu. EU:n tietosuoja-asetuksen mu-
kaiset tarkistukset ja oheistukset on tehty yhdessä maakunnan kuntien ja Pohjois-Karjalan Tieto-
tekniikka Oy:n hankkeessa. Kesän aikana otettiin käyttöön uusi R8-laskutusohjelma.  Loppuvuo-
desta toteutettiin kunnan uusien www-sivujen työstäminen uudistuneelle Liferay-alustalle. Uudet 
www-sivut otettiin käyttöön joulukuussa.  

Sosiaalisen median sisältötuotannon ja laitteiden koulutus 

4. Maaseutuasiat

Alkutuotanto 

Tukia ja korvauksia hakeneita tiloja oli Ilomantsissa 97 ja näistä hakemuksen teki sähköisesti 93 
%. Myönnettyjen tukien ja korvausten kokonaismäärä oli 1,837 miljoonaa euroa.  
Tilojen keskipeltoala oli 22,59 ha. Kokonaispeltopinta-ala oli 2.192 ha. Tukikelpoinen kokonaispin-
ta-ala oli 2.357 ha. 
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Heinäkasvien pinta-ala 1.657 ha. Kuivuuden vuoksi heinäkasvien sato jäi normaalivuotta alhai-
semmaksi. Seuraavaksi suurin kasvilajiryhmä ovat marjakasvit. Marjojen tuotantoa harjoitettiin 24 
tilalla. Ilomantsissa oli vuonna 2018 viljelyksessä 149 ha musta- ja viherherukkaa, 33 ha punahe-
rukkaa, 1 ha valkoherukkaa ja 15 ha karviaista. Marja-alat säilyivät edellisen vuoden tasolla. Mar-
jakasvien sato oli keskinkertainen. Viljakasvien viljelyala oli 108 ha. 

Lypsykarjatiloja oli 10 kappaletta. Vuoden loppupuolella lopetti maidontuotannon yksi tila, joten 
maitotilamäärä laski yhdeksään tilaan. Maidon tuotanto oli 2,729 miljoonaa litraa. Tilakohtainen 
maitomäärä 272.900 litraa. 

Naudanlihan tuotantoa harjoitettiin 17 tilalla, joista emolehmätiloja oli yhdeksän kappaletta. Lam-
paanlihan tuotantoa oli viidellä tilalla. Eläinten hyvinvointikorvauksia maksettiin 12 tilalle. EU- nau-
tapalkkiota maksettiin 17 tilalle. 

Luomutuotantoa harjoitettiin 12 tilalla ja luomutuotannossa oli n. 340 ha peltoa, mikä on n. 15,50 % 
peltoalasta. 

Uusia maatilainvestointien rahoituspäätöksiä ei haettu eikä tehty yhtään kappaletta.  
Myöskään nuorten viljelijöiden aloitustukia ei myönnetty yhtään kappaletta. Sukupolvenvaihdos 
tehtiin yhdellä tilalla. 

Ilomantsin maatilojen rahavirta oli v. 2018 julkaistun tilaston mukaan vuonna 2017 yhteensä 7,91 
miljoonaa euroa. Maatalouden myyntitulot olivat 2,03 miljoonaa euroa, maatalouden tulotuet 1,80 
miljoonaa euroa, metsätulot 1,42 miljoonaa euroa ja sivuansiot 2,66 miljoonaa euroa. 
Maidon myyntitulot olivat 1,10 miljoonaa euroa, naudanlihatulot 0,25 miljoonaa euroa, muut lihatu-
lot (mm. lampaanlihatulot) 0,01 miljoonaa euroa, viljakasvit 0,01 miljoonaa euroa ja muut kasvitulot 
(mm. marjojen myyntitulot) 0,66 miljoonaa euroa. 

Hanke- ja pienyritystoiminta 

Joensuun seudun maaseutupalvelut on ollut mukana suunnittelemassa, toteuttamassa ja rahoitta-
massa niin alkutuotannon, kuin pienyritystoiminnan kehittämishankkeita. Tänä vuonna hankkeita 
on ollut 15: Tulosta maidosta, Poveria biomassasta, Ylimaakunnallinen lihahanke, Green Karelia, 
Vähähiiliset kylät, Tiedolla tuloksia, Ravinnerenki, Marjamaat, Kasvua pellosta, Viestinnästä virtaa, 
Maistuvat kyläjuhlat, Proyritys, Vipuvoimaa viljelijälle, Elintarvikkeiden jatkojalostushanke ja Vas-
tuullista Proteiinia. Ilomantsin kuntaosuus näihin hankkeisiin on ollut 14.928 euroa. 

Leaderista rahoitettiin Ilomantsiin kolme uutta hanketta, avustussumman ollessa yhteensä n. 
109.200 euroa. Ilomantsilaiset osallistuivat seitsemän teemahankkeen alatoimenpiteeseen ja niihin 
myönnettiin tukea 67.700 euroa. Ohjelmakauden loppupuolella on ollut myönnettävissä alkuvuosia 
pienempi summa avustuksia, joka on rajoittanut myös avustettavien hankkeiden määrää. 

Muita yritystoiminnan hankkeita rahoitettiin maaseuturahastosta 4 kappaletta ja niissä syntyi 11 
uutta työpaikkaa ja 2 uutta yritystä. Investointitukea myönnettiin 509.000 euroa.  

Kunnan avustukset ja muu toiminta 

Kylätoimikuntien toiminta-avustusta maksettiin kaikille 19 kylätoimikunnalle ja kyläyhdistykselle 
yhteensä 23.000 euroa. Investointiavustusta haki ja sai 14 kylää yhteensä 16.500 euroa. Investoin-
tiavustusta maksettiin yhteensä 15.905,03 euroa. Eniten investointiavustusta käytettiin kylätalojen 
ja muiden rakenteiden kunnostamiseen ja niiden palveluvarustuksen kohentamiseen.  

Kylätoimikuntien lisäksi suunnitteluavustuksia maksettiin maatiloille niiden teettämistä erilaisista 
suunnitelmista. Suunnittelupalveluja avustettiin 3.757,96 eurolla.  
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Karhu on puhkonut rehupaalien muoveja, minkä seurauksena paalattu tuorerehu pilaantuu. 

KUNNANHALLITUKSEN TYÖN ARVIOINTI

Väite
2017 2018 Ero

1. Kunnanhallituksen työskentelytapa vastaa omaa käsitystäni
hyvästä päätöksentekokulttuurista 3,55 3,30 -0,25
2. Päätösehdotukset ovat selkeitä

3,82 3,50 -0,32
3. Asioiden selostus esityslistalla on riittävän perusteellista

3,70 3,50 -0,20
4. Kokouksiin käytetään sopivasti aikaa

3,45 3,70 0,25
5. Toimielimeen tuodaan riittäväasti ennakkoinformaatiota
päätöksentekoon tulevista asioista 3,55 3,40 -0,15
6. Toimielimen ja viranhaltijajohdon välinen tehtävänjako on
selkeä 3,73 3,30 -0,43
7. Kunnanhallituksen ja lautakuntien valtasuhteet ovat toimivat

3,73 3,50 -0,23
8. Kunnanhallituksen ja lautakuntien vastuut ovat oikein linjatut

3,55 3,50 -0,05

Yhteensä 3,63 3,46 -0,17

Yhteenveto kunnanhallituksen työn arvioinnista: 
Kunnanhallituksen ja lautakuntien työn arviointi tehdään vuosittain. Kokouksessa läsnä olevat 
henkilöt ja viranhaltijat arvioivat omaa työskentelyään (kysymykset 1 - 6) ja yhteistyön 
toimivuutta (kysymykset 7 - 10). Kunnanhallituksen vastausprosentti 77.
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9. Mainitse kaksi asiaa tai aihepiiriä, joissa kunnanhallituksen tai lautakunnan toiminta
on ollut tuloksellista

Avoin keskustelu, asiat tuodaan rohkeasti keskusteluun ja niihin pyritäään vaikuttamaan.
Hyvää vuoropuhelua molempiin suuntiin.
Perusteet ja virkamiesten valmistelu on ollut todella hyvää, jotta on helppo ollut päättää.
Tilojen myyntikielto tarjouksen tehneelle yritykselle.
Kouluverkkokeskustelu sekä avoimuus.
Hiilitehdas.
Kuntastrategia.
Sivistyspuoli pysynyt budjetissa.
Vapon aktiivihiilitehdas.

10. Mainitse kaksi asiaa tai aihepiiriä, joissa kunnanhallitus tai lautakunta on onnistunut
heikosti:

Siun soten päätös
Siun soten rahoitus huolestuttaa.
Tekninen puoli ei ole jakanut tietoa riittävästi.
Vapon aktiivihiilitehdas.

KUNNANHALLITUS
Menot ilman poistoja Alkuperäinen

talousarvio
Talousarvio-
muutokset

Toteuma Poikkeama

Toimintatuotot 3 844 332 3 258 145 -586 187
Toimintakulut -32 040 814 -31 396 032 644 782
Toimintakate -28 196 482 -28 137 887 58 595

Käyttöomaisuus €
Arvo 1.1.2018 6 522 016,96
Siirto toimielimien välillä
Hankinnat
Vähennykset 28 423,68
Poistot 260 401,45
Arvo 31.12.2018 6 233 191,83

Talousarvio
muutosten jälkeen

Käyttösuunnitelman toteutuminen 

Kunnanhallituksen käyttösuunnitelma katteen osalta toteutui lähes suunnitellusti. Vuoden aikana 
kustannuspaikalle ei tehty talousarvion muutosta. Toimintatuotot toteutuivat pienempinä ja toimin-
takulut jäivät myös tavoitteestaan. Talousarvion mukainen toimintakate saavutettiin jääden 58 595 
€ positiiviseksi. 
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6.1.4 HYVINVOINTILAUTAKUNTA 

Toiminta-ajatus 

Ilomantsi tarjoaa laadukkaat varhaiskasvatuspalvelut sekä mahdollisuuden elinikäiseen oppimi-
seen ja itsensä kehittämiseen sekä järjestää aktiivista elämää edistäviä palveluita kuntalaisille.  

Toiminta-ajatus vastuualueittain 

Varhaiskasvatus: Varhaiskasvatus tarjoaa hyvää ja turvallista perushoitoa ja lapsen ikä- ja kehi-
tystasoa vastaavaa toimintaa. 

Perus- ja lukio-opetus: Perus- ja lukio-opetus tarjoavat laadukasta perus- ja yleissivistävää 
opetusta. 

Hallinto: Hallinto johtaa ja kehittää tasapuolisesti sivistystoimen eri sektoreita sekä luo henkilö-
kunnalle mahdollisuudet toteuttaa asetetut tavoitteet. Pielisen Karjalan musiikkiopisto tarjoaa lapsil-
le ja nuorille korkeatasoista musiikinopetusta. 

Kirjasto: Edistää väestön yhtäläisiä mahdollisuuksia sivistykseen, kirjallisuuden ja taiteen harras-
tukseen, jatkuvaan tietojen, taitojen ja kansalaisvalmiuksien kehittämiseen sekä tukee paikallista 
kulttuuritoimintaa ja kansalaisaktiivisuutta. 

Liikunta- ja nuoriso: Tarjoaa monipuolisia liikuntaharrastuksia ja järjestää nuorten ja erityis-
nuorten kasvua edistävää toimintaa. 

Kansalaisopisto: Järjestää vapaan sivistystyön koulutusta. 

Tilivelvolliset 

Hyvinvointilautakunta 
Kunnanjohtaja Marjut Ahokas 
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Toiminnan painopistealueet ja kehittämiskohteet 

1. Uuden organisaation käyttöönotto ja palvelujen järjestäminen uudistetun organisaation mu-
kaisesti

Sivistystoimen organisaatiomuutokset, joissa sivistysjohtajan tehtäviä jaettiin yhtenäisen
perusopetuksen ja lukion rehtoreille, ovat osoittautuneet toimiviksi. Rehtoreille määriteltiin
hallinnollisia vastuita opetusvelvollisuuden sijaan. Tämä edesauttoi myös tuntien riittävyyttä
perus- ja lukio-opetuksessa.

Yhtenäisen perusopetuksen rehtori vastaa koko kunnan perusopetuksesta,
mukaan lukien kyläkoulut. Hänen vastuullaan ovat sivistystoimen seudullinen yhteistyö ja
oppilashuollon kehittäminen. Yhtenäisen perusopetuksen rehtori toimii myös Siun soten
kanssa yhteistyössä toteutettavan perhekeskuksen ja kohtaamispaikan koordinaattorina.

Lukion rehtori toimii hyvinvointilautakunnan esittelijänä operatiivisissa asioissa ja vastaa
vapaa-ajan palveluista. Hänen vastuullaan ovat vanhus- ja vammaisneuvoston toiminta se-
kä kotoutumisasiat.

2. Seudullisen ja paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman jalkauttaminen

Varhaiskasvatuksen henkilöstö on jatkanut varhaiskasvatussuunnitelman jalkauttamisen
laatimalla lapsi- ja ryhmäkohtaiset varhaiskasvatussuunnitelmat sähköiseen muotoon. Vii-
me vuoden koulutuksessa opittua positiivista pedagogiikkaa sovelletaan käytäntöön.

3. Perusopetuksen seudullisen opetussuunnitelmatyön loppuunsaattaminen, painopistealuee-
na joustava alkuopetus

Seudullisten linjausten pohjalta opetussuunnitelma- ja tuntijakouudistus jatkuivat lukukau-
den alusta kahdeksannella luokalla. Myös joustava esi- ja alkuopetus aloitti laadittujen
suunnitelmien mukaisesti niin vuosiluokkaistetun kuin alkuopetusryhminä tapahtuvan toi-
minnan.

Kevään 2018 aikana valmistauduttiin aikuisten perusopetuksen aloittamiseen. Aikuisten pe-
rusopetus käynnistyi syyslukukauden 2018 alusta lukutaito- ja alkuvaiheen opetuksena.

4. Ilomantsin lukion elinvoimaisuuden ylläpitäminen

Ilomantsin lukion elinvoimaisuutta on ylläpidetty tarjoamalla laadukasta opetusta resursseja
tuhlaamatta. Lukiota on markkinoitu yläkoululaisille monin tavoin. Ilomantsin Yrittäjät ry:n
kanssa sovittiin tietokone- tai oppikirjastipendistä uusille opiskelijoille. Se on saanut tyyty-
väisen vastaanoton.

5. Kirjastopalveluiden kehittäminen eri asiakasryhmät huomioiden

Kirjastopalveluissa on otettu käyttöön kotipalvelu taajama-alueella.

6. Kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen tarjoamalla hyvin hoidetut retkeilyreitit,
liikuntaympäristöt ja monipuoliset kansalaisopistopalvelut

Hutunniemen ja valaistun pururataa sekä kuntoportaiden ympäristöä on kunnostettu ja uu-
sien opastetaulujen laittaminen pururadalle on aloitettu. Pinnoitettu 60 metrin juoksusuora
on valmistunut. Retkeilyreiteillä vesien ylityksiä ja siltoja on korjattu. Tetrijärven latu-uran
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uutta alkupäätä on kunnostettu ja uusi yleinen uimaranta uimahallin viereen on valmistunut. 
Kansalaisopiston monipuolisia liikuntapalvelutarjontaa on kehitetty saatujen palautteiden 
perusteella.  

Kansalaisopisto osallistui maahanmuuttajien luku- ja kirjoituskoulutuksen järjestämiseen. 

Perhekeskus- ja kohtaamispaikkatoiminta on käynnistynyt painopisteenään ilomantsilaisten 
perheiden, lasten ja nuorten hyvinvoinnin tukeminen, voimavarojen vahvistaminen ja on-
gelmien ennaltaehkäisy. Toiminta järjestetään yhteistyössä kunnan, Siun soten ja kolman-
nen sektorin toimijoiden kesken. Moniammatillinen oppilas-, perhe- ja lapsi -työryhmä 
(MOPSI) on järjestäytynyt ja suunnittelee yhteistyötä sekä haastaa eri alojen toimijoita to-
teuttamaan terveyteen ja hyvinvointiin tähtääviä toimia. Toimintaa peilataan niin valtakun-
nallisiin kuin maakunnallisiinkin tavoitteisiin ja toimintatapoihin. 

7. Nuorisotalotoiminnan kehittäminen käyttäjien kanssa

Nuorisotalotoiminnan sisältöä on kehitetty kokeilujen avulla yhteistyössä nuorten ja muiden
toimijoiden kanssa. Nuorille on järjestetty kuulemistilaisuus uuden nuorisotilan järjestä-
miseksi. Nuorilta pyydettiin ideoita, toiveita sekä osallistumista tilan järjestelyihin. Loppu-
vuodesta nuorisotalotoiminnalle löytyivät uudet tilat Kiinteistö Oy Ilomantsin Virastotalosta
entisistä poliisin tiloista.
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Tavoitteet 

HYVINVOINTILAUTAKUNTA

Näkökulma Menestystekijä Arviointikriteerit Tavoite Toteutuma
Vaikuttavuus ja Varhaiskasvatuksen kysyVarhaiskasvatuspaikan saamAsetuksen mukaiset Kyllä
palvelukyky tarjonnan kohtaaminen aikarajat

9 lk:n oppilaiden jatko- Jokainen perusopetuksen 100 % Kyllä
opintojen valinnat päättänyt hakee jatko-

opintoihin

Laadukas yleissivistävä Ylioppilaaksi pääsee > 90 % Kyllä
opetus yo-kokeisiin osallistuvista

Elämänlaatupalvelut Kirjaston aukiolomäärä  40 - 50 h/vko Kyllä
vastaavat kuntalaisten Kirjastoauton pysäkit Vähintään 30 Kyllä
tarpeita Nuorisotalon aukiolomäärä Yli 20 h/vko syys- Kyllä

toukokuu

Liikuntahallin myönnetyt Yli 164 lohkotuntia/vko Kyllä
lohkotunnit viikossa

Kansalaisopiston käyttäjä- Yli 15 % asukkaista Kyllä
määrä

Kirjaston kävijämäärä 31 000 käyntiä Kyllä

Uimahallin ohjatut ryhmät 5 ryhmää/vko talvella Kyllä

Asiakaspalvelun laatu Asiakastyytyväisyyskyselyt, 80 % asiakkaista Kyllä
vuonna 2018 tyytyväisiä
- aamu- ja iltapäivätoiminnan
arviointi



57 

Resurssien Toiminnan ja talouden Joustava henkilöstön ja Varhaiskasvatuksessa asetuks Kyllä
hallinta tasapaino tilojen käyttö mukaiset ryhmät ja henkilöstö

Muissa toiminnoissa joustava jaKyllä
tehokas tilojen käyttö

Perusopetuksen kustannus Pitkien etäisyyksien Ei
€/oppilas kuntien keskitaso

Lukio-opetuksen kustannus Pitkien etäisyyksien Ei
€/opiskelija pienten lukioiden

keskitaso

Kustannustehokkaat Kansalaisopiston opetustunnin Kyllä
palvelut keskihinta =

valtionosuustunnin
yksikköhinta

Kuntaimago: Pätevät työntekijät > 97 % Ei
Kiinnostava työnantaja

Osaaminen ja Osaaminen ja henkilöstöKehityskeskustelut 100 % 2:n vuoden Kyllä
henkilöstö työhyvinvointi aikana

Täydennyskoulutus 1 pv/työntekijä Kyllä (1,40)
Omaehtoinen koulutus > 2 työntekijää Ei (1)
Sairauspoissaolot < 10 pv Ei (11,06)

Työhyvinvointikysely min. Hyvä (3) Kyllä

Muutostilanteisiin väh. 2 infotilaisuutta/ Kyllä
valmistautuminen yksikkö

Prosessit ja Aktiivinen ja tuloksekas Seudullisesti ja maakunnal- > 3 Kyllä
rakenteet verkostoyhteistyö lisesti tuotetut palvelut

Joustava ja monipuolinenJärjestöyhteistyö Järjestötapaamiset Kyllä
yhteistyö vähintään 1 krt/vuosi

Kunnallisen demokratian Luottamushenkilöiden ja Keskiarvo > 3 Kyllä (3,59)
toimivuus viranhaltijoiden yhteistyön

itsearviointi

Seutuyhteistyö Seudun työryhmät Edustus minimissään Kyllä
kolmessa työryhmässä
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Toimenpiteet 

Vaikuttavuuden ja palvelukyvyn näkökulmasta asetettuja menestystekijöitä, arviointikriteereitä ja 
tavoitteita on entisestään täsmennetty tavoitteena laadukkaat palvelut.  

Resursseissa toiminnan ja talouden tasapainoa arvioidaan oppilas- ja opiskelijakohtaista kustan-
nusta seuraamalla ja vertaamalla sitä pitkien välimatkojen vastaavien kuntien ja oppilaitosten kes-
kitasoon. Tämä tavoite ei toteutunut, sillä sekä perus- että lukio-opetuksessa  
oppilas-/opiskelijakohtainen kustannus oli vertailukuntia kalliimpi. Ero verrokkikuntien kustannuksiin 
on kaventunut perusopetuksessa ja lähenee jo samaa kustannustasoa. Varhaiskasvatuksen tavoi-
te asetuksen mukaisista ryhmistä ja henkilöstöstä toteutui. 

Osaamisen ja henkilöstön osalta sivistysosaston täydennyskoulutustavoite toteutui. Seutuyhteistyö 
on ollut kuluvanakin vuonna vilkasta ja toimivaa. Yhteistyöhön on tullut uutena muotona työ perhe-
keskus- ja kohtaamispaikkatoiminnassa. 

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Hallinnon henkilöstö 
Opetustoimen ja koululaisten aa-
mu- ja iltapäivätoiminnan henki-
löstö 
Varhaiskasvatuksen henkilöstö 
Vapaa-aikatoimen henkilöstö 
Yhteensä 

2,9 

68,02 

32,62 
17,05 

120,59 

3,39 

65,75 

34 
16,66 

119,80 

0,5 

65,88 

32,7 
18,66 

117,74 

1,59 

68,08 

30,42 
18,25 

118,34 
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HYVINVOINTILAUTAKUNNAN TYÖN ARVIOINTI

Väite
2017 2018 Ero

1. Kunnanhallituksen työskentelytapa vastaa omaa käsitystäni
hyvästä päätöksentekokulttuurista 3,55 3,29 -0,26
2. Päätösehdotukset ovat selkeitä

3,82 3,57 -0,25
3. Asioiden selostus esityslistalla on riittävän perusteellista

3,70 3,71 0,01
4. Kokouksiin käytetään sopivasti aikaa

3,45 3,43 -0,02
5. Toimielimeen tuodaan riittäväasti ennakkoinformaatiota
päätöksentekoon tulevista asioista 3,55 3,57 0,02
6. Toimielimen ja viranhaltijajohdon välinen tehtävänjako on
selkeä 3,73 3,71 -0,02
7. Kunnanhallituksen ja lautakuntien valtasuhteet ovat toimivat

3,73 3,71 -0,02
8. Kunnanhallituksen ja lautakuntien vastuut ovat oikein linjatut

3,55 3,71 0,16

Yhteensä 3,63 3,59 -0,04

Yhteenveto hyvinvointilautakunnan työn arvioinnista: 
Kunnanhallituksen ja lautakuntien työn arviointi tehdään vuosittain. Kokouksessa läsnä olevat 
henkilöt ja viranhaltijat arvioivat omaa työskentelyään (kysymykset 1 - 6) ja yhteistyön 
toimivuutta (kysymykset 7 - 10). Hyvinvointilautakunnan vastausprosentti 50.

9. Mainitse kaksi asiaa tai aihepiiriä, joissa kunnanhallituksen tai lautakunnan toiminta
on ollut tuloksellista

Kokoukset toteutettu joustavasti
Lautakunta saa paljon ennakkotietoa.
Ilmapiiri on keskusteleva ja avoin.
Lautakunta pysynyt aina budjetissa.
Koulukysymykset
Hyvinvointi/vapaa-aika
Koulukyyditykset
Varhaiskasvatus väistötiloissa

10. Mainitse kaksi asiaa tai aihepiiriä, joissa kunnanhallitus tai lautakunta on onnistunut
heikosti:

Kyläkoulu tulee säilyttää.
Siun sote - talous
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HYVINVOINTILAUTAKUNTA
Menot ilman poistoja Alkuperäinen

talousarvio
Talousarvio-
muutokset

Toteuma Poikkeama

Toimintatuotot 541 750 36 655 694 392 115 987
Toimintakulut -10 539 618 209 881 -10 242 805 86 932
Toimintakate -9 997 868 246 536 -9 548 413 202 919

Käyttöomaisuus €
Arvo 1.1.2018 731 277,27
Siirto toimielimien välillä
Hankinnat 104 203,21
Vähennykset
Poistot 101 924,02
Arvo 31.12.2018 733 556,46

Talousarvio
muutosten jälkeen

578 405
-10 329 737
-9 751 332

Käyttösuunnitelman toteutuminen 

Hyvinvointilautakunnan toimintatuottojen toteuma oli 120,1 % muutettuun talousarvioon verrattuna. 
Toimintatuotot kertyivät ennakoitua suurempina. Tuottojen ylitys muodostui pääosin lastensuojelu-
lain nojalla sijoitetuista lapsista ja nuorista vuoden lopussa laskutettavista kotikuntakorvauksista. 
Tuet ja avustukset sekä muut toimintatuotot ylittyivät myös muutettuun talousarvioon verrattuna. 

Toimintakulujen toteuma oli 99,2 %. Toimintakulut alittuivat henkilöstömenoissa, tavaraostoissa, 
avustuksissa ja muissa toimintakuluissa. Toimintakulut ylittyivät palvelujen ostoissa. Toimintakat-
teeksi muodostui 97,9 %. 

Hyvinvointilautakunta teki talousarviomuutoksen elokuun osavuosikatsauksen yhteydessä, jolloin 
lautakunta lisäsi toimintatuottojaan 36 655 eurolla ja pienensi toimintamenojaan 209 881 eurolla. 

Kansalaisopiston henkilöstöä jalkautui Karhufestivaaleille 
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HALLINTO 

Tavoitteet 

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Henkilöstö 2,9 3,39* 0,5 1,59* 

*Henkilöstömäärässä mukana pakolaisohjaukseen palkatut määräaikaiset työntekijät

PERUSOPETUS JA AAMU- JA ILTAPÄIVÄTOIMINTA 

* Hatun oppilaat opiskelevat Pogostan koulussa ja heidät on laskettu yhtenäisen perusopetuksen
oppilasmäärään. Kyläkoulujen oppilasmäärään on laskettu Iknonvaaran ja Lylykosken oppilaat

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Henkilöstö: 
Opetushenkilöstö 
Muu henkilöstö 
Perusopetuksen oppilasmäärä 
Kyläkoulujen määrä 
Kyläkoulujen keskikoko 
Kyläkoulujen oppilasmäärä 
Yhtenäisen peruskoulun oppilas-
määrä 

40,84 
18,58 
394 

3 
15 
46 

348 

38,32 
19,25 
375 
2,58 

13,33 
40 

335 

39,16 
19,80 
370 

3 
13 
38 

332* 

40,04 
20,38 
373 

3 
14,38 

29 

344* 

TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018

6 200 59 084 29 994 28 585
-75 253 -359 342 -358 569 -354 704
-69 054 -300 258 -328 575 -326 119Toimintakate

Toimintakulut
Toimintatuotot

Hallinto

TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018

0 21 427 52 911 89 167

0 -40 894 -49 874 -57 702

0 -19 468 3 037 31 465Toimintakate

Toimintakulut

Toimintatuotot

Pakolaiset

TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018

227 854 245 607 162 850 194 792
-5 416 679 -5 176 493 -5 201 127 -5 456 245
-5 188 826 -4 930 886 -5 038 277 -5 261 453Toimintakate

Toimintakulut
Toimintatuotot

Perusopetus
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VARHAISKASVATUS 

Tavoitteet 

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Henkilöstö 32,62 34 32,7 30,42 

LUKIO 

Tavoitteet 

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Opetushenkilöstö 
Muu henkilöstö 
Opiskelijamäärä 

7,22 
0,55 
64 

7,84 
0,37 
46,5 

6,7 
0,22 
33 

7,4 
0,26 
32 

TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018

135 403 150 678 115 200 118 372
-1 865 972 -1 778 867 -1 947 316 -1 817 105
-1 730 570 -1 628 189 -1 832 116 -1 698 733

Varhaiskasvatus

Toimintakate
Toimintakulut
Toimintatuotot

TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018

33 967 25 746 20 500 20 679
-1 017 534 -875 713 -856 921 -775 168

-983 567 -849 966 -836 421 -754 489Toimintakate
Toimintakulut
Toimintatuotot

Lukio
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VAPAA-AIKATOIMI 

*Kirjaston, liikunta- ja nuorisotoimen henkilöstömäärissä mukana palkkatuella palkatut ja
muut määräaikaiset työntekijät
** Luvusta puuttuu Vaara-kirjaston verkkokirjaston rinnalle tulleet Finna-verkkokirjaston
verkkokäynnit

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Henkilöstö (Vakinainen 
ja määräaikainen) 

Kirjasto 
Liikuntatoimi 
Nuorisotoimi 
Kansalaisopisto; päätoi-
miset 
Kansalaisopisto; sivutoi-
miset 

Kirjasto- ja kulttuuritoi-
mi 
Lainaukset 
Kävijät 
Verkkokäynnit 
Elokuvaesitykset 
Elokuvien katsojat 

Liikuntatoimi 
Tapahtumat 
Leirit ja retket 
Ohjauskerrat 
Kausikortin yli 16-vuotiaat 
käyttäjät 
Uimahallin kävijämäärä 

Nuorisotoimi 
Tapahtumat 
Leirit ja retket 
Ohjauskerrat 
Kerhojen osallistujat 

Kansalaisopisto 
Tunnit 
Opiskelijat 

5,12 
8,47 
1,61 

1,85 

81 

62 466 

96 
3 859 

33 
7 

575 

483 
27 682 

13 
9 
96 
59 

5 287 
1 236 

5,12 
8,33 
1,51* 

1,7 

75 

60 275 
30 174 

17 467** 
98 

4 396 

24 
5 

504 

508 
25 629 

6 
13 

123 
48 

5 300 
1 307 

5,53 
9,25 
2,05* 

1,83 

70 

61 500 
- 

24 900** 
95 

3 200 

20 
4 

420 

450 
28 000 

6 
9 
60 
50 

5 100 
1 000 

5,16* 
9,97* 
1,42* 

1,7 

60 

57 466 

20 417** 
128 

5 185 

23 
10 

860 

424 
23 075 

14 
8 

122 
45 

5 505 
1 286 

TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018

239 951 186 891 196 950 242 802
-1 822 414 -1 317 630 -1 915 930 -1 781 882
-1 582 463 -1 130 739 -1 718 980 -1 539 080

Vapaa-aikatoimi

Toimintakate
Toimintakulut
Toimintatuotot
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6.1.5 KUNTAYMPÄRISTÖLAUTAKUNTA 

Toiminta-ajatus 

Ilomantsin rakennettu ympäristö on hyvin hoidettu ja viihtyisä. 
Sisäisille asiakkaille annettavilla palveluilla tuetaan kunnan peruspalveluiden tuottamista. 

Toiminta-ajatus tulosalueittain 

Maankäyttö ja ympäristö 
Tulosalue huolehtii rakennusvalvonnan, ympäristönsuojelun ja asuntotoimen viranomaistehtävistä, 
tarjoaa sisäisille asiakkaille suunnittelu-, rakennuttamis- ja toimistopalveluita ja kehittää teknisen 
sektorin toimintoja. 

Toimitilat  
Tulosalue huolehtii kunnan kiinteistöjen kunnossapidosta ja tarjoaa rakentamispalveluita sisäisille 
asiakkaille. 

Kuntatekniikka  
Tulosalue huolehtii kunnallistekniikan, taajaman liikenne- ja viheralueiden ja kunnosta. 

Tilivelvolliset 

Kuntaympäristölautakunta 
Tekninen johtaja Jarno Saastamoinen 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämiskohteet 

• Teknisen osaston toimintojen kehittäminen ja uudistaminen
• Asemakaava-alueen katualueiden haltuunoton valmistelu ja toteutus
• Asemakaava-alueen rakennuspaikkojen lohkominen
• Asuin- ja loma-asuinrakennuspaikkojen markkinointi
• Rakennusrekisteritietojen korjaus ja täydennys
• Korvunniemen ranta-asemakaavan korttelin 3 rp 2, 3 ja 4 tarkemmat tutkimukset
• Kunnan rakennusjärjestyksen uudistaminen
• Kiinteistöjen kunnossapidon ja taloudellisen käytön tehostaminen
• Tarpeettomista kiinteistöistä luopuminen
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Tavoitteet 
KUNTAYMPÄRISTÖLAUTAKUNTA

Näkökulma Menestystekijä Arviointikriteerit Tavoite Toteutuma
Vaikuttavuus ja Asuntojen saatavuus Asiointipalvelut yhdestä toimipisteestä Kyllä
palvelukyky

Toimiva asuin- ja Tonttivaranto > 5 vuotta Kyllä
elinympäristö

Veden laatu Täyttää laatuvaatimukset Täyttää raja-arvot Kyllä
(talousvesi, allasvesi)

Resurssien Henkilöstöresurssien Investointeihin kohdentuvat >3 htv Kyllä
hallinta kohdentaminen palkat

Työvälineiden/kaluston Henkilöstön mielipide hyvä Kyllä
laatu (3 asteikolla 1-4)

Tilojen hallinta Tyhjien asuntojen määrä < 6 % Ei, noin 14 %

Vajaakäytössä olevat < 20 % Kyllä
yritystilat

Muut vajaakäytössä < 10 % Kyllä
olevat tilat

Osaaminen Osaaminen ja henkilöstön Osastokokoukset >2 kertaa vuodessa Kyllä
hyvinvointi Toimistopalaverit tarvittaessa Kyllä

Täydennyskoulutus > 1 pv/työntekijä Kyllä, 1,24 pv/työntekijä

Työhyvinvointikysely min Hyvä (3) Kyllä. Kyselyssä kysytty
henkilökunnan toiveet
yhteisistä tilaisuuksista.

Kehityskeskustelut 100 % 2:n vuoden Kyllä
aikana

Palkitseminen yksi ryhmä Ei
yksi työntekijä Kyllä, kaksi työntekijää

Sairauspoissaolot < 10 pv/työntekijä Ei, 10,29 pv/työntekijä

Prosessit ja Kunnallisen demokratian Luottamushenkilöiden ja keskiarvo > 3 Kyllä, 3,63
rakenteet toimivuus viranhaltijoiden yhteistyön

itsearviointi

Seutuyhteistyö Edustus yhteistyöryhmissä min 2 Kyllä
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Vuodeksi 2018 kuntaympäristölautakunta asetti 18 tavoitetta, joista 15 toteutui ja toteutumatta jäi 3. 
Tavoitteeseen ei päästy tyhjien asuntojen, sairauspoissaolojen eikä ryhmän palkitsemisen osalta. 
Tyhjien asuntojen määrässä asetettiin 6 % tai vähemmän vuokrattavien asuntojen määrästä ja 
toteutumisessa päästiin 14 %:iin. Sairauspoissaoloissa tulokseksi tuli 10,29 pv/työntekijä joka on 
lähellä asetettua tavoitetta. Palkitsemisissa tehtiin päätös, että yhden henkilön ja ryhmän sijasta 
palkitaan kaksi henkilöä. Taulukossa on aikaisemmin ollut väärin investointeihin kohdistuvien palk-
kojen tavoitteen etumerkki. Etumerkkikorjaus on tehty nyt esitettyyn taulukkoon. 

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Henkilöstö (vakinainen ja 
määräaikainen) 

46,3 51,8 57,8 48,8 

Toimenpiteet 

• Hankkeiden ja toiminnallisten muutosten pitkän aikavälin ennakkosuunnittelu
• Riittävien resurssien suunnittelu ja varmistus
• Kiinteistöjen kunnossapitoon liittyvien toimintatapojen ja menetelmien kehittäminen esi-

miesten ja työntekijöiden yhteistyöllä
• Asuntojen kunnon ylläpitäminen

Kuva on otettu Möhkön Ruukin alueelta Lotinankoskensillasta samalla kuin alueelle 
suoritettiin vuosittain toteutettava kierros, jossa kartoitetaan alueen kunnostustar-
peet. 
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Kuntaympäristölautakunnan työn arviointi

Väite
2017 2018 Ero

1. Kunnanhallituksen työskentelytapa vastaa omaa käsitystäni
hyvästä päätöksentekokulttuurista 3,31 3,78 0,47
2. Päätösehdotukset ovat selkeitä

3,15 3,78 0,63
3. Asioiden selostus esityslistalla on riittävän perusteellista

3,08 3,67 0,59
4. Kokouksiin käytetään sopivasti aikaa

3,46 3,78 0,32
5. Toimielimeen tuodaan riittäväasti ennakkoinformaatiota
päätöksentekoon tulevista asioista 2,83 3,33 0,50
6. Toimielimen ja viranhaltijajohdon välinen tehtävänjako on selkeä

3,38 3,67 0,29
7. Kunnanhallituksen ja lautakuntien valtasuhteet ovat toimivat

2,92 3,44 0,52
8. Kunnanhallituksen ja lautakuntien vastuut ovat oikein linjatut

3,15 3,56 0,41

Yhteensä 3,16 3,63 0,47

Yhteenveto kuntaympäristölautakunnan työn arvioinnista: 
Kunnanhallituksen ja lautakuntien työn arviointi tehdään vuosittain. Kokouksessa läsnä olevat henkilöt ja 
viranhaltijat arvioivat omaa työskentelyään (kysymykset 1 - 6) ja yhteistyön toimivuutta (kysymykset 7 - 10). 
Kuntaympäristölautakunnan vastausprosentti 64,29.

9. Mainitse kaksi asiaa tai aihepiiriä, joissa kunnanhallituksen tai lautakunnan toiminta
on ollut tuloksellista
- kiinteistöjen tarkastelu, tarpeelliset/turhat, kunto
- uuden ruokalan vireille pano/uuden keittiöruokalarakennuksen suunnittelu/edistyy (3)
- budjetissa pysyminen/talousarvio onnistui odotettua paremmin (2)
- teknisen hiilen tehdas/Vapon hiililaitos/hiilitehdas  (3)
- kuntalaisaloitteiden järkevä käsittely
- nuorisotilojen ratkaisu/nuoristotilat (2)
- päätöksen tekoon liittyen käydään avointa keskustelua
- osoitetaan luottamusta viranhaltijoille

10. Mainitse kaksi asiaa tai aihepiiriä, joissa kunnanhallitus tai lautakunta on onnistunut
heikosti:
- Vunukka (2)
- kiinteistöjen myynti
- konsernihallinnon tiedonvälitys
- ohjeistakaa kuka antaa lehdistölle lausunnot
- jonkin verran turhaa asian vierestä keskustelua
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KUNTAYMPÄRISTÖLAUTAKUNTA
Menot ilman poistoja Alkuperäinen

talousarvio
Talousarvio-
muutokset

Toteuma Poikkeama

Toimintatuotot 4 890 583 144 483 5 284 166 249 100
Toimintakulut -5 294 150 213 552 -5 064 834 15 964
Toimintakate -252 067 398 050 219 332 73 349

Käyttöomaisuus €
Arvo 1.1.2018 26 238 464,10
Siirto toimielimien välillä
Hankinnat 1 061 918,13
Vähennykset 78 695,61
Poistot 1 638 716,64
Arvo 31.12.2018 25 582 969,98

Talousarvio
muutosten jälkeen

5 035 066
-5 080 798

145 983

Käyttösuunnitelman toteutuminen 

Kuntaympäristölautakunnan talousarvion toteutuminen käyttötalouden osalta meni suunnitelmien 
mukaan. Talousarvio piti hyvin paikkansa ja käyttötalouden puolella kuntaympäristölautakunnan 
tuotot kasvoivat noin 1 % ja toimintakulut olivat noin 100 %. Elokuun tilanteeseen verrattuna tuotto-
ja tuli n. 55 000 € arvioituja enemmän ja toimintakulut alenivat n. 16 000 €.  
Toimintatuotot olivat 5 111 795 €, valmistus omaan käyttöön 172 371 € ja toimintakulut 5 064 834 
€. Toimintakatteeksi muodostui 219 332 € muutettuun talousarvioon verrattuna.  
Toimintatuotot lisääntyvät lähinnä kiinteistöjenvuokrista ja myydyistä palveluista. Toimintakuluissa 
on vähennystä aineissa, tarvikkeissa ja tavaroissa. 

MAANKÄYTTÖ JA YMPÄRISTÖ 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämiskohteet 

• Asemakaava-alueen katualueiden haltuunoton valmistelu ja toteutus
• Asuin- ja loma-asuinrakennuspaikkojen markkinointi
• Rakennusrekisteritietojen korjaus ja täydennys
• Korvunniemen ranta-asemakaavan korttelin 3 rp 2, 3 ja 4 tarkemmat tutkimukset
• Kunnan rakennusjärjestyksen uudistaminen
• Kunnan kaavoitustilanteen tarkastelu ja kaavoitusuudistusten käynnistäminen

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Henkilöstö (vakinainen ja 
määräaikainen) 

5,8 3,8 6,8 4,85 

Toimenpiteet 

• Hyvä ennakkosuunnittelu
• Yhteistyö valtion viranomaisten kanssa
• Riittävien resurssien suunnittelu ja varmistaminen

Rakennusrekisteritietojen korjaus ja täydennys on aloitettu ja kyseinen työ jatkuu vuosien 2019-
2020 aikana. Asemakaava-alueen katualueiden haltuunottoon liittyvää valmistelutyötä on jatkettu 
ja listaus lunastettavista maa-alueista saatiin valmiiksi. Lunastustoimenpiteet ja niihin liittyvät maa-
aluekaupat tehdään vuoden 2019 aikana.  
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Kunnan kaavoitustilanteen tarkastelua on suoritettu ja ensimmäinen kilpailutus kirkonkylän ja ym-
päristön osayleiskaavan päivittämisestä toteutettiin vuoden 2018 aikana. Kaavoittajaan liittyvä 
hankintapäätös jouduttiin perumaan koska kilpailutusasiakirjoissa todettiin tarkennustarpeita. Uusi 
kilpailutus toteutetaan tarkennetulla tarjouspyynnöllä vuoden 2019 alussa. Rakennusjärjestyksen 
uusinta aloitettiin vuoden 2018 aikana ja uudistamistyö jatkuu seuraavalle vuodelle. Loma-
asuinpaikkojen markkinointi annettiin ulkopuolisen toimijan tehtäväksi. Haja-asutusalueen jäteve-
sikyselyt saatiin lähetettyä pohjavesi- ja ranta-alueilla sijaitseville kiinteistönomistajille. Kyselyiden 
käsittely ja vastausten antaminen on aloitettu ja työ jatkuu vuodelle 2019. 

Maakäyttö ja ympäristö TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018

Toimintatuotot 216756 212315 229160 219925
Toimintakulut -528056 -449255 -688834 -581312
Toimintakate -311300 -236940 -459674 -361387

Käyttösuunnitelman toteutuminen 

Toimintatuotot jäivät vajaaksi talousarvioon nähden noin 4 % ja toimintakulut alittuivat noin 16 
%:lla. Toimintakulujen osalta suurin alitus talousarvioon nähden oli toimisto- ja asiantuntijapalve-
luissa. 

Mantsia makeimmillaan… Ympäristövalvonnan maisemia Ilomantsista. 
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TOIMITILAT  

Toiminnan painopistealueet ja kehittämiskohteet 

• Kiinteistöjen käyttöarvon säilyttäminen
• Kiinteistöjen kunnossapidon, taloudellisen käytön ja pitkän aikavälin suunnittelun tehosta-

minen ja seuranta
• Tarpeettomista kiinteistöistä luopuminen

Määrätavoitteet TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Henkilöstö (vakinainen ja 
määräaikainen) 

30,5 39 41 35,57 

Toimenpiteet 

• Asuntojen kunnon ylläpitäminen
• Kiinteistöjen kuntotutkimuksien tekeminen ja investointisuunnitelman tarkastus sekä päivi-

tys

Toimitilat pysyi talousarvion asettamissa puitteissa käyttötalouden puolella. 
Asuntojen huoneistoja remontoitiin asukkaiden vaihtumisien yhteydessä. Huoneistoremonttien li-
säksi vuoden aikana toteutettiin taloyhtiöiden yhteisten saunatilojen saneerauksia. 
Investoinneissa merkittävimpänä hankkeena aloitettiin ruokala-keittiörakennushankeen suunnittelu. 
Rakentaminen on tavoitteena aloittaa kevään 2019 aikana ja rakennuksen arvioitu valmistuminen 
on kevään 2020 aikana. 
Rakennusten kuntotutkimuksia on tehty muun muassa Pogostan Yläkoululle. Yläkoulun kuntotut-
kimuksen tulokset on käyty sisäilmatyöryhmän kokouksessa läpi. Tuloksien perusteella on määri-
telty jatkotoimenpiteet, joiden toteutus aloitetaan alkuvuodesta 2019. 

Toimitilat TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018

Toimintatuotot 3019798 4282539 4187846 4211177
Toimintakulut -3288346 -3762458 -3389634 -3445662
Toimintakate -268548 520081 798212 765515

Käyttösuunnitelman toteutuminen 

Käyttösuunnitelma toteutui hyvin talousarvion mukaisena niin toimintatuotoissa kuin kuluissakin. 
Toimintakuluissa palvelujen ostot olivat noin 9 % arvioitua suuremmat, joihin oli vaikutusta runsas-
lumisella talvella. Säästöä kuluissa syntyi aineissa, tarvikkeissa ja tavaroissa.  
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KUNTATEKNIIKKA  

Toiminnan painopistealueet ja kehittämiskohteet 

• Jätevedenpuhdistamolle tulevien vuotovesien vähentäminen
• Asemakaavateiden järjestelmällisen peruskorjauksen jatkaminen
• Asemakaava-alueen puisto- ja tiealueiden raivaus
• Vesitornin korjaustarpeet
• Vesihuoltolaitoksen automaatiomuutokset

Määrätavoitteet TP  2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018 
Henkilöstö (vakinainen ja 
määräaikainen) 

10 9 10 7,9 

Toimenpiteet 

• Pitkän aikavälin suunnittelu

Kaavateiden peruskorjausta jatkettiin suunnitellusti ja vesijohtoverkoston uusimista tehtiin Kotitien 
peruskorjauksen yhteydessä. Päällystystöitä suoritettiin Kauppatiellä ja liikekeskuksen takapihalla. 
Kuntatekniikan puolella investointikohteet toteutuivat pääosin investointisuunnitelman mukaisesti. 
Vesihuoltolaitoksen automatisoinnin päivittäminen jatkuu suunnitellusti ja on tarkoituksena valmis-
tua vuoden 2020 aikana. 
Vesitornin peruskorjausta varten tehtiin kuntotutkimus kesän aikana, jonka tulokset määrittävät 
peruskorjauksen aikataulun ja laajuuden. 
Veijo Kurki siirtyi eläkkeelle kuntatekniikan esimiehen virasta ja virkaan valittiin 3.4.2018 alkaen 
Henri Mustonen.  

Kuva on otettu Pogostan alakoulun kellaritilan savukoetilanteesta, 
jossa selvitettiin ilmavirtauksen kulkua eri tilojen välillä. 
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Kuntatekniikka TP 2016 TP 2017 TA 2018 TP 2018

Toimintatuotot 788306 895928 809775 850491
Toimintakulut -1031877 -1023107 -1002330 -1037279
Toimintakate -243571 -127179 -192555 -186789

Käyttösuunnitelman toteutuminen 

Käyttösuunnitelma toteutui hyvin talousarvion mukaisena. Toimintatuotot olivat noin 5 % suurem-
mat verrattuna talousarvioon. Toimintakulut ylittyivät noin 3 % joka johtuu osittain runsaslumisesta 
talvesta ja sen aiheuttamista auraus- ja puhtaanapitokuluista. 

Vesitornin kuntotutkimus suoritettiin keväällä 2018 
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6.2  Tuloslaskelmaosan toteutuminen 

Toimintatuotot Talousarvio-
muutokset

Toteutuma 
1-12 / 2018

Poikkeama Poikk-% Ed. vuosi
vast. ajank.

Muutos-
%

Edellinen
vuosi

306 Mynntituotot 153 894,00 4 387 259,92 57 200,92 1,32% 4 182 571,13 4,89% 4 182 571,13
320 Maksutuotot -30 000,00 404 640,13 39 040,13 10,68% 439 756,13 -7,99% 439 756,13
330 Tuet ja avustukset 52 911,00 502 803,02 80 692,02 19,12% 414 672,96 21,25% 414 672,96
350 Muut toimintatuotot 4 333,00 3 779 941,93 -569 591,07 -13,1% 3 862 712,44 -2,14% 3 862 712,44
Yhteensä 181 138,00 9 074 645,00 -392 658,00 -4,15% 8 899 712,66 1,97% 8 899 712,66

Valmistus omaan käyttöön Talousarvio-
muutokset

Toteutuma 
1-12 / 2018

Poikkeama Poikk-% Ed. vuosi
vast. ajank.

Muutos-
%

Edellinen
vuosi

370 Valmistus omaan 
käyttöön

40 215,00 172 370,82 -19 344,18 -10,09% 243 795,48 -29,3% 243 795,48

Yhteensä 40 215,00 172 370,82 -19 344,18 -10,09% 243 795,48 -29,3% 243 795,48

Toimintakulut Talousarvio-
muutokset

Toteutuma 
1-12 / 2018

Poikkeama Poikk-% Ed. vuosi
vast. ajank.

Muutos-
%

Edellinen
vuosi

400 Palkat ja palkkiot 84 094,00 -8 353 410,55 12 466,45 0,15% -7 979 751,30 4,68% -7 979 751,30
401 Henkilösivukulut -8 142,00 -2 063 365,83 1 463 311,17 41,49% -2 304 325,02 -10,46% -2 304 325,02
430 Palvelujen ostot 254 754,00 -31 603 126,95 -731 860,95 -2,37% -31 476 245,79 0,4% -31 476 245,79
450 Aineet, tarvikkeet ja 
t t

37 052,00 -2 030 337,06 184 345,94 8,32% -2 200 667,60 -7,74% -2 200 667,60

470 Avustukset 32 612,00 -699 870,83 -39 232,83 -5,94% -1 004 107,02 -30,3% -1 004 107,02
482 Muut toimintakulut 22 863,00 -2 053 324,66 -83 059,66 -4,22% -1 999 547,82 2,69% -1 999 547,82
Yhteensä 423 233,00 -46 803 435,88 805 970,12 1,69% -46 964 644,55 -0,34% -46 964 644,55

Toimintakate 644 586,00 -37 556 420,06 393 967,94 1,04% -37 821 136,41 -0,7% -37 821 136,41-38 594 974,00 -37 950 388,00 98,96%

-48 032 639,00 -47 609 406,00 98,31%
-1 993 128,00 -1 970 265,00 104,22%

-693 250,00 -660 638,00 105,94%

-2 251 735,00 -2 214 683,00 91,68%
-31 126 020,00 -30 871 266,00 102,37%
-3 518 535,00 -3 526 677,00 58,51%
-8 449 971,00 -8 365 877,00 99,85%

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio
muutosten j.

Tot-%

151 500,00 191 715,00 89,91%

151 500,00 191 715,00 89,91%

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio
muutosten j.

Tot-%

9 286 165,00 9 467 303,00 95,85%
4 345 200,00 4 349 533,00 86,9%

369 200,00 422 111,00 119,12%
395 600,00 365 600,00 110,68%

4 176 165,00 4 330 059,00 101,32%

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio
muutosten j.

Tot-%
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Verotulojen erittely 

Liitetieto
Tuloslaskelmaan

Verotulot Alkuperäinen 
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Talousarvio 
muutoksen jälkeen Toteuma Poikkeama

Kunnan verotulo 13 000 000 -500 000 12 500 000 12 587 550 87 550
Osuus yhteisöveron tuotosta 3 400 000 3 400 000 3 120 971 -279 029
Kiinteistövero 1 400 000 1 400 000 1 351 327 -48 673
Verotulot yhteensä 17 800 000 -500 000 17 300 000 17 059 848 -240 152

Verotettava tulo, sen muutos ja tuloveroprosentti edellisiltä vuosilta 

Vuosi Tuloveroprosentti Verotettava tulo M€ Muutos-%
2013 20,25 72,1 3 %
2014 20,25 68,1 -5,5 %
2015 20,75 68,5 0,6 %
2016 20,75 65,5 -4,4 %
2017 20,75 65,4 -0,2 %
2018 20,75 60,8 -7,0 %

Kiinteistöveroprosentit 

Kiinteistöveroprosentit
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vakituinen asunto 0,40 0,40 0,40 0,40 0,41 0,41
Muu vakituinen asunto 0,90 0,90 0,90 0,90 0,93 0,93
Voimalaitosrakennus 2,85 2,85 2,85 2,85 3,10 3,10
Yleishyöd.  käytössä (rakennus) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,30
Yleishyöd.  käytössä (maapohja) 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30
Rakentamaton rakennuspaikka 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Yleinen kiinteistövero (rakennus) 0,85 0,85 0,85 0,85 0,93 0,93
Yleinen kiinteistövero (maapohja) 0,85 0,85 0,85 0,85 0,93 0,93



75 

Valtionosuuksien erittely 

2018 2017 Muutos,€ Muutos,%
Kunnan peruspalvelujen valtionosuus, € 21 615 336,00 22 114 115,00 -498 779,00 -2,3 %
     Siitä: verotuoihin perustuva valtionosuuksien tasaus, € 2 835 276,00 3 127 238,00 -291 962,00 -9,3 %
Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet, € -337 405,00 -198 834,00 -138 571,00 69,7 %
Valtionosuudet yhteensä, € 21 277 931,00 21 915 281,00 -637 350,00 -2,9 %
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6.4. Rahoitusosan toteutumisvertailu 
Alkuperäinen

talousarvio
Talousarvio

muutosten 
jälk.

Poikkeama Poikk-%

Vuosikate 974 976,00 1 119 562,00 -124 143,77 -11,09%
0,00 0,00 -3 499,96

974 976,00 1 119 562,00 -127 643,73 -11,4%

Investointimenot -2 489 000,00 -983 000,00 -31 631,84 -3,22%
100 000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 31 923,68
-2 389 000,00 -983 000,00 291,84 0,03%

-1 414 024,00 136 562,00 -127 351,89 -93,26%

-30 000,00 -30 000,00 25 400,00 84,67%
316 998,00 316 998,00 0,26 0,0%
286 998,00 286 998,00 25 400,26 8,85%

3 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,0%
-1 777 420,00 -1 777 420,00 61,47 0,0%
1 222 580,00 -777 420,00 61,47 0,01%

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 6 319,15

Saamisten muutos 0,00 0,00 -449 438,98
0,00 0,00 78 328,35
0,00 0,00 -364 791,48

1 509 578,00 -490 422,00 -339 329,75 -69,19%

95 554,00 -353 860,00 -466 681,64 -131,88%

Rahavarat 31. 12. 1 836 645,39
1. 1. 2 657 187,03

Toiminnan rahavirta
144 586,00 995 418,23 88,91%

Talousarvio-
muutokset

Toteutuma Tot-%

Investointien rahavirta
1 506 000,00 -1 014 631,84 103,22%

0,00 -3 499,96
144 586,00 991 918,27 88,6%

1 406 000,00 -982 708,16 99,97%

-100 000,00 0,00
0,00 31 923,68

Toiminnan ja investointien rahavirta 1 550 586,00 9 210,11 6,74%

100,0%
0,00 -1 777 358,53 100,0%

0,00 312 398,26 108,85%

0,00 -4 600,00 15,33%
0,00 316 998,26 100,0%

0,00 6 319,15
Toimeksiantojen varojen pääomien muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos

-2 000 000,00 -777 358,53 99,99%

0,00 -449 438,98
0,00 78 328,35

231,88%

Rahoituksen rahavirta -2 000 000,00 -829 751,75 169,19%

-820 541,64

Tulorahoituksen korjauserät

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot
Rahoitusosujudet investointimenoihin

Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisäys
Antolainasaamisten vähennys

Lainankannan muutokset
Pitkäaikaiseten lainojen lisäys
Pitkäaikasten lainojen vähennys

Muut maksuvalmiuden muutokset

Rahavarojen muutos -449 414,00 -820 541,64

0,00 -364 791,48
Korottomien velkojen muutos

0,00 0,00

-2 000 000,00 1 000 000,00

Rahoituksen rahavirta
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6.5 Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta 

Tilinpäätös 2018
(ilman poistoja)

Sito-
vuus 1) 
B

Alkup.
talousarvio

Ta:n 
muutos

Ta. muut. 
jälkeen Toteuma

Poik-
keama

Alkup.
talousarvio

Ta:n 
muutos

Ta. muut. 
jälkeen Toteuma

Poik-
keama

Käyttötalousosa
Kunnanvaltuusto B 108 108 71 37 10 10 11 1

Tarkastuslautakunta B 50 50 28 21

Kunnanhallitus B 32 041 32 041 31 396 645 3 844 3 844 3 258 -586

Hyvinvointilautakunta B 10 540 -210 10 330 10 243 87 542 37 578 694 116

Kuntaympäristölautakunta B 5 294 -213 5 081 5 064 17 5 043 184 5 227 5 281 55
Tuloslaskelmaosa
Verotulot B 17 800 -500 17 300 17 060 -240
Valtionosuudet B 21 420 21 420 21 278 -142
Korkotulot B 14 14
Muut rahoitustulot B 550 550 372 -178
Korkomenot B 127 -127
Muut rahoitusmenot B 200 200 45 155
Investointiosa
Investointien määrärahat 
yhteensä B 2 489 -1 506 983 -1 015 -32 100 -100 0 32 32
Rahoitusosa
Antolainauksen muutokset B 287 287 312 25
Lainakannan muutokset B 1 777 1 777 1 777 0 3 000 -2 000 1 000 1 000 0
Oman pääoman muutokset
Vaikutus maksuvalmiuteen B 477 450 928 -952 100
Yhteensä 52 786 -1 929 50 857 48 048 828 52 786 -1 929 50 857 48 048 -828

Määrärahat  (1000 €) Tuloarviot  (1000 €)
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7. Tilinpäätöslaskelmat
7.1. Tuloslaskelma 

Tuloslaskelma 2018 2017
euroa euroa

Toimintatuotot 5 846 741,61 5 914 268,74
Valmistus omaan käyttöön 172 370,82 243 795,48
Toimintakulut -43 575 532,49 -43 979 200,63
Toimintakate -37 556 420,06 -37 821 136,41
Verotulot 17 059 843,83 18 359 173,97
Valtionosuudet 21 277 931,00 21 915 281,00
Rahoitustuotot ja -kulut
     Korkotuotot 4 240,18 5 262,95
     Muut rahoitustuotot 339 239,53 397 376,82
     Korkokulut -116 968,74 -141 924,39
     Muut rahoituskulut -12 452,51 -6 057,07
Vuosikate 995 418,23 2 707 976,87
Poistot ja arvonalennukset -2 083 011,67 -2 653 558,42
Satunnaiset erät 0,00 256 055,54
Tilikauden tulos -1 087 593,44 310 473,99
Poistoeron muutos (lisäys -, vähennys +) 48 906,04 48 906,04
Varausten muutos (lisäys -, vähennys +)
Rahastojen vähennys
Tilikauden yli-/alijäämä -1 038 687,40 359 380,03
* PKSSK purkamisesta johtuva
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7.2. Rahoituslaskelma 

Rahoituslaskelma 2018 2017
euroa euroa

Toiminnan rahavirta
   Vuosikate 995 418,23 2 707 976,88
   Satunnaiset erät 0,00 256 055,54
   Tulorahoituksen korjauserät -3 499,96 -292 483,05
Investointien rahavirta
   Investointimenot -1 014 631,84 -2 295 314,75
   Rahoitusosuudet investointeihin
   Käyttöomaisuuden myyntitulot 31 923,68 37 227,35
Toiminnan ja investointien rahavirta 9 210,11 413 461,97

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
   Antolainsaamisten lisäykset -4 600,00
Lainakannan muutokset
   Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 000 000,00 2 500 000,00
   Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 777 358,53 -1 508 592,61
Muut maksuvalmiuden muutokset -364 791,48 -2 253 234,58

Rahoituksen rahavirta -829 751,75 -1 261 827,19

Rahavarojen muutos -820 541,64 -848 365,22

Rahavarat 31.12. 1 836 645,39 2 657 187,03
Rahaavarat 1.1. 2 657 187,03 3 505 552,25
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7.3. Tase 
VASTAAVAA 2018 2017

PYSYVÄT VASTAAVAT 
AINEETTOMAT HYÖDYKKEET 2 266 713,90 2 488 874,88

MUUT PITKÄAIKAISET MENOT 2 266 713,90 2 488 874,88
AINEELLISET HYÖDYKKEET 21 229 508,00 22 075 726,89

MAA- JA VESIALUEET 3 603 989,25 3 570 069,29
RAKENNUKSET 13 974 781,14 14 559 059,00
KIINTEÄT RAKENTEET JA LAITTEET                                                                     2 992 890,53 3 041 444,03
KONEET JA KALUSTO 252 573,01 348 391,00
 ENNAKKOMAKS JA KESKENER HANKIN                                                                      405 274,07 556 763,57

SIJOITUKSET 11 625 102,86 11 965 924,80
OSAKKEET JA OSUUDET 10 459 324,43 10 487 748,11
MUUT LAINASAAMISET 1 017 000,00 1 333 998,26
MUUT SAAMISET 148 778,43 144 178,43

PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ 35 121 324,76 36 530 526,57

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 
VALTION TOIMEKSIANNOT 0,00 2 408,24
MUUT TOIMEKSIANTOJEN VARAT 157 909,95 167 899,92

TOIMEKSIANTOJEN VARAT YHTEENSÄ                                                                                      157 909,95 170 308,16

VAIHTUVAT VASTAAVAT 
VAIHTO-OMAISUUS 54 530,81 60 849,96

AINEET JA TARVIKKEET 54 530,81  60 849,96 S
SAAMISET 1 973 735,23 1 524 296,25

PITKÄAIKAISET SAAMISET 536 831,21 570 194,81
LAINASAAMISET 536 831,21 566 831,21
SIIRTOSAAMISET 0,00 3 363,60

 LYHYTAIKAISET SAAMISET 1 436 904,02 954 101,44
MYYNTISAAMISET 1 075 461,79 542 615,20
LAINASAAMISET 91 360,90 85 886,40
MUUT SAAMISET 42 790,75 75 896,73
SIIRTOSAAMISET 227 290,58 249 703,11

RAHOITUSARVOPAPERIT 45 983,06 45 983,06
OSAKKEET JA OSUUDET 45 983,06 45 983,06

RAHAT JA PANKKISAAMISET 1 790 662,33 2 611 203,97

VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSÄ 3 864 911,43 4 242 333,24

VASTAAVAA YHTEENSÄ 39 144 146,14 40 943 167,97
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VASTATTAVAA 2018 2017

OMA PÄÄOMA 
PERUSPÄÄOMA 19 617 331,60 19 617 331,60
EDELL TILIKAUS YLI-/ALIJÄÄMÄ 6 201 675,18 5 842 295,15
TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ -1 038 687,40 359 380,03

OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ 24 780 319,38 25 819 006,78

POISTOERO JA VAPAAEHT VARAUKS
POISTOERO  368 579,23 417 485,27

POISTOERO JA VAPAAEHT VARAUKS YHTEENSÄ                                                              368 579,23 417 485,27

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 
VALTION TOIMEKSIANNOT 0,00 2 408,24
MUUT TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 157 909,95 167 899,92

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT YHTEENSÄ                                                                                     157 909,95 170 308,16

VIERAS PÄÄOMA 
PITKÄAIKAINEN 9 392 722,69 10 160 153,97

LAINAT RAHOITUS- JA VAKUUTUSL                                                                     8 346 634,46 8 766 909,52
LAINAT JULKISYHTEISÖILTÄ 739 608,56 1 096 630,50
MUUT VELAT 301 279,27 296 613,95
SIIRTOVELAT 5 200,40 0,00

LYHYTAIKAINEN 4 444 614,89 4 376 213,79
 LAINAT RAH.-JA VAKUUT.LAITOKS.                                                                             1 420 275,06 1 420 275,06
LAINAT JULKISYHTEISÖILTÄ 357 083,47 357 145,00
SAADUT ENNAKOT 9 334,07 6 890,53
LYHYTAIKAISET OSTOVELAT 585 883,19 975 175,14
 MUUT VELAT 248 849,08 188 924,41
SIIRTOVELAT 1 823 190,02 1 427 803,65

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 13 837 337,58 14 536 367,76

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 39 144 146,14 40 943 167,97
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7.4. Konsernituloslaskelma 
2018 2017
euroa euroa

Toimintatuotot 33 211 053,85 31 722 465,66
Osuus osakkuusyhtiön voitosta -1 050,28 4 497,04
Toimintakulut -70 208 289,96 -70 039 550,05
Toimintakate -36 998 286,39 -38 312 587,35

Verotulot 17 059 848,83 18 359 173,97
Valtionosuudet 21 277 931,00 23 577 100,20
Rahoitustuotot ja -kulut 132 035,23 96 238,15
Korkotuotot 42 040,26 19 635,34
Muut rahoitustuotot 341 353,51 360 245,97
Korkkokulut -217 041,26 -261 100,20
Muut rahoituskulut -34 317,28 -22 542,95
Vuosikate 1 471 528,67 3 719 924,97

Poistot ja arvonalentumiset -3 250 210,93 -3 541 390,35
Suunnitelman mukaiset poistot -3 250 210,93 -3 540 115,49
Arvonalentumiset -1 274,86
Satunnaiset erät -156 980,85
Tilikauden tulos -1 778 682,26 21 553,77

Tilinpäätössiirrot 585,57 -27 586,61
Tilikauden verot -1 504,43 -11 449,65
Laskennalliset verot -12 459,07 1 715,05
Vähemmistöosuudet 43 322,45 38 220,49
Tilikauden ylijäämä/alijäämä -1 748 737,75 22 453,05

Konsernituloslaskelma
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7.5. Konsernirahoituslaskelma 

2018 2017

euroa euroa

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 1 471 528,67 3 719 924,97

Satunnaiset erät -156 980,85

Tilikauden verot -1 504,43 -11 449,65

Tulorahoiutuksen korjauserot 67 785,63 122 278,11

1 537 809,87 3 673 772,58

Investointien rahavirta

Invesntointimenot -2 406 688,11 -7 937 638,63

Rahoitusosuudet investointimenoihin 18 166,30 16 922,15

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 71 615,32 355 046,31

-2 316 906,49 -7 565 670,18

Toiminnan ja investoitien rahavirta -779 096,62 -3 891 897,60

Rahoituksen rahavirta

Antolainasaamisten muutokset

Antolainasaamisten lisäys -9 600,00 -852,89

Antolainasaamisten vähennys 314 743,91

305 143,91 -852,89

Lainankannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 505 035,00 3 923 338,46

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 425 453,37 -1 554 982,40

Lyhytaikaisten lainojen muutos 433 516,97 -770 893,57

-1 486 901,40 1 597 462,48

Oman pääoman muutokset -230 462,11 1 495 322,80

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomienmuutokset 31 483,34 -1 417,01

Vaihto-omaisuude muutos -33 448,44 155 862,01

Saamisten muutos -458 750,86 2 245 268,28

Korottomien velkojen muutos 410 849,66 -1 018 242,39

-49 866,31 1 381 470,89

Rahoituksen rahavirta -1 462 085,90 4 584 421,76

Rahavarojen muutos -2 241 182,52 581 505,68

Rahavarojen muutos

Rahavarat  31. 12. 5 737 921,00 7 979 103,53

Rahavarat  1.1. 7 979 103,52 7 397 597,85

-2 241 182,52 581 505,68

Konsernin rahoituslaskelma
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7.6. Konsernitase 

VASTAAVAA 2 018 2 017 VASTATTAVAA 2 018 2 017

Pysyvtä vastaavat 41 478 714,30 42 895 000,82 Oma pääoma 21 744 918,87 23 463 823,10

Aineettomat hyödykkeet 1 419 434,44 1 654 613,43 Peruspääoma 19 617 331,60 19 617 331,60

Aineettomat oikeudet 1 190 033,40 1 196 450,31

Osuus kuntayhtymien oman 

pääoman lisäyksestä 1 695,00 1 695,00

Muut pitkävaikutteiset menot 229 401,04 458 163,12 Liittymismaksurahasto

Ennakkomaksut Arvonkorotusrahasto 135 896,41 140 085,31

Konserniliikearvo

Vapaaehtoisesta 

varauksesta ja poistoerosta 

siirretty osuus 
Aineelliset hyödykkeet 37 696 609,10 38 776 470,37 Muut omat rahastot 1 228 694,93 1 221 075,24

Maa- ja vesialueet 4 169 201,38 4 137 307,48 Edellisten tilikausien yli-/alijäämä2 510 038,68 2 461 182,91

Rakennukset 29 102 352,57 24 137 793,91 Tilikauden yli-/alijäämä -1 748 737,75 22 453,05
Kiinteät rakenteet ja laitteet 2 214 021,77 8 703 327,48 Vähemmistöosuudet 504 074,50 546 536,21

Koneet ja kalusto 749 625,21 779 225,62

Muut aineelliset hyödykkeet 6 700,08 6 700,08

Poistoero ja Vapaaehtoiset 

varaukset

Ennakkomaksut ja keskeneräiset 

hankinnat 1 454 708,09 1 012 115,80 Poistoero
Sijoitukset 2 362 670,76 2 463 917,02 Vapaaehtoiset varaukset

Osakkuusyhteistöosuudet Pakolliset varaukset 408 573,01 319 871,10

Osakkeet ja osuudet 2 208 039,44 2 004 141,79 Eläkevaraukset 5 352,20 6 527,96

Joukkovelkakirjalainasaamiset Muut pakolliset varaukset 403 220,81 313 343,14
Muut lainasaamiset 314 743,91 Toimeksiantojen pääomat 410 495,57 425 808,07

Muut saamiset 154 631,32 145 031,32 Valtion toimeksiannot 233 839,79 249 449,26
Toimeksiantojone varat 338 567,82 385 363,65 Lahjoitusrahastojen pääomat 6 527,08 6 536,14

Valtion toimeksiannot 168 430,31 215 532,14 Muut toimeksiantojen pääomat 170 128,70 169 822,67
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 9,01 9,01 Vieras pääoma 27 726 251,06 29 251 007,58

Muut toimeksiantojen varat 170 128,50 169 822,50 Pitkäaikainen 17 949 665,24 19 854 547,78
Vaihtuvat vastaavat 8 977 030,91 10 726 681,62 Joukkovelkakirjalainat

Vaihto- omaisuus 263 770,99 230 322,55 Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta16 283 916,27 17 508 251,17

Aineet ja tarvikkeet 263 807,30 230 358,86 Lainat julkisyhteisöiltä 728 885,91 1 422 653,50

Keskeneräiset tuotteet Lainat muilta luotonantajilta

Valmiit tuotteet/Tavarat Saadut ennakot 3 332,97

Muu vaihto-omaisuus Ostovelat

Ennakkomaksut -36,31 -36,31 Muut velat 928 308,43 923 643,11
Saamiset 2 975 338,91 2 517 255,54 Siirtovelat 5 221,68

Pitkäaikaiset saamiset 188 667,39 217 222,79 Lyhytaikainen 9 776 585,83 9 396 459,80

Myyntisaamiset 5 348,41 2 106,98 Joukkovelkakirjalainat

Lainasaamiset 180 000,00 211 752,21 Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta2 105 118,40 2 095 224,50

Muut saamiset 3 318,98 Lainat julkisyhteisöiltä 357 083,47 357 145,00

Siirtosaamiset 3 363,60 Lainat muilta luotonantajilta

Lyhytaikaiset saamiset 2 786 671,52 2 300 032,75 Saadut ennakot 23 939,52 25 265,52

Myyntisaamiset 1 711 758,48 1 224 071,38 Ostovelat 1 880 485,34 2 297 624,71

Lainasaamiset 92 295,74 86 623,99 Muut velat 990 087,44 682 666,86

Muut saamiset 351 931,76 433 705,87 Siirtovelat 4 350 132,26 3 841 457,77

Siirtosaamiset 630 685,54 555 631,51 Laskennallinen verovelka 69 739,40 97 075,44
Rahoitusomaisuusarvopaperit 612 089,75 676 281,86 Vastattavaa yhteensä 50 794 313,02 54 007 046,06

Osakkeet ja osuudet 45 983,06 45 983,06

Sijoitukset rahamarkkina-instrumentteihin406 473,60 449 241,37

Joukkovelkakirjalainasaamiset 152 633,09 174 057,43

Muut arvopaperit 7 000,00 7 000,00

Rahat ja pankkisaamiset 5 125 831,26 7 302 821,67

Vastaavaa yhteensä 50 794 313,02 54 007 046,06
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8. Tilinpäätöksen liitetiedot
Kunnan tilinpäätöksen laatimista koskeva liitetieto 
Kunnan tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetieto 

Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvostusperiaatteet ja –menetelmät sekä jaksotuspe-
riaatteet ja –menetelmät 

Jaksotusperiaatteet 

Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti. Suoriteperus-
teesta poiketen verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. kaudelle. 

Pysyvien vastaavat 

Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyödykkeet on merkitty taseeseen hankin-
tamenoon vähennettynä suunnitelman mukaisilla poistoilla. Suunnitelman mukaiset poistot 
on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti. Kunnanvaltuusto on hyväksy-
nyt poistosuunnitelmaan lisäyksenä uimahallin 1.1.2011 alkaen ja laajakaistan 1.1.2015. 
Poistosuunnitelman mukaiset laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa 
kohdassa selvitys suunnitelman mukaisten poistojen perusteet. 
Kunnan käytöstä poistuneista rakennuksista tehdään ylimääräinen kertaluonteinen poisto. 
Poisto koskee apteekin kiinteistö Vekkulin ja Rantauimalan rakennuksia. Näiden poistojen 
yhteisarvo on 78.695,57 €. 

Sijoitusten arvostus 

Pysyvien vastaavien osakkeet ja osuudet sekä palautuskelpoiset liittymismaksut on mer-
kitty taseeseen hankintamenoon. 

Vaihto-omaisuuden arvostus 

Vaihto-omaisuus on merkitty taseeseen FIFO – periaatteen mukaisesti hankintamenon tai 
sitä alemman todennäköisen luovutushinnan määräisenä. 

Rahoitusomaisuuden arvostus 

Rahoitusomaisuusarvopaperit on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä alempaan 
todennäköiseen luovutushintaan. 

Aikaisempiin tilikausiin kohdistuvat tuotot ja kulut sekä oikaisut 

Olennaisia tuottoja ja kuluja, jotka kohdistuvat aikaisempiin tilikausiin ei v.2018 ole ollut. 
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Konsernitilinpäätöksen laatimisperiaatteet 2018 
Konsernitilinpäätöksen laajuus 

Konsernitilinpäätökseen on yhdistelty kaikki tytäryhteisöt (8), sekä kaikki kuntayhtymät (3), 
joissa kunta on jäsenenä. Konsernitilinpäätös on koottu eri yhteisöjen tilinpäätöksistä, jot-
ka ovat pääosin tilintarkastamattomia hallitusten esityksiä päättäville elimille.  

Poikkeavat arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 

Ilomantsin Lämpö Oy:n ja Kiinteistö Oy Pogostan Vuokratalot sekä kuntayhtymien tilinpää-
töksessä tekemiä käyttöomaisuuden poistoja ei ole oikaistu, koska yhteisöt ovat kirjanneet 
poistot omassa tilinpäätöksessä. 

Keskinäisen omistuksen eliminointi 

Kunnan ja sen tytäryhteisöjen keskinäisen omistuksen eliminointi on tehty nimellis- eli pa-
riarvomenetelmällä. Asunto- ja kiinteistöyhtiöissä keskinäisiä omistuksia on eliminoitu ty-
täryhteisöjen osakepääomia ja rakennusrahastoa vastaan.  Kuntayhtymät on eliminoitu 
yhdistelyssä pääomaosuuden mukaan.  

Sisäiset liiketapahtumat ja sisäiset katteet 

Konserniin kuuluvien yhteisöjen keskinäiset erät on vähennetty vähäisiä liiketapahtumia 
lukuun ottamatta 

Poikkeavat tilikaudet 

Ei ole poikkeavia tilikausia. 

Vähemmistöosuudet 

Konsernin ulkopuolisten omistajien osuus tytäryhteisöjen (6) tilikauden tuloksesta ja omas-
ta pääomasta on erotettu vähemmistöosuudeksi. 

Suunnitelmapoistojen oikaisu 

Kiinteistötytäryhteisöjen poistot on oikaistu suunnitelman mukaisiksi ja jäännösarvojen ero 
on kirjattu tytäryhteisön oman pääoman erää Edellisten tilikausien yli-/alijäämä vastaan 
tilikautta edeltävältä ajalta sekä Tilikauden yli-/alijäämä vastaan tilikaudelta. Ne tytäryhtei-
söt, jotka ovat tehneet suunnitelman mukaiset poistot, ei konsernissa ole tehty tilikauden 
poisto-oikaisuja. 

Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset ovat purettu edellisten tilikausien tulokseen. 

Osakkuusyhtiöt on yhdistelty omistuksen mukaisesti omasta pääomasta ja tilikauden tu-
loksesta. 

Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus 

Tilinpäätökset ovat vertailukelpoisia keskenään. 

Osakkuusyhteisö Asunto Oy Ilomantsin Yrittäjiltä ei ole saatu tilinpäätöstietoja vuodelta 
2018. 
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Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 

2018 2017 2018 2017
Yleishallinto 1 502 728,60 1 436 747,18 1 502 728,60 1 436 747,18
Sosiaali-ja terveyspalvelut 0,00 50 580,01 0,00 50 580,01
Opetus- ja kulttuuripalvelut   692 587,16 721 982,44 692 587,16 721 982,44
Yhdyskuntapalvelut  3 651 425,85 3 704 959,11 3 651 425,85 3 704 959,11
YHTEENSÄ 5 846 741,61 5 914 268,74 5 846 741,61 5 914 268,74

1.1.2017 sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyneet Siun Sote ky:lle

Konserni      KuntaToimintatuotot 
tehtäväalueittain

Kunnan verotulo 12 587 550,16 13 572 819,41
Osuus yhteisöveron tuotosta 3 120 971,18 3 414 490,01
Kiinteistövero 1 351 327,49 1 371 864,55

Verotulot yhteensä 17 059 848,83 18 359 173,97

Verotulojen erittely 2018 2017

Kunnan peruspalvelujen valtionosuus -18 780 060,00 -18 986 877,00
Siitä: Verotuloihin  perustuva valtionosuuksien  tasaus -2 835 276,00 -3 127 238,00
Opetus - ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet 337 405,00 198 834,00

Valtionosuudet yhteensä -21 277 931,00 -21 915 281,00

Valtionosuuksien erittely 2018 2017

Asiakaspalvelujen ostot 25 783 483,56 26 055 327,95

Muiden palvelujen ostot 3 953 935,23 3 784 724,88

Kunnan palvelujen ostot yhteensä 29 737 418,79 29 840 052,83

Palvelujen ostojen erittely 2018 2017
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Kv 17.12.1996 Muutokset:
§ 68 Kv 8.11.2010 Kv 29.9.2014
KV liite 29/96 § 51  **) § 30 ***)

Ilomantsin kunnan käyttöomaisuuden ryhmittely ja poistosuunnitelma

Käyttöomaisuusryhmä Poistomenetelmä Poistoaika/%

Aineettomat hyödykkeet
Aineettomat oikeudet Tasapoisto 5 vuotta

Muut pitkävaikutteiset menot
Perustamis-ja järj.menot Tasapoisto 3 vuotta
Tutkimus- ja keh.menot Tasapoisto 3 vuotta
Atk-ohjelmat Tasapoisto 3 vuotta
Liittymismaksut Ei poisteta
Muut Tasapoisto 3 vuotta
Uimahalli **) Tasapoisto 15 vuotta
Laajakaista ***) Tasapoisto 20 vuotta

Aineelliset hyödykkeet
Maa- ja vesialueet
Tontit Ei poisteta
Yleiset alueet Ei poisteta
Maa-ja metsätalousalueet Ei poisteta
Vesialueet Ei poisteta
Muut alueet Ei poisteta

Rakennukset ja rakennelmat
Hallinto-ja laitosrakenn. Tasapoisto 2,5% / 40 v
Tehdas-ja tuotantorak. Tasapoisto 5 % /  20 v
Asuinrakennukset Tasapoisto 3,3% / 30 v
Muut rak.ja rakennelmat Tasapoisto 5 % / 20 v

Kiinteät rakenteet ja laitteet
Kadut,muut väylät, Menojäännöspoisto 10 %
liikennelaitteet,sillat
Puistot,urheilu-ja virk.alueet Menojäännöspoisto 15 %
Vedenjakeluverkko Menojäännöspoisto 8 %
Viemäriverkko Menojäännöspoisto 8 %
Sähköjohdot ja ulkovalaistus Menojäännöspoisto 15 %
Puhelinverkko,keskusasema Menojäännöspoisto 20 %
ja alakeskukset
Vesihuoltolaitoksen kiinteät Menojäännöspoisto 10 %
rakenteet ja laitteet
Muut kiinteät koneet, laitteet Menojäännöspoisto 20 %
ja rakenteet
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Käyttöomaisuusryhmä Poistomenetelmä Poistoaika/%

Koneet ja kalusto
Autot Menojäännöspoisto 30 %
Kuorma-autot,traktorit ja Menojäännöspoisto 25 %
muut rask. autot ja työkon.
Muut liikennevälineet ja liik- Menojäännöspoisto 30 %
kuvat työkoneet
Laitoskoneet ja -laitteet Menojäännöspoisto 30 %
Atk-laitteet Menojäännöspoisto 40 %
Muut koneet,laitteet ja Menojäännöspoisto 30 %
kalusteet

Muut aineelliset hyödykkeet
Maa-ainesten ottopaikat Käytön mukainen poisto
Muut luonnonvarat Käytön mukainen poisto
Arvo- ja taide-esineet Ei poisteta

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat
Aktivoitu keskeneräinen Ei poisteta
käyttöomaisuus

Käyttöomaisuusarvopaperit ja pitkäaikaiset sijoitukset
Osakkeet ja osuudet
Osakkeet, tytäryhteisöt Ei poisteta
Osakkeet,osakkuusyhteisöt Ei poisteta
Osakkeet, muut yhteisöt Ei poisteta
Kuntayhtymäsosuudet, Ei poisteta
osakkuusyhteisöt
Kuntayhtymäosuudet,muut Ei poisteta
yhteisöt
Osuudet,tytäryhteisöt Ei poisteta
Osuudet,osakkuusyhteisöt Ei poisteta
Osuudet, muut yhteisöt Ei poisteta

Joukkovelkakirjasaamiset Ei poisteta

Lainasaamiset Ei poisteta

Muut sijoitukset Ei poisteta
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2018 2017
Eläkevastuu 1.1. 6 527,96 8 258,18
Lisäykset tilikaudella
Vähennykset tilikaudella 1 175,77 1 730,22
Eläkevastuu 31.12. 5 352,19 6 527,96

Muut pakolliset vastuut 1.1. 313 343,14 246 188,03
Lisäykset tilikaudella 89 877,67 67 155,11
Vähennykset tilikaudella
Muut pakolliset vastuut 31.12. 403 220,81 313 343,14

KonserniPakollisten varausten 
muutokset 

2018 2017 2018 2017
Muut toimintatuotot
Maa- ja vesialueiden myyntivoitot 3 499,96 9 038,80 3 499,96 9 038,80
Muut myyntivoitot 27 388,71 27 388,71
Myyntivoitot yhteensä 3 499,96 36 427,51 3 499,96 36 427,51

KonserniPysyvien vastaavien 
hyödykkeiden myyntivoitot

Kunta

2018 2017 2018 2017
Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveys-
palvelujen ky:n purkuvoitto 255 359,70 256 055,54

Konserni KuntaSatunnaiset tuottojen erittely

Osinkotuottojen ja 
peruspääoman korkotuottojen 
erittely

2018 2017

Osinkotuotot muista yhteisöistä 320 127,76 316 296,86
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Tasetta koskevat liitetiedot 
Taseen vastaavia koskevat liitetiedot 

Aineet-
tomat 
oikeu-

det

Muut pitkä-
vaikutteiset

menot

Ennak-
ko-

maksut

Yhteensä Maa- ja 
vesialueet

Rakennukset Kiinteät
rakenteet ja

laitteet

Koneet ja
kalusto

Ennakko-
maksut ja 

keskener.h.

Yhteensä Kaikki yhteensä

Poistamaton hankintameno 1.1.2018 0,00 2 488 874,88 0,00 2 488 874,88 3 570 069,29 14 559 059,00 3 041 444,03 348 391,00 556 763,57 22 075 726,89 24 564 601,77
Lisäykset tilikauden aikana 0,00 4 115,18 0,00 4 115,18 33 920,00 434 628,36 242 025,23 71 228,47 228 714,60 1 010 516,66 1 014 631,84
Siirto erien välillä 0,00 0,00 30 000,00 350 204,10 -380 204,10
Vähennykset tilikauden aikana 0,00 0,00 0,00 0,04 0,04 0,04
Poistot
suunnitelman mukaiset poistot 0,00 226 276,16 0,00 226 276,16 970 210,65 640 782,83 167 046,46 1 778 039,94 2 004 316,10
romutukset 0,00 0,00 0,00 78 695,57 78 695,57 78 695,57
Kirjanpitoarvo 31.12.2018 0,00 2 266 713,90 0,00 2 266 713,90 3 603 989,25 13 974 781,14 2 992 890,53 252 573,01 405 274,07 21 229 508,00 23 496 221,90

Aineettomat hyödykkeet Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat ja aineelliset 
hyödykkeet
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Osakkeet ja osuudet Osakkeet 
tytäryhteisöt

Osakkeet 
omistusyht.yhteisöt

Kuntayhtymä
osuudet

Muut 
osakkeet ja 

osuudet Yhteensä

Hankintameno 1.1. 7 989 638,57 532 319,77 1 432 983,42 532 806,35 10 487 748,11
vähennys 28 423,68 28 423,68
Kirjanpitoarvo 31.12. 7 989 638,57 532 319,77 1 432 983,42 504 382,67 10 459 324,43

Nimi Kotipaikka
Kunnan 
omistus-
osuus, %

Konsernin 
omistus-
osuus, %

Tilikauden 
voitosta / 
tappiosta,

%
omasta 

pääomasta
vieraasta 

pääomasta

Tytäryhteisöt
As Oy Ilomantsin Leppärinne Ilomantsi 70,50 70,50 168,4 1,6 -0,3
As Oy Naarvantalo Ilomantsi 54,72 54,72 125,1 0,4 1,0
Ilomantsin Lämpö Oy Ilomantsi 94,17 94,17 365,7 861,5 -51,2
KOY Ilomantsin Virastotalo Ilomantsi 71,32 71,32 4 146,6 13,7 0,5
KOY Pogostan Vuokratalot Ilomantsi 100,00 100,00 292,5 4 473,5 -37,0
KOY Taistelijan Talo Ilomantsi 77,83 77,83 136,8 39,5 -8,8
KOY Ilomantsin Liikekeskus Ilomantsi 90,40 90,40 1 021,1 93,1 -1,6
Ilonet Oy Ilomantsi 100,00 100,00 2 533,9 2 002,4 18,2

Yhteensä 8 790,2 7 485,6 -79,3

Kuntayhtymät 

P-K:n sosiaali- ja
terveyspalvelujen ky Siun Sote Joensuu 3,39 3,39 1 079,9 7 298,6 -47,0
P-K:n koulutuskuntayhtymä Joensuu 3,50 3,50 2 789,4 571,8 -358,8
P-K:n Maakuntaliitto Joensuu 4,29 4,29 75,9 99,1 -12,0

Yhteensä 3 945,1 7 870,4 -417,8

Osakkuusyhteisöt 
As Oy Ilomantsin Kalevanrivi Ilomantsi 34,12 34,12 57,3 0,3 -1,4
As Oy Ilomantsin Sissipolku Ilomantsi 24,97 24,97 48,6 0,5 -0,3
As Oy Ilomantsin Soihtulanrivit Ilomantsi 22,20 22,20 85,6 0,7 0,2
As Oy Ilomantsin Yrittäjät    **) Ilomantsi 37,30 37,30 248,8 1,2 3,4
KOY Kalevanpirtti Ilomantsi 46,59 46,59 311,7 2,2 0,1

Yhteensä 752,0 4,95 1,9

**) Ei ole saatu tilinpäätöstietoja vuodelta 2018, joten luvut ovat vuoden 2017

Kuntakonsernin osuus 
(1000 €)

Tytäryhteisöt, kuntayhtymäosuudet sekä osakkuusyhteisöt v. 2018
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Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset

Saamiset tytäryhteisöiltä
Myyntisaamiset 10 091,99 297,96
Lainasaamiset 356 831,21 356 831,21

Saamiset kuntayhtymiltä, 
joissa kunta jäsenenä
Myyntisaamiset 766 146,57 130 424,34
Siirtosaamiset

Myyntisaamiset 118,11 3 259,26

Saamiset muilta
Myyntisaamiset 299 105,12 408 633,64
Lainasaamiset 180 000,00 91 360,90 210 000,00 85 886,40
Siirtosaamiset 227 290,58 3 363,60 249 703,11
Muut saamiset 42 790,75 75 896,73

Saamiset yhteensä 536 831,21 1 436 904,02 570 194,81 954 101,44

Saamiset osakkuus- sekä 
muilta 
omistusyhteisyhteisöiltä

20172018Saamisten erittely

Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät
Lyhytaikaiset siirtosaamiset 2018 2017 2018 2017

Tulojäämät:
EU-tuet ja avustukset 32 781,33 73 244,08 0,00 41 181,83
Kela:n korvaus työterveyshuollosta 101 374,92 101 699,68 50 827,00 44 068,34
Muut tulojäämät 496 529,29 380 687,75 176 463,58 164 452,94
Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteensä 630 685,54 555 631,51 227 290,58 249 703,11

KuntaKonserni
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Tasetta koskevat liitetiedot 

Taseen vastattavia koskevat liitetiedot 

2018 2017 2018 2017

Peruspääoma 1.1. 19 617 331,60 19 617 331,60 19 617 331,60 19 617 331,60

Lisäykset

Vähennykset

Peruspääoma 31.12. 19 617 331,60 19 617 331,60 19 617 331,60 19 617 331,60

Säätiöiden ja yhdistysten 

peruspääomat 1.1. 1 695,00

Lisäykset 1 695,00

Vähennykset  

Säätiöiden ja yhdistysten 

peruspääomat 31.12. 1 695,00 1 695,00

Arvonkorotusrahasto 1.1. 140 085,31 141 395,59

Lisäykset

Vähennykset -4 188,90 -1 310,28

Arvonkorotusrahasto 31.12. 135 896,41 140 085,31

Muut omat rahastot 1.1. 1 221 075,24 1 089 562,44

Lisäykset 9 259,08 153 657,32

Vähennykset -1 639,39 -22 144,52

Muut omat rahastot 31.12. 1 228 694,93 1 221 075,24

Ed. tilikausien  ylijäämä 1.1. **) 2 509 978,72 2 493 896,22 6 201 675,18 6 215 628,48

Lisäykset *) 59,96 660 120,33

Vähennykset *) -692 833,65 -373 333,33

Ed. tilikausien ylijääämä 31.12. 2 510 038,68 2 461 182,90 6 201 675,18 5 842 295,15

Tilikauden ylijäämä/alijäämä -1 748 737,75 22 453,05 -1 038 687,40 359 380,03

Oma pääoma yhteensä 21 744 918,87 23 463 823,10 24 780 319,38 25 819 006,78

*) Edellisten tilikausien tulokseen on tehty poistoeron ja vapaaehtoisten varausten jakaminen 

sekä vuonna 2017 kirjattu P-K:n SHP:n purku ja Siun Soten yhdistely

**) ko. summassa huomioitu P-K:n SHP:n v. 2017 loppusaldo

Oman pääoman erittely
Konserni Kunta
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Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 3 940 854,00 3 997 426,00

Lainat julkisyhteisöiltä 9 092,02 16 930,49

Pitkäaikaiseen vieraaseen pääomaan kuuluvat velat ja niiden osat, 
jotka erääntyvät viiden vuoden kuluttua 1.1.2024 tai sen jälkeen

Pitkäaikaiset velat 2018 2017

Pitkäaikaiset velat yhteensä 3 949 946,02 4 014 356,49

Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset

Velat tytäryhteisöille
Ostovelat 159,60 37 981,40
Velat kuntayhtymille, 
joissa kunta jäsenenä
Ostovelat 5 990,66 52 379,84
Velat muille
Lainat 9 086 243,02 1 777 358,53 9 863 540,02 1 777 420,06
Saadut ennakot 9 334,07 6 890,53
Ostovelat 579 732,93 884 813,90
Muut velat 301 279,27 248 849,08 296 613,95 188 924,41
Siirtovelat 5 200,40 1 823 190,02 1 427 803,65

Vieras pääoma yhteensä 9 392 722,69 4 444 614,89 10 160 153,97 4 376 213,79

20172018Vieras pääoma

2018 2017 2018 2017
Lyhytaikaiset siirtovelat
Menojäämät
Palkkojen  ja henkilösivukulujen jaksotukset 3 325 366,72 3 263 185,47 1 125 853,22 1 121 868,01
Korkojaksotukset 31 621,07 24 056,07 8 899,94 15 523,12
Muut menojäämät/siirtovelat 993 144,47 554 216,23 688 436,86 290 412,52
Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä 4 350 132,26 3 841 457,77 1 823 190,02 1 427 803,65

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät Konserni Kunta
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Vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia järjestelyjä 
koskevat liitetiedot 

2018 2017 2018 2017

Leasing-vastuiden yhteismäärä 
(arvonlisäveroineen)
Seuraavalla tilikaudella maksettavat 111 187,76 83 220,74 81 968,26 44 839,41
Myöhemmin maksettavat 99 314,38 46 058,90 97 350,96 17 409,60
Yhteensä 210 502,14 129 279,64 179 319,22 62 249,01

Muut taseen ulkopuoliset järjestelyt

Arvonlisäveron palautusvastuu 327 193,21 168 032,90

Vuokravastuut 885 261,14 953 988,44

Yhteensä 1 422 956,49 1 251 300,98

Vastuusitoumukset saman
konsernin yhteisöille

Muut vastuusitoumukset *) 48 984,82 48 904,28

*)Siun Sote/Vammaispalvelulain mukaiset potilasvakuutuksen vastuut

KuntaKonserniTaseeseen sisältymättömät 
vastuusitoumukset ja vastuut

Ilomantsin kunta on tehnyt valituksen Itä-Suomen hallinto-oikeuteen Pohjois-Karjalan so-
siaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymän vuotta 2018 koskevan kuntaosuuden muutok-
sesta johtuvasta lisälaskutuksesta (462.560 €). Tätä kustannuserää ei ole huomioitu vuo-
den 2018 tilinpäätöksessä. 

Taseeseen sisältymättömät vakuudet ja vastuut

2018 2017 2018 2017

Takaukset samaan konserniin
kuuluvien yhteisöjen puolesta
    Alkuperäinen pääoma 6 667 123,84 8 010 236,00 5 513 375,86 8 010 236,00
    Jäljellä oleva pääoma 5 985 166,10 6 667 123,84 5 017 972,00 5 513 375,86

Takaukset muiden puolesta
    Alkuperäinen pääoma 1 159 316,29 1 263 634,40 1 159 316,29 1 263 434,40
    Jäljellä oleva pääoma 1 050 798,70 1 159 316,29 1 050 798,70 1 159 316,29

Konserni Kunta
Järjestelyjen tarkoitus
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Vastuu Kuntien takauskeskuksen takausvastuista 2018 2017

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12. 29 275 376,00 29 317 563,00

Kunnan osuus takauskeskusken kattamattomista
takausvastuista 31.12.

Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus
takauskeskuksen rahastosta 31.12. 18 808,08 19 376,40

Henkilöstöä, tilintarkastajan palkkiota ja intressitahotapahtumia 
koskevat liitetiedot 

Henkilöstön määrä 31.12. 2018 2017

Yleishallinto 71 72
Opetus- ja kulttuuritoimi 133 131
Yhdyskuntapalvelut 52 52

Yhteensä 256 255

* 1.1.2017 alkaen toimistohenkilöstö ja työllistetyt yleishallinnossa
* sosiaali- ja terveystoimen henkilöstö pl. laitoshuoltajat SiunSotelle

Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan 10 222 641,62 10 051 941,24

Henkilöstökulut yhteensä 10 416 776,38 10 284 076,32

Henkilöstökulut 2018 2017

Henkilöstökuluja aktivoitu aineettomiin ja 
aineellisiin hyödykkeisiin 194 134,76 232 135,08

Kokoomus 780,00 1 232,25
Keskusta 7 061,25 7 446,00
Sosiaalidemokraatit 2 347,50 2 715,50
Vasemmistoliitto 477,00 525,75
Perussuomalaiset 1 107,00 1 198,00
Kirstillisdemokraatit 15,00 0,00

Tilitetyt luottamushenkilömaksut yhteensä 11 787,75 13 117,50

Luottamushenkilön palkkioista perityt ja 
tilitetyt luottamushenkilömaksut 2018 2017
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KPMG Oy Ab

Tilintarkastuspalkkiot 6 670,36 8 323,50
Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät 472,44
Muut palkkiot 3 465,25 2 795,27

Palkkiot yhteensä 10 135,61 11 591,21

Tilintarkastajan palkkiot 2018 2017

Kunnanjohtajasopimus

Lähipiiri/intressipiiri

Kunnanjohtajan kanssa on 1.1.2017 solmittu kuntalain mukainen johtajasopimus, 
jossa on sovittu (6) kuuden kuukauden palkkaa vastaavasta erokorvauksesta.

Intressitahot

Konsernin lähipiirin/intressipiirin kanssa ei ole ollut tavanomaisesta poikkeavia 
liiketoimia.
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9. Eriytetyt tilinpäätökset

Vesilaitoksen toimintakertomus 

Ilomantsin kunnan vesihuoltolaitos on laskennallisesti eriytetty taseyksikkö, joka toimii kun-
taympäristölautakunnan alaisuudessa. Vesihuoltolaitos tuottaa asiakkailleen niiden tarvit-
sevat vesihuoltopalvelut toiminta-alueellaan. Vesihuoltolaitos muodostuu vesilaitoksesta, 
joka toimittaa puhtaan veden asiakkailleen ja jätevesilaitoksesta, joka huolehtii asiakkai-
den jätevedenpuhdistuksesta. 

Vesilaitos 

Ilomantsin kunnan vesilaitoksella on käytössään kaksi pohjavedenottamoa, Putkelassa ja 
Ravajärvellä. Veden laatu on hyvää ja siihen lisätään ainoastaan kalkkia pH:n nosta-
miseksi. Vedenottamoiden vesi johdetaan vesilaitokselle tai suoraan asiakkaille. Vesijohto-
runkoverkostoa on noin 100km ja materiaali pääasiassa muovia, jonka lisäksi edelleen on 
valurautaisia ja muita materiaaleja. Verkoston putkikoot vaihtelevat 40-250mm. Puhdas-
vesipuolen tärkeimpiä rakennuksia ovat Tervaniemen vesilaitos, vesitorni kirkonkylällä ja 
Tervaruukin alkalointilaitos. Vesitornin säiliötilavuus on noin 600 kuutiota, joka vastaa 
suunnilleen vuorokausikohtaista kulutusta. 
Vesilaitosta seurataan automaatiojärjestelmän avulla, jonka päivitys käynnistyi 2018 ja on 
tarkoitus saattaa loppuun vuonna 2020.  
Vesilaitoksen toimittama vesi on täyttänyt sille asetetut laatuvaatimukset. Veden laatua 
tarkkaillaan kuudesti vuoteen otettavilla kokeilla. Vedenlaadusta julkaistaan asiakkaille 
tiedote kaksi kertaa vuodessa kunnan internet sivuilla. 
Vesihuoltolaitoksella on ympärivuorokautinen päivystys. Tällä pyritään reagoimaan kaikkiin 
vika- ja häiriötilanteisiin mahdollisimman nopeasti. 
Vesijohtoverkostoa saneerataan vuodessa 0,5-1,0 km verran. Saneerauksessa poistetaan 
käytöstä vanhaa valurautaista verkostoa korvaamalla ne muovisilla. Vesitornin kuntotar-
kastus toteutettiin vuonna 2018 ja tarkastuksessa ilmenneisiin epäkohtiin tulee puuttua 5-
10 vuoden sisällä. 
Veden toimittamissa määrissä on ollut laskeva trendi edellisvuosiin. Kiinteistöjä verkostoon 
liitettynä on 932kpl. 

Jätevedenpuhdistus 

Jätevedenpuhdistamo käsittelee sinne ohjatut viemäriverkoston jätevedet, sekä tuodut 
sako- ja umpikaivolietteet haja-asutusalueilta ja Tuupovaaran alueelta. Käsittelyn ja puh-
distuksen jälkeen vesi ohjataan Ilomantsin järveen. Jäljelle jäävä liete käsitellään ja kom-
postoidaan myöhempää käyttöä varten. 
Jätevesiverkostoa on noin 50 km, josta valtaosa on muovia. Jätevedenpumppaamoja on 
17 kappaletta, joista 12 on automaatiojärjestelmän etävalvonnassa. Jätevedenpumppaa-
mot ohjaavat jäteveden jätevedenpuhdistamolle. Jätevedenpuhdistamo on toiminut hyvin 
ja asetettuja raja-arvoja ei ole ylitetty. 

Vesihuoltolaitoksen tulevaisuuden näkymät 

Vesihuoltolaitoksen asiakasmäärä laskee edelleen, joka osaltaan vaikuttaa vesihuoltolai-
toksen tulokseen. Ilomantsiin rakennettava aktiivihiilitehdas lisää olemassa olevien tietojen 
perusteella merkittävästi veden kulutusta ja käytännössä kaksinkertaistaisi kokonaisveden 
kulutuksen. Aikaisempien tietojen perusteella prosessissa syntyisi jätevesiä jotka olisi joh-
dettu esikäsittelyn jälkeen jätevedenpuhdistamolle, kuitenkin viimeisimmän tiedon mukaan 
valmistusprosessissa on tapahtunut muutos, jolloin jätevesiä ei synny. 
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Odotettavissa on tulevien vuosien aikana suuria saneerausinvestointeja niin puhdasvesi- 
kuin jätevesipuolelle toiminnan turvaamiseksi tulevaisuudessakin. Tämän lisäksi haasteita 
luovat henkilöstön korkea keski-ikä ja kapea henkilömäärä, minkä vuoksi uudelle henkilös-
tölle on tarvetta ihan lähivuosina. 

Vesihuoltolaitoksen taksat: 

2018 2017 
Vesimaksu  1,97 1,85 
Jätevesi 3,74 3,14 
Mittarinvuokra 14,88 14,88 
Lietteenkäsittelymaksu 13,64 13,02 
(hinnat sis. 24% alv) 
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VESILAITOKSEN TULOSLASKELMA 

Liikevaihto 778 413,48 741 181,88
Omaan käyttöön valmistus 0,00 20 828,59
Liiketoiminnan muut tuotot 1 741,13 1 353,70
Muut tuet ja avustukset 393,30 909,89

Toimintatuotot yhteensä 780 547,91 764 274,06

Materiaalit ja palvelut
Aineet,tarvikkeet ja tavarat
Ostot tilikauden aikana -135 780,84 -129 744,22
Palvelujen ostot -144 440,39 -167 407,20

Materiaalit ja palv.ostot yhteensä -280 221,23 -297 151,42

Henkilöstökulut
Palkat ja palkkiot -154 661,64 -146 507,84

Henkilösivukulut
Eläkekulut -35 489,16 -39 325,77
Muut henkilösivukulut -6 229,18 -9 203,76

Henkilöstökulut yhteensä -196 379,98 -195 037,37

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot -181 660,90 -155 441,78

Liiketoiminnan muut  kulut -2 274,88 -2 973,08
Liikeyli/alijäämä 120 010,92 113 670,41

Rahoitustuotot ja -kulut
Muut rahoitustuotot 2,50
Kunnalle maksetut korkokulut -10 027,42 -11 698,66
Korvaus peruspääomasta -32 441,66 -32 441,66
Muut rahoituskulut -146,75 -113,77

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä -42 615,83 -44 251,59

Yli/alijäämä 77 395,09 69 418,82

Tuloslaskelma
Sisäinen

31.12.2018 31.12.2017
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VESILAITOKSEN  RAHOITUSLASKELMA 

Toiminnan rahavirta
Liikeylijäämä 120 010,92 113 670,41
Poistot ja arvonalentumiset 181 660,90 155 441,78
Rahoitustuotot ja -kulut -42 615,83 -44 251,59

259 055,99 224 860,60
Investointien rahavirta 

Investointimenot -148 349,02 -119 285,36
Toiminnan ja investointien rahavirta 110 706,97 105 575,24

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäys muilta -3 060,00
Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen vähennys kunnalle -55 707,90 -55 707,90

Muut maksuvalmiuden muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos 100,06
Saamisten muutos muilta -15 025,57 2 017,70
Korottomien velkojen muutos muilta -25 667,17 69 397,44

-40 592,68 71 415,14
Rahoituksen rahavirta -99 360,58 15 707,24

Rahavarojen muutos 11 346,39 121 282,48

Rahavarat 31.12. 334 859,37 323 512,98
Rahavarat 1.1. 323 512,98 202 230,50

Rahoituslaskelma 31.12.2018 31.12.2017
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VESILAITOKSEN TASE 
 
Vastaavaa 31.12.2018 31.12.2017
 
Pysyvät vastaavat 1 339 469,88 1 369 721,76
Aineelliset hyödykkeet 1 320 878,96 1 354 190,84
    Rakennukset 198 384,35 133 402,94
    Kiinteät rakenteet ja laitteet 1 117 112,17 1 215 405,46
    Enn.maks ja keskener. hankinnat 5 382,44 5 382,44
Sijoitukset 18 590,92 15 530,92
    Muut saamiset/liittymismaksut 18 590,92 15 530,92

VAIHTUVAT VASTAAVAT 394 746,50 368 474,60
Vaihto- omaisuus 9 233,34 9 333,40
    Aineet ja tarvikkeet 9 233,34 9 333,40
Saamiset 385 513,16 359 141,20
Lyhytaikaiset saamiset 50 653,79 35 628,22
    Myyntisaamiset 50 653,79 35 628,22
Rahat ja pankkisaamiset 334 859,37 323 512,98

Vastaavaa 1 734 216,38 1 738 196,36

Vastattavaa 31.12.2018 31.12.2017

Oma pääoma 983 339,27 905 944,18
    Peruspääoma 1 081 388,62 1 081 388,62
    Edellisten tilikausien yli-/alijäämä -175 444,44 -244 863,26
    Tilikauden yli-/alijäämä 77 395,09 69 418,82

Vieras pääoma 750 877,11 832 252,18
Pitkäaikainen 576 547,26 631 323,84
    Lainat kunnalta 278 539,49 334 247,39
    Muut velat/liittymismaksut 298 007,77 297 076,45
Lyhytaikainen 174 329,85 200 928,34
    Lainat kunnalta 55 707,90 55 707,90
    Ostovelat 25 599,33 95 528,27
    Muut velat 44 885,51 2 666,01
    Siirtovelat 48 137,11 47 026,16

Vastattavaa 1 734 216,38 1 738 196,36  
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Vesilaitoksen henkilöstö 31.12.2018

2018 2017

Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan 196 379,98 174 208,78

Henkilöstökulut yhteensä 196 379,98 195 037,37

* Puhdasvesilaitoksella kokoaikainen laitosmies
* Jätevesilaitoksella kaksi kokoaikaista laitostyöntekijää ja oppisopimustyöntekijä
* 25 %  kuntateknikka esimiehen  ja 50 % toimistosihteerin työpanoksesta
* Yhden kokopäiväisen kunnallistekniikan työntekijän työpanos

Henkilöstökuluja aktivoitu aineettomiin ja 
aineellisiin hyödykkeisiin 0,00 20 828,59

Vesilaitoksen henkilöstökulut



111 

10. Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkinnät

TILINPÄÄTÖKSEN ALLEKIRJOITUS 

Ilomantsissa 25 päivänä maaliskuuta 2019     

ILOMANTSIN KUNNANHALLITUS 

Tapio Tykkyläinen Marjut Ahokas 
puheenjohtaja kunnanjohtaja 

Liisa Sorjonen Jasmin Muqolli 
1. varapuheenjohtaja 2. varapuheenjohtaja

Arto Haaranen Heidi Hassinen 

Olli Puhakka Tanja Pesonen 

Mika Purmonen Anna Puruskainen-Saarelainen 

Tilinpäätösmerkintä 

Olemme antaneet suorittamastamme tilintarkastuksesta tänään kertomuksen. 

Ilomantsissa  ____/____ 2019    

Kirsi Sova 
KPMG Oy Ab 
Tilintarkastaja KHT, JHT, CIA 
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11. Luettelo kirjanpitokirjoista ja tositelajeista

LUETTELO KÄYTETYISTÄ KIRJANPITOKIRJOISTA
Päiväkirja sähköinen arkistointi
Pääkirja sähköinen arkistointi
Osakirjanpidot atk-tulosteena
Tase-erittelyt atk-tulosteena
Tasekirja nidottuna

LUETTELO KÄYTETYISTÄ TOSITELAJEISTA
Alkusaldot ALKUSA
Talousarvio BUD
Lisätalousarvio BUDL
Kassa2 KASSA2
Konsernin alkusaldot KLALKU
Konsernikirjaukset KLKIRJ
Konsernin tytäryht./ky KLYHT
Käyttöom. muistiot KOMMUI
Käyttöomaisuustositteet KOMTOS
Muistiotos2 Rondo MUIRO2
Muistiotos Sis2Rondo MUIRS2
Muistio sisäinen MUISIS
Muistiotos Rondo MUISRO
Muistiotos Rondo sis MUISRS
Muistiotositteet 1 MUIST1
Ostolaskut OSTOT
Palkkatositteet PALKAT
Pankkien tiliotteet PANKKI
Sisäiset laskut Proe SISLAS
Sis laskut Rondo SISRON
Sislaskut2 Rondo SISROP
MR Laskulajit 10-77 YMR10 -77
YMRHYV MR hyvityslask. kuittaus
YMRMAN MR Manuaalisuoritukset
YMRVII MR Viitesuoritukset
ZAPU UDP raportointi
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